
A/72/6/Add.1 

 

 

  

 
 

Nations Unies 

Budget-programme 
de l’exercice biennal 2018-2019 
 

 

 

 
 

 

 

 

Assemblée générale 
Documents officiels 

Soixante-douzième session 

Supplément nº 72 
  



 

 

  

A
/7

2
/6

/A
d

d
.1

 



 

Budget-programme 
de l’exercice biennal 2018-2019 
 

 

 

 

  

Assemblée générale 

Documents officiels 
Soixante-douzième session 
Supplément nº 72 
 

A/72/6/Add.1 

 

Nations Unies • New York, 2018 



 

Note 

Les cotes des documents de l’Organisation des Nations Unies se composent de 

lettres et de chiffres. La simple mention d’une cote renvoie à un document de 

l’Organisation.

ISSN 1020-1947 



 

 

18-06157 3/124 

 

 

[17 April 2018] 

Table des matières 

Chapitre   Page 

I. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4 

II. Ouverture de crédits . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   6 

A. Crédits ouverts pour l’exercice biennal 2018-2019 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   6 

B. Crédits ouverts au titre des missions politiques spéciales pour 2018 . . . . . . . . . . . . . . . . .   98 

III. Prévisions de recettes pour l’exercice biennal 2018-2019 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   103 

IV. Tableaux récapitulatifs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   104 

1. Crédits ouverts pour l’exercice biennal 2018-2019, par titre et par chapitre du budget  . .   104 

2. Tableau récapitulatif du budget-programme de l’exercice biennal 2018-2019 et analyse 

du taux de croissance réelle : Fonds général de l’Organisation des Nations Unies  . . . . . .   106 

3. Comparaison des dépenses effectives des exercices biennaux 2014-2015 et 2016-2017, 

et crédits initialement ouverts pour 2018-2019 : Fonds général de l’Organisation des 

Nations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   109 

4. Budget ordinaire : nombre de postes et d’emplois autorisés pour l’exercice biennal 

2016-2017 et approuvés pour 2018-2019, par titre du budget-programme . . . . . . . . . . . . .   111 

5. Budget ordinaire : nombre de postes autorisés pour l’exercice biennal 2016-2017 

et approuvés pour 2018-2019, par chapitre du budget  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   114 

6. Paramètres budgétaires . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   121 

A. Taux de change et taux annuels moyens d’inflation pour les exercices 2016-2017 

et 2018-2019, pour les principaux lieux d’affectation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   121 

B. Coefficients d’ajustement applicables aux administrateurs et fonctionnaires de rang 

supérieur pour les exercices 2016-2017 et 2018-2019 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   122 

C. Traitements des agents des services généraux  : ajustements au coût de la vie pour 

les exercices biennaux 2016-2017 et 2018-2019 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   123 

D. Dépenses communes de personnel en pourcentage des traitements nets pour les 

exercices 2016-2017 et 2018-2019 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   12 

 

 



A/72/6/Add.1 
 

 

4/124 18-06157 

 

Chapitre I 
  Introduction 

 

 

1. À sa 76e séance, le 24 décembre 2017, l’Assemblée générale a adopté sa 

résolution 72/261 sur les questions relatives au projet de budget-programme pour 

l’exercice biennal 2018-2019, ses résolutions 72/262 A et B sur les questions 

spéciales relatives au projet de budget-programme pour l’exercice biennal 2018-2019 

et ses résolutions 72/263 A à C sur le budget-programme de l’exercice biennal 2018-

2019. 

2. Dans sa résolution 72/263 A, l’Assemblée générale a décidé d’ouvrir des crédits 

pour un montant total de 5 396 907 300 dollars. Dans sa résolution 72/263 B, elle a 

approuvé les prévisions de recettes provenant des contributions du personnel, dont le 

montant s’élève à 552 311 800 dollars. 

3. Après avoir examiné le projet de budget-programme établi par le Secrétaire 

général1 , les rapports du Comité consultatif pour les questions administratives et 

budgétaires s’y rapportant 2  et le rapport du Comité du programme et de la 

coordination sur les travaux de sa cinquante-septième session3, l’Assemblée générale 

a approuvé le budget-programme de l’Organisation des Nations Unies pour l’exercice 

biennal 2018-2019. 

4. À la soixante-douzième session de l’Assemblée générale, la Cinquième 

Commission a examiné les rapports présentés par le Secrétaire général au titre du 

point de l’ordre du jour intitulé « Projet de budget-programme pour l’exercice biennal 

2018-2019 », qui contenaient des prévisions révisées, à la suite notamment de 

décisions adoptées par le Conseil des droits de l’homme, et les états des incidences 

sur le budget-programme des projets de résolution, ainsi que les rapports connexes du 

Comité consultatif pour les questions administratives et budgétaires. Sur la base des 

recommandations faites par la Commission (A/72/681, A/72/681/Corr.1, 

A/72/681/Corr.2 et A/72/681/Add.1), l’Assemblée a pris des décisions qui ont eu des 

répercussions sur le budget-programme. 

__________________ 

 1  A/72/6 (Introduction) et A/72/6 (Introduction)/Corr.1, A/72/6 (Sect. 1), A/72/6 (Sect. 2), A/72/6 

(Sect. 3), A/72/6 (Sect. 4) et A/72/6 (Sect. 4)/Corr.1, A/72/6 (Sect. 5) et A/72/6 (Sect. 5)/Corr.1, 

A/72/6 (Sect. 6), A/72/6 (Sect. 7) et A/72/6 (Sect. 7)/Corr.1, A/72/6 (Sect. 8) et A/72/6 

(Sect. 8)/Corr.1, A/72/6 (Sect. 9), A/72/6 (Sect. 10), A/72/6 (Sect. 11), A/72/6 (Sect. 12) et 

A/72/6 (Sect. 12)/Corr.1, A/72/6 (Sect. 13) et A/72/6 (Sect. 13)/Corr.1), A/72/6 (Sect. 14), A/72/6 

(Sect. 15), A/72/6 (Sect. 16), A/72/6 (Sect. 17), A/72/6 (Sect. 18), A/72/6 (Sect. 19), A/72/6 

(Sect. 20), A/72/6 (Sect. 21), A/72/6 (Sect. 22), A/72/6 (Sect. 23), A/72/6 (Sect. 24) et A/72/6 

(Sect. 24)/Corr.1, A/72/6 (Sect. 25), A/72/6 (Sect. 26) et A/72/6 (Sect. 26)/Corr.1, A/72/6 

(Sect. 27), A/72/6 (Sect. 28), A/72/6 (Sect. 29), A/72/6 (Sect. 29A), A/72/6 (Sect. 29B), A/72/6 

(Sect. 29C) et A/72/6 (Sect. 29C)/Corr.1, A/72/6 (Sect. 29D), A/72/6 (Sect. 29E), A/72/6 

(Sect. 29F), A/72/6 (Sect. 29G), A/72/6 (Sect. 29H), A/72/6 (Sect. 30), A/72/6 (Sect. 31), A/72/6 

(Sect. 32), A/72/6 (Sect. 33) et A/72/6 (Sect. 33)/Corr.1, A/72/6 (Sect. 34), A/72/6 (Sect. 35), 

A/72/6 (Sect. 36), A/72/6 (Income sect. 1), A/72/6 (Income sect. 2) et A/72/6 (Income sect. 3). 

 2 Documents officiels de l’Assemblée générale, soixante-douzième session, Supplément no 7 

(A/72/7), A/72/7/Add.1, A/72/7/Add.2, A/72/7/Add.3/Rev.1, A/72/7/Add.4, A/72/7/Add.5, 

A/72/7/Add.6, A/72/7/Add.8, A/72/7/Add.9, A/72/7/Add.10, A/72/7/Add.11, A/72/7/Add.12, 

A/72/7/Add.13, A/72/7/Add.14, A/72/7/Add.15, A/72/7/Add.16, A/72/7/Add.17, A/72/7/Add.18, 

A/72/7/Add.19, A/72/7/Add.20, A/72/7/Add.21, A/72/7/Add.22, A/72/7/Add.23, A/72/7/Add.25, 

A/72/7/Add.28, A/72/7/Add.30, A/72/7/Add.34 et A/72/7/Add.34/Corr.1, A/72/7/Add.35 et 

A/72/7/Add.39. 

 3  Ibid., Supplément no 16 (A/72/16). 

https://undocs.org/fr/A/RES/72/261
https://undocs.org/fr/A/RES/72/262
https://undocs.org/fr/A/RES/72/263
https://undocs.org/fr/A/RES/72/263
https://undocs.org/fr/A/RES/72/263
https://undocs.org/fr/A/72/681
https://undocs.org/fr/A/72/681/Corr.1
https://undocs.org/fr/A/72/681/Corr.2
https://undocs.org/fr/A/72/681/Add.1
https://undocs.org/fr/A/72/6(Introduction)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Introduction)/Corr.1
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 1)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 2)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 3)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 3)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 4)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 4)/Corr.1
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 5)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 5)/Corr.1
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 6)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 7)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 7)/Corr.1
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 8)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 8)/Corr.1
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 8)/Corr.1
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 9)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 10)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 11)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 12)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 12)/Corr.1
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 13)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 13)/Corr.1
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 14)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 15)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 15)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 16)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 17)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 18)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 19)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 20)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 20)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 21)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 22)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 23)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 24)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 24)/Corr.1
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 24)/Corr.1
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 25)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 26)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 26)/Corr.1
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 27)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 27)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 28)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 29)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 29A)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 29B)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 29C)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 29C)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 29C)/Corr.1
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 29D)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 29E)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 29F)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 29F)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 29G)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 29H)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 30)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 31)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 32)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 32)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 33)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 33)/Corr.1
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 34)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 35)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Sect. 36)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Incomesect. 1)
https://undocs.org/fr/A/72/6(Incomesect. 2)
https://undocs.org/fr/A/72/7
https://undocs.org/fr/A/72/7/Add.1
https://undocs.org/fr/A/72/7/Add.2
https://undocs.org/fr/A/72/7/Add.3/Rev.1
https://undocs.org/fr/A/72/7/Add.4
https://undocs.org/fr/A/72/7/Add.5
https://undocs.org/fr/A/72/7/Add.6
https://undocs.org/fr/A/72/7/Add.8
https://undocs.org/fr/A/72/7/Add.9
https://undocs.org/fr/A/72/7/Add.10
https://undocs.org/fr/A/72/7/Add.11
https://undocs.org/fr/A/72/7/Add.12
https://undocs.org/fr/A/72/7/Add.13
https://undocs.org/fr/A/72/7/Add.14
https://undocs.org/fr/A/72/7/Add.15
https://undocs.org/fr/A/72/7/Add.16
https://undocs.org/fr/A/72/7/Add.17
https://undocs.org/fr/A/72/7/Add.18
https://undocs.org/fr/A/72/7/Add.19
https://undocs.org/fr/A/72/7/Add.20
https://undocs.org/fr/A/72/7/Add.21
https://undocs.org/fr/A/72/7/Add.22
https://undocs.org/fr/A/72/7/Add.23
https://undocs.org/fr/A/72/7/Add.25
https://undocs.org/fr/A/72/7/Add.28
https://undocs.org/fr/A/72/7/Add.30
https://undocs.org/fr/A/72/7/Add.34
https://undocs.org/fr/A/72/7/Add.34/Corr.1
https://undocs.org/fr/A/72/7/Add.35
https://undocs.org/fr/A/72/16


 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 5/124 

 

5. On trouvera dans le présent document un état détaillé des crédits ouverts aux 

chapitres des dépenses ainsi que des recettes prévues pour l’exercice 2018-2019. Dans 

les tableaux, les références qui sont faites au projet de budget -programme renvoient 

aux documents mentionnés dans la note 1, et celles qui sont faites à l’effet des 

variations des taux de change et d’inflation et d’autres ajustements renvoient au 

rapport du Secrétaire général intitulé « Prévisions révisées : incidence des variations 

des taux de change et d’inflation » (A/72/646) et aux révisions auxquelles la 

Cinquième Commission a procédé par la suite (comme indiqué dans les résolutions 

de l’Assemblée générale 72/261, 72/262 A et B et 72/263 A à C). 

6. Au paragraphe 6 de sa résolution 72/261, l’Assemblée générale a souscrit aux 

conclusions et recommandations que le Comité du programme et de la coordination a 

formulées à la section A du chapitre II de son rapport3. 

7. On trouvera au chapitre II du présent document un état détaillé des crédits 

ouverts pour l’exercice biennal 2018-2019. La première colonne fait apparaître les 

montants prévus par le Secrétaire général dans le projet de budget -programme et dans 

les prévisions de dépenses soumises par lui dans le cadre d’états d’incidences sur le 

budget-programme, des prévisions révisées et de l’actualisation des coûts. Dans la 

deuxième, il est rendu compte des changements apportés par l’Assemblée générale et, 

dans la troisième, du montant des crédits ouverts par celle-ci. 

8. Le chapitre III présente les prévisions de recettes établies par le Secrétaire 

général, les changements qui y ont été apportés par l’Assemblée générale et le 

montant des crédits ouverts par celle-ci. 

9. Le chapitre IV se compose de tableaux récapitulatifs, énumérés dans la table des 

matières. 

  

https://undocs.org/fr/A/72/646
https://undocs.org/fr/A/RES/72/261
https://undocs.org/fr/A/RES/72/262
https://undocs.org/fr/A/RES/72/263
https://undocs.org/fr/A/RES/72/261


A/72/6/Add.1 
 

 

6/124 18-06157 

 

Chapitre II 
  Ouverture de crédits 

 

 

 A. Crédits ouverts pour l’exercice biennal 2018-2019 
 

 

(En milliers de dollars des États-Unis) 
 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Chapitre 1. Politiques, direction et coordination d’ensemble    

(UNA001-01011) Frais de voyage des représentants à l’Assemblée générale    

Projet de budget-programme 2 446,6 – 2 446,6 

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  16,9 – 16,9  

 Total partiel 2 463,5 – 2 463,5  

(UNA001-01012) Président de l’Assemblée générale : première année, reprise de la 

session    

Projet de budget-programme 226,8 (8,8) 218,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  0,3 – 0,3  

 Total partiel 227,1 (8,8) 218,3  

(UNA001-01013) Président de l’Assemblée générale : appui fourni par le Département de 

l’Assemblée générale et de la gestion des conférences     

Projet de budget-programme 2 604,8 (357,4) 2 247,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 16,2 – 16,2  

 Total partiel 2 621,0 (357,4) 2 263,6  

(UNA001-01014) Président de l’Assemblée générale : première année, session ordinaire ; 

deuxième année, reprise de la session    

Projet de budget-programme 336,9 (12,7) 324,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  2,9 – 2,9  

 Total partiel 339,8 (12,7) 327,1  

(UNA001-01015) Président de l’Assemblée générale : deuxième année, session ordinaire    

Projet de budget-programme 112,7 (4,1) 108,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  1,6 – 1,6  

 Total partiel 114,3 (4,1) 110,2  

(UNA001-01021) Comité consultatif pour les questions administratives et budgétaires     

Projet de budget-programme 8 841,4 (25,2) 8 816,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 53,4 (93,4) (40,0) 

 Total partiel 8 894,8 (118,6) 8 776,2  

(UNA001-01031) Comité des contributions    

Projet de budget-programme 609,7 – 609,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  4,3 – 4,3  

 Total partiel 614,0 – 614,0  

    



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 7/124 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
(UNA001-01041) Comité des commissaires aux comptes (et son secrétariat)     

Projet de budget-programme 7 219,6 (568,6) 6 651,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  40,9 (30,9) 10,0  

 Total partiel 7 260,5 (599,5) 6 661,0  

(UNA001-01051) Caisse commune des pensions du personnel des Nations Unies (y 

compris la participation de l’ONU aux dépenses du secrétariat de la Caisse)     

Projet de budget-programme 14 778,1 – 14 778,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  5,4 – 5,4  

Dépenses d’administration de la Caisse commune des pensions du personnel des Nations 

Unies 51,7 (442,1) (390,4) 

 Total partiel 14 835,2 (442,1) 14 393,1  

(UNA001-01061) Frais de voyage des représentants au Comité du programme et de la 

coordination    

Projet de budget-programme 804,3 – 804,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  4,7 – 4,7  

 Total partiel 809,0 – 809,0  

(UNA001-02011) Secrétaire général    

Projet de budget-programme 2 462,6  (49,9) 2 412,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 16,4  – 16,4  

 Total partiel 2 479,0  (49,9) 2 429,1  

(UNA001-02021) Cabinet du Secrétaire général     

Projet de budget-programme 15 576,1  (360,3) 15 215,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  27,5  (292,5) (265,0) 

 Total partiel 15 603,6  (652,8) 14 950,8  

(UNA001-02022) Bureau des relations extérieures     

Projet de budget-programme 1 520,5  (2,4) 1 518,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  6,3  (38,2) (31,9) 

 Total partiel 1 526,8  (40,6) 1 486,2  

(UNA001-02023) Vice-Secrétaire général    

Projet de budget-programme 5 222,0  –  5 222,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  21,2  (135,3) (114,1) 

 Total partiel 5 243,2  (135,3) 5 107,9  

(UNA001-02024) Groupe de la planification stratégique    

Projet de budget-programme 1 592,5  – 1 592,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  6,4  (41,6) (35,2) 

 Total partiel 1 598,9  (41,6) 1 557,3  

    



A/72/6/Add.1 
 

 

8/124 18-06157 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
(UNA001-02027) Bureau des services d’ombudsman et de médiation des Nations Unies    

Projet de budget-programme 4 366,2  (28,3) 4 337,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  22,9  (108,1) (85,2) 

 Total partiel 4 389,1  (136,4) 4 252,7  

(UNA001-02028) Bureau du Représentant spécial du Secrétaire général pour le sort des 

enfants en temps de conflit armé     

Projet de budget-programme 3 684,1 (14,4) 3 669,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  17,2 (86,5) (69,3) 

Incidences sur le budget-programme : droits de l’enfant  524,5 (7,0)  517,5  

 Total partiel 4 225,8 (107,9) 4 117,9  

(UNA001-02029) Groupe de l’état de droit    

Projet de budget-programme 2 163,6 (4,7) 2 158,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  12,7 (59,9) (47,2) 

 Total partiel 2 176,3 (64,6) 2 111,7  

(UNA001-02030) Bureau du Représentant spécial du Secrétaire général chargé de la 

question des violences sexuelles commises en période de conflit     

Projet de budget-programme 3 313,0 (16,0) 3 297,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  17,8 (78,9) (61,1) 

 Total partiel 3 330,8 (94,9) 3 235,9  

(UNA001-02031) Office of the Director-General, United Nations Office at Geneva     

Projet de budget-programme 6 331,8  (55,3) 6 276,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (277,0) (133,6) (410,6) 

 Total partiel 6 054,8 (188,9) 5 865,9  

(UNA001-02032) Bureau du Représentant spécial du Secrétaire général chargé de la 

question de la violence à l’encontre des enfants    

Projet de budget-programme 4 862,0 (104,9) 4 757,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  28,2 (94,2) (66,0) 

 Total partiel 4 890,2 (199,1) 4 691,1  

(UNA001-02033) Groupe d’experts indépendants chargé d’examiner les nouvelles 

informations concernant le décès de l’ancien Secrétaire général et des personnes qui 

l’accompagnaient, et d’en évaluer la valeur probante    

Incidences sur le budget-programme : enquête sur les conditions et les circonstances de la 

mort tragique de Dag Hammarskjöld et des personnes qui l’accompagnaient  246,1 (24,6) 221,5  

 Total partiel 246,1 (24,6) 221,5  

(UNA001-02041) Bureau du Directeur général, Office des Nations Unies à Vienne     

Projet de budget-programme 2 302,1 (6,0) 2 296,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  97,5 (50,3) 47,2  



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 9/124 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Incidences administratives et financières des décisions et recommandations figurant dans 

le rapport de la Commission de la fonction publique internationale pour 2017  28,1 – 28,1  

 Total partiel 2 427,7  (56,3) 2 371,4  

(UNA001-02051) Bureau du Directeur général, Office des Nations Unies à Nairobi    

Projet de budget-programme 2 106,0  (10,8) 2 095,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  38,8  (53,2) (14,4) 

 Total partiel 2 144,8  (64,0) 2 080,8  

(UNA001-02079) Bureau du porte-parole du Secrétaire général     

Projet de budget-programme 3 587,0  (3,4) 3 583,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  9,6  (79,4) (69,8) 

 Total partiel 3 596,6  (82,8) 3 513,8  

(UNA001-02401) Bureau de la déontologie     

Projet de budget-programme 3 823,9  (99,5) 3 724,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  19,2  (68,7) (49,5) 

 Total partiel 3 843,1  (168,2) 3 674,9  

(UNA001-02500) Bureau de l’Ombudsman (Genève)    

Projet de budget-programme 725,2  (0,7) 724,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (32,1) (15,4) (47,5) 

 Total partiel 693,1  (16,1) 677,0  

(UNA001-02501) Bureau de l’Ombudsman (Vienne)    

Projet de budget-programme 548,6  (0,9) 547,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  32,2  (13,4) 18,8  

Incidences administratives et financières des décisions et recommandations figurant dans 

le rapport de la Commission de la fonction publique internationale pour 2017  6,3  –  6,3  

 Total partiel 587,1  (14,3) 572,8  

(UNA001-02502) Bureau de l’Ombudsman (Nairobi)    

Projet de budget-programme 502,7  (2,8) 499,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  8,8  (12,5) (3,7) 

 Total partiel 511,5  (15,3) 496,2  

(UNA001-02504) Bureau de l’Ombudsman (Bangkok)    

Projet de budget-programme 490,4  (1,6) 488,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  20,4  (12,5) 7,9  

 Total partiel 510,8  (14,1) 496,7  

(UNA001-02506) Bureau de l’Ombudsman (Santiago)    

Projet de budget-programme 487,7  (1,6) 486,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  25,9  (12,2) 13,7  

 Total partiel 513,6  (13,8) 499,8  



A/72/6/Add.1 
 

 

10/124 18-06157 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
(UNA001-02507) Bureau de l’administration de la justice (New York)     

Projet de budget-programme 8 881,1  (96,6) 8 784,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  40,5  (127,9) (87,4) 

Administration de la justice à l’Organisation des Nations Unies  1 311,9  (720,5) 591,4  

 Total partiel 10 233,5  (945,0) 9 288,5  

(UNA001-02508) Bureau de l’administration de la justice (Genève)     

Projet de budget-programme 2 365,6  (8,7) 2 356,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (88,5) (38,2) (126,7) 

Administration de la justice à l’Organisation des Nations Unies  1 126,6  (567,6) 559,0  

 Total partiel 3 403,7  (614,5) 2 789,2  

(UNA001-02509) Bureau de l’administration de la justice (Nairobi)    

Projet de budget-programme 1 971,4  (10,3) 1 961,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  52,1  (31,7) 20,4  

Administration de la justice à l’Organisation des Nations Unies  827,7  (405,9) 421,8  

 Total partiel 2 851,2  (447,9) 2 403,3  

(UNA001-02510) Bureau de l’aide juridique au personnel (New York)     

Projet de budget-programme 1 536,8  (6,8) 1 530,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  3,2  (34,8) (31,6) 

Administration de la justice à l’Organisation des Nations Unies 211,7  (211,7)   –  

 Total partiel 1 751,7  (253,3) 1 498,4  

(UNA001-02511) Bureau de l’aide juridique au personnel (Genève)     

Projet de budget-programme 328,9  (0,4) 328,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (16,1) (9,2) (25,3) 

Administration de la justice à l’Organisation des Nations Unies  228,4  (228,4) –  

 Total partiel 541,2  (238,0) 303,2  

(UNA001-02513) Bureau de l’aide juridique au personnel (Nairobi)    

Projet de budget-programme 299,1  (2,7) 296,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  8,2  (8,2) –  

Administration de la justice à l’Organisation des Nations Unies  248,9  (248,9) –  

 Total partiel 556,2  (259,8) 296,4  

(UNA001-02514) Bureau de l’aide juridique au personnel (Addis-Abeba)    

Projet de budget-programme 304,5  (1,9) 302,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  8,0  (8,7) (0,7) 

 Total partiel 312,5  (10,6) 301,9  

(UNA001-02516) Bureau de l’aide juridique au personnel (Beyrouth)     

Projet de budget-programme 300,7  (2,3) 298,4  



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 11/124 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  4,9  (8,4) (3,5) 

 Total partiel 305,6  (10,7) 294,9  

(UNA001-02520) Comité consultatif indépendant pour les questions d’audit    

Projet de budget-programme 1 070,6  (4,7) 1 065,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  5,0  (14,4) (9,4) 

 Total partiel 1 075,6  (19,1) 1 056,5  

(UNA001-02035) Bureau du Défenseur des droits des victimes     

Prévisions révisées relatives au Bureau du Défenseur des droits des victimes au titre des 

chapitres premier (Politiques, direction et coordination d’ensemble), 29D (Bureau des 

services centraux d’appui) et 36 (Contributions du personnel)  930,9  (429,7) 501,2  

 Total partiel 930,9  (429,7) 501,2  

(UNA001-02081) Bureau du Représentant spécial du Secrétaire général pour les 

migrations internationales    

Incidences sur le budget-programme : modalités de la Conférence intergouvernementale 

chargée d’adopter le pacte mondial pour des migrations sûres, ordonnées et régulières  83,6  (10,5) 73,1  

 Total partiel 83,6  (10,5) 73,1  

 Total partiel (chapitre 1) 126 817,8  (6 963,8) 119 854,0  

    
Chapitre 2. Affaires de l’Assemblée générale et du Conseil économique et social et 

gestion des conférences    

(UNA002-01011) Sessions de l’Assemblée générale    

Projet de budget-programme 337,2  (14,6) 322,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  2,3  –  2,3  

 Total partiel 339,5  (14,6) 324,9  

(UNA002-01021) Comité spécial chargé d’étudier la situation en ce qui concerne 

l’application de la Déclaration sur l’octroi de l’indépendance aux pays et aux peuples 

coloniaux    

Projet de budget-programme 589,5  (93,9) 495,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  3,4  –  3,4  

 Total partiel 592,9  (93,9) 499,0  

(UNA002-02011) Bureau du Secrétaire général adjoint chargé du Département de 

l’Assemblée générale et de la gestion des conférences     

Projet de budget-programme 3 580,9  (5,7) 3 575,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  11,7  (81,6) (69,9) 

 Total partiel 3 592,6  (87,3) 3 505,3  

    
(UNA002-02021) Service du protocole et de la liaison    

Projet de budget-programme 3 298,0  (12,8) 3 285,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  5,4  (70,3) (64,9) 

 Total partiel 3 303,4  (83,1) 3 220,3  



A/72/6/Add.1 
 

 

12/124 18-06157 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
(UNA002-03101) Gestion des ressources (planification centralisée)    

Projet de budget-programme 20 756,6  (1 069,1) 19 687,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  148,3  –  148,3  

Incidences sur le budget-programme : suivi de la réunion de haut niveau de l’Assemblée 

générale sur le désarmement nucléaire de 2013  240,7  (5,0) 235,7  

Incidences sur le budget-programme : enquête sur les conditions et les circonstances de la 

mort tragique de Dag Hammarskjöld et des personnes qui l’accompagnaient 111,9  (11,1) 100,8  

Incidences sur le budget-programme : modalités de la Conférence intergouvernementale 

chargée d’adopter le pacte mondial pour des migrations sûres, ordonnées et régulières  521,9  –  521,9  

Incidences sur le budget-programme : instrument international juridiquement contraignant 

se rapportant à la Convention des Nations Unies sur le droit de la mer et portant sur la 

conservation et l’utilisation durable de la biodiversité marine des zones ne relevant pas de 

la juridiction nationale 1 941,5  –  1 941,5  

Incidences sur le budget-programme : nouvelles mesures concrètes de prévention d’une 

course aux armements dans l’espace  24,1  –  24,1  

 Total partiel 23 745,1  (1 085,2) 22 659,9  

(UNA002-03102) Section de la gestion des réunions (Siège)     

Projet de budget-programme 4 024,3  –  4 024,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (4,4) (75,1) (79,5) 

 Total partiel 4 019,9  (75,1) 3 944,8  

(UNA002-03105) Groupe de la planification des documents     

Projet de budget-programme 3 868,3  –  3 868,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (7,5) (69,6) (77,1) 

 Total partiel 3 860,8  (69,6) 3 791,2  

(UNA002-03108) Section de l’appui à la gestion    

Projet de budget-programme 1 689,6  –  1 689,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 3,5  (38,1) (34,6) 

 Total partiel 1 693,1  (38,1) 1 655,0  

(UNA002-03109) Groupe du service des séances     

Projet de budget-programme 5 494,4  –  5 494,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (32,2) (70,2) (102,4) 

 Total partiel 5 462,2  (70,2) 5 392,0  

    
(UNA002-03112) Division de la planification centrale et de la coordination     

Projet de budget-programme 679,9  –  679,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  1,9  (17,2) (15,3) 

 Total partiel 681,8  (17,2) 664,6  

(UNA002-03120) Bureau du Directeur, Division des réunions et des services de 

publication    

Projet de budget-programme 680,4  –  680,4  



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 13/124 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  1,9  (17,2) (15,3) 

 Total partiel 682,3  (17,2) 665,1  

(UNA002-03121) Service d’interprétation (Siège)    

Projet de budget-programme 47 568,5  –  47 568,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  314,8  (1 415,4) (1 100,6) 

Incidences administratives et financières des décisions et recommandations figurant dans 

le rapport de la Commission de la fonction publique internationale pour 2017  23,3  –  23,3  

 Total partiel 47 906,6  (1 415,4) 46 491,2  

(UNA002-03122) Service de la rédaction des procès-verbaux de séance (Siège)    

Projet de budget-programme 18 132,7  –  18 132,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  113,5  (533,7) (420,2) 

 Total partiel 18 246,2  (533,7) 17 712,5  

(UNA002-03125) Groupe de la reproduction (Siège)     

Projet de budget-programme 4 566,9  (69,0) 4 497,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  9,8  (46,0) (36,2) 

 Total partiel 4 576,7  (115,0) 4 461,7  

(UNA002-03126) Section de l’appui aux réunions (Siège)     

Projet de budget-programme 4 810,0  –  4 810,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  22,0  (129,6) (107,6) 

 Total partiel 4 832,0  (129,6) 4 702,4  

(UNA002-03127) Groupe de la distribution (Siège)     

Projet de budget-programme 4 939,9  (3,5) 4 936,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (30,3) (60,1) (90,4) 

 Total partiel 4 909,6  (63,6) 4 846,0  

(UNA002-03129) Groupe de la publication assistée par ordinateur (Siège)     

Projet de budget-programme 4 413,5  –  4 413,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (29,1) (54,4) (83,5) 

 Total partiel 4 384,4  (54,4) 4 330,0  

(UNA002-03140) Bureau du Directeur, Division de la documentation     

Projet de budget-programme 2 110,0  –  2 110,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  6,7  (51,7) (45,0) 

 Total partiel 2 116,7  (51,7) 2 065,0  

(UNA002-03141) Service arabe de traduction (Siège)     

Projet de budget-programme 22 461,7  –  22 461,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  133,7  (644,6) (510,9) 

 Total partiel 22 595,4  (644,6) 21 950,8  



A/72/6/Add.1 
 

 

14/124 18-06157 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
(UNA002-03142) Service chinois de traduction (Siège)    

Projet de budget-programme 23 919,8  124,0  24 043,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  144,1  (688,2) (544,1) 

 Total partiel 24 063,9  (564,2) 23 499,7  

(UNA002-03143) Service anglais de traduction (Siège)    

Projet de budget-programme 10 121,1  –  10 121,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  59,8  (291,0) (231,2) 

 Total partiel 10 180,9  (291,0) 9 889,9  

(UNA002-03144) Service français de traduction (Siège)     

Projet de budget-programme 22 254,1  –  2 254,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  140,7  (653,2) (512,5) 

 Total partiel 22 394,8  (653,2) 21 741,6  

(UNA002-03145) Service russe de traduction (Siège)     

Projet de budget-programme 22 102,3  –  22 102,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  124,5  (619,4) (494,9) 

 Total partiel 22 226,8  (619,4) 21 607,4  

(UNA002-03146) Service espagnol de traduction (Siège)     

Projet de budget-programme 21 780,1  –  21 780,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  133,9  (631,4) (497,5) 

 Total partiel 21 914,0  (631,4) 21 282,6  

(UNA002-03147) Groupe de la traduction contractuelle (Siège)     

Projet de budget-programme 13 211,2  –  13 211,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 67,5  (39,8) 27,7  

 Total partiel 13 278,7  (39,8) 13 238,9  

(UNA002-03148) Section de l’appui aux activités de traduction et d’édition (Siège)    

Projet de budget-programme 22 076,6  –  22 076,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (152,8) (259,8) (412,6) 

 Total partiel 21 923,8  (259,8) 21 664,0  

    
(UNA002-03149) Section de l’édition (Siège)    

Projet de budget-programme 9 753,6  –   9 753,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  47,6  (266,4) (218,8) 

 Total partiel 9 801,2  (266,4) 9 534,8  

(UNA002-03170) Bureau du Directeur, Division des affaires de l’Assemblée générale et 

du Conseil économique et social    

Projet de budget-programme 679,9  –  679,9  



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 15/124 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 1,9  (17,2) (15,3) 

 Total partiel 681,8  (17,2) 664,6  

(UNA002-03171) Service des affaires de l’Assemblée générale    

Projet de budget-programme 3 492,4  –  3 492,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  9,6  (84,5) (74,9) 

 Total partiel 3 502,0  (84,5) 3 417,5  

(UNA002-03172) Service des affaires relatives au désarmement et à la paix     

Projet de budget-programme 3 899,3  –  3 899,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  11,8  (94,3) (82,5) 

 Total partiel 3 911,1  (94,3) 3 816,8  

(UNA002-03173) Service des affaires du Conseil économique et social     

Projet de budget-programme 3 712,3  –  3 712,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  2,6  (76,6) (74,0) 

 Total partiel 3 714,9  (76,6) 3 638,3  

(UNA002-03201) Bureau du Directeur, Division de la gestion des conférences (Genève)     

Projet de budget-programme 39 054,9  (1 705,4) 37 349,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (777,4) (87,1) (864,5) 

Incidences sur le budget-programme : effets du terrorisme sur la jouissance des droits de 

l’homme 32,2  –  32,2  

Incidences sur le budget-programme : nouvelles mesures concrètes de prévention d’une 

course aux armements dans l’espace 500,0  –  500,0  

Incidences sur le budget-programme : Vingtième anniversaire de la Déclaration sur le 

droit et la responsabilité des individus, groupes et organes de la société de promouvoir et 

protéger les droits de l’homme et les libertés fondamentales universellement reconnus et 

promotion de ce texte 32,2  –  32,2  

Prévisions révisées comme suite aux résolutions et décisions adoptées par le Conseil des 

droits de l’homme à ses trente-quatrième, trente-cinquième et trente-sixième sessions 

ainsi qu’à ses vingt-sixième et vingt-septième sessions extraordinaires 2 787,4  (1 121,5) 1 665,9  

 Total partiel 41 629,3  (2 914,0) 38 715,3  

(UNA002-03202) Chef, planification centrale et coordination     

Projet de budget-programme 1 532,2  (168,4) 1 363,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (66,8) (22,7) (89,5) 

 Total partiel 1 465,4  (191,1) 1 274,3  

    
(UNA002-03203) Section de la planification et du service des séances (Genève)     

Projet de budget-programme 7 625,6  –  7 625,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (292,7) (102,7) (395,4) 

 Total partiel 7 332,9  (102,7) 7 230,2  

(UNA002-03204) Contrôle de la documentation et statistiques de production (Genève)     

Projet de budget-programme 5 397,0  –  5 397,0  



A/72/6/Add.1 
 

 

16/124 18-06157 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (209,3) (74,6) (283,9) 

 Total partiel 5 187,7  (74,6) 5 113,1  

(UNA002-03206) Groupe de l’évaluation, de l’analyse et du suivi    

Projet de budget-programme 1 894,7  –  1 894,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (82,9) (37,9) (120,8) 

 Total partiel 1 811,8  (37,9) 1 773,9  

(UNA002-03220) Service d’interprétation (Genève)    

Projet de budget-programme 39 776,1  –  39 776,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (2 023,9) (1 143,9) (3 167,8) 

Incidences administratives et financières des décisions et recommandations figurant dans 

le rapport de la Commission de la fonction publique internationale pour 2017  16,2  –  16,2  

 Total partiel 37 768,4  (1 143,9) 36 624,5  

(UNA002-03221) Services de traitement de texte (Genève)     

Projet de budget-programme 21 148,9  –  21 148,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (772,1) (217,4) (989,5) 

 Total partiel 20 376,8  (217,4) 20 159,4  

(UNA002-03222) Office of the Chief, Production and Support Service, Geneva     

Projet de budget-programme 1 352,4  –  1 352,4  

Rates of exchange, inflation and vacancy  (55,4) (22,7) (78,1) 

 Total partiel 1 297,0  (22,7) 1 274,3  

(UNA002-03223) Groupe de l’impression (Genève)    

Projet de budget-programme  6 111,3   (58,9)  6 052,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (206,0) (54,1) (260,1) 

 Total partiel 5 905,3  (113,0) 5 792,3  

(UNA002-03225) Groupe de la distribution (Genève)     

Projet de budget-programme 5 707,9  (4,0) 5 703,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (207,2) (61,9) (269,1) 

 Total partiel 5 500,7  (65,9) 5 434,8  

    
(UNA002-03226) Section de la conception et de la production (Genève)     

Projet de budget-programme 2 141,0  –  2 141,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (87,0) (36,8) (123,8) 

 Total partiel 2 054,0  (36,8) 2 017,2  

(UNA002-03227) Groupe de la conception (Genève)     

Projet de budget-programme 3 740,4  –  3 740,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (134,5) (43,7) (178,2) 

 Total partiel 3 605,9  (43,7) 3 562,2  



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 17/124 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
(UNA002-03240) Bureau du Chef, Service linguistique (Genève)    

Projet de budget-programme 2 454,6  (253,4) 2 201,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (88,6) (30,5) (119,1) 

 Total partiel 2 366,0  (283,9) 2 082,1  

(UNA002-03241) Section arabe de traduction (Genève)     

Projet de budget-programme 9 073,5  –  9 073,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (451,4) (254,0) (705,4) 

 Total partiel 8 622,1  (254,0) 8 368,1  

(UNA002-03242) Section chinoise de traduction (Genève)    

Projet de budget-programme 8 111,3  –  8 111,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (403,4) (226,4) (629,8) 

 Total partiel 7 707,9  (226,4) 7 481,5  

(UNA002-03243) Section anglaise de traduction (Genève)     

Projet de budget-programme 9 069,6  –  9 069,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (451,4) (254,0) (705,4) 

 Total partiel 8 618,2  (254,0) 8 364,2  

(UNA002-03244) Section française de traduction (Genève)     

Projet de budget-programme 13 815,0  –  13 815,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (705,3) (402,6) (1 107,9) 

 Total partiel 13 109,7  (402,6) 12 707,1  

(UNA002-03245) Section russe de traduction (Genève)     

Projet de budget-programme 13 185,2  –  13 185,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (654,8) (366,6) (1 021,4) 

 Total partiel 12 530,4  (366,6) 12 163,8  

(UNA002-03246) Section espagnole de traduction (Genève)     

Projet de budget-programme 10 883,9  –  10 883,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (550,2) (287,0) (837,2) 

 Total partiel 10 333,7  (287,0) 10 046,7  

    
(UNA002-03247) Groupe de la traduction contractuelle (Genève)     

Projet de budget-programme 11 911,2  –  11 911,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (251,4) (29,2) (280,6) 

 Total partiel 11 659,8  (29,2) 11 630,6  

(UNA002-03248) Terminologie et référence (Genève)     

Projet de budget-programme 8 351,3  –  8 351,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (330,9) (127,3) (458,2) 

 Total partiel 8 020,4  (127,3) 7 893,1  



A/72/6/Add.1 
 

 

18/124 18-06157 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
(UNA002-03249) Section d’édition des documents officiels (Genève)    

Projet de budget-programme 9 001,9  –  9 001,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (428,6) (225,7) (654,3) 

 Total partiel 8 573,3  (225,7) 8 347,6  

(UNA002-03250) Groupe de l’appui linguistique (Genève)     

Projet de budget-programme 4 138,8  –  4 138,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (163,0) (65,4) (228,4) 

 Total partiel 3 975,8  (65,4) 3 910,4  

(UNA002-03305) Services de conférence (Vienne) (budget net)     

Projet de budget-programme 45 989,2  –  45 989,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  2 625,8  –  2 625,8  

 Total partiel 48 615,0  –  48 615,0  

(UNA002-03701) Bureau du Chef, Services de conférence (Nairobi)     

Projet de budget-programme 5 053,3  (129,2) 4 924,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  172,3  (61,0) 111,3  

 Total partiel 5 225,6  (190,2) 5 035,4  

(UNA002-03702) Service de traduction (Nairobi)     

Projet de budget-programme 7 611,9  –  7 611,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  158,0  (220,9) (62,9) 

 Total partiel 7 769,9  (220,9) 7 549,0  

(UNA002-03703) Service d’interprétation (Nairobi)    

Projet de budget-programme 7 107,6  –  7 107,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  160,5  (210,6) (50,1) 

 Total partiel 7 268,1  (210,6) 7 057,5  

(UNA002-09012) Service administratif    

Projet de budget-programme 4 480,4  (6,0) 4 474,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (0,6) (88,1) (88,7) 

 Total partiel 4 479,8  (94,1) 4 385,7  

    
(UNA002-09013) Section de l’informatique (New York)    

Projet de budget-programme 15 191,2  (986,5) 14 204,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  38,7  (74,1) (35,4) 

 Total partiel 15 229,9  (1 060,6) 14 169,3  

(UNA002-09015) Groupe des techniques de l’information (Genève)    

Projet de budget-programme 6 913,9  (219,2) 6 694,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (218,5) (62,9) (281,4) 

 Total partiel 6 695,4  (282,1) 6 413,3  
    



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 19/124 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
(UNA002-09016) Groupe des techniques de l’information (Vienne) (budget net))    

Projet de budget-programme 2 258,7  –  2 258,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  129,0  –  129,0  

 Total partiel 2 387,7  –  2 387,7  

(UNA002-09017) Groupe des techniques de l’information (Nairobi)    

Projet de budget-programme 1 230,2  (90,7) 1 139,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  46,2  (8,2) 38,0  

 Total partiel 1 276,4  (98,9) 1 177,5  

 Total partiel (chapitre 2) 643 535,4  (17 900,5) 625 634,9  

    
Chapitre 3. Affaires politiques    

(UNA003-01011) Conseil de sécurité    

Projet de budget-programme 225,3  (54,2) 171,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  1,5  –  1,5  

 Total partiel 226,8  (54,2) 172,6  

(UNA003-01021) Comité pour l’exercice des droits inaliénables du peuple palestinien     

Projet de budget-programme 75,8  (19,0) 56,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  0,6  –  0,6  

 Total partiel 76,4  (19,0) 57,4  

(UNA003-02011) Bureau du Secrétaire général adjoint aux affaires politiques     

Projet de budget-programme 3 200,3  (0,4) 3 199,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  9,9  (76,8) (66,9) 

 Total partiel 3 210,2  (77,2) 3 133,0  

(UNA003-02021) Bureau du Sous-Secrétaire général aux affaires politiques     

Projet de budget-programme 1 827,3  –  1 827,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  5,0  (44,7) (39,7) 

 Total partiel 1 832,3  (44,7) 1 787,6  

(UNA003-02031) Bureau du Sous-Secrétaire général aux affaires politiques     

Projet de budget-programme 2 293,6  –  2 293,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  8,3  (55,6) (47,3) 

 Total partiel 2 301,9  (55,6) 2 246,3  

(UNA003-02041) Bureau des Nations Unies auprès de l’Union africaine    

Projet de budget-programme 1 994,7  (1,8) 1 992,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  53,1  (56,9) (3,8) 

 Total partiel 2 047,8  (58,7) 1 989,1  
    



A/72/6/Add.1 
 

 

20/124 18-06157 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
(UNA003-03102) Division des politiques et de la médiation (anciennement Bureau de 

l’appui à la médiation)    

Projet de budget-programme 7 995,9  (1,1) 7 994,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  42,2  (222,8) (180,6) 

 Total partiel 8 038,1  (223,9) 7 814,2  

(UNA003-03104) Appui au Comité consultatif permanent des Nations Unies chargé des 

questions de sécurité en Afrique centrale     

Projet de budget-programme 340,2  (51,4) 288,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  2,4  –  2,4  

 Total partiel 342,6  (51,4) 291,2  

(UNA003-03105) Office of Counter-Terrorism, Office of the Under-Secretary-General    

Revised estimates relating to the Office of Counter-Terrorism under section 3, Political 

affairs, section 29D, Office of Central Support Services, and section 36, Staff assessment  2 278,5  –  2 278,5  

 Total partiel 2 278,5  –  2 278,5  

(UNA003-03106) Bureau de lutte contre le terrorisme, Groupe des politiques et de la 

coordination    

Prévisions révisées relatives au Bureau de lutte contre le terrorisme au titre des chapitres 3 

(Affaires politiques), 29D (Bureau des services centraux d’appui) et 36 (Contributions du 

personnel) 1 076,3  –  1 076,3  

 Total partiel 1 076,3  –  1 076,3  

(UNA003-03111) Bureau de lutte contre le terrorisme (appui opérationnel)    

Prévisions révisées relatives au Bureau de lutte contre le terrorisme au titre des chapitres 3 

(Affaires politiques), 29D (Bureau des services centraux d’appui) et 36 (Contributions du 

personnel) 200,0  –  200,0  

 Total partiel 200,0  –  200,0  

(UNA003-03201) Groupe de l’assistance électorale    

Projet de budget-programme 7 487,6  (3,5) 7 484,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  36,9  (195,0) (158,1) 

 Total partiel 7 524,5  (198,5) 7 326,0  

(UNA003-03301) Division des affaires du Conseil de sécurité    

Projet de budget-programme 13 067,3  (16,6) 13 050,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  41,1  (322,2) (281,1) 

 Total partiel 13 108,4  (338,8) 12 769,6  

(UNA003-03302) Comité contre le terrorisme     

Projet de budget-programme 586,2  –  586,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  1,4  (14,4) (13,0) 

 Total partiel 587,6  (14,4) 573,2  

(UNA003-03401) Groupe de la décolonisation     

Projet de budget-programme 1 592,5  –  1 592,5  



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 21/124 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  6,4  (41,6) (35,2) 

 Total partiel 1 598,9  (41,6) 1 557,3  

(UNA003-03501) Division des droits des Palestiniens     

Projet de budget-programme 5 765,8  (281,7) 5 484,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 26,0  (105,7) (79,7) 

 Total partiel 5 791,8  (387,4) 5 404,4  

(UNA003-03502) Diplomatie préventive et rétablissement de la paix (Département des 

affaires politiques, Division de l’Afrique I)    

Projet de budget-programme 8 566,6  (2,2) 8 564,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  42,3  (225,6) (183,3) 

 Total partiel 8 608,9  (227,8) 8 381,1  

(UNA003-03503) Diplomatie préventive et rétablissement de la paix (Département des 

affaires politiques, Division de l’Afrique II)    

Projet de budget-programme 8 392,3  (0,4) 8 391,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  40,4  (220,5) (180,1) 

 Total partiel 8 432,7  (220,9) 8 211,8  

(UNA003-03505) Diplomatie préventive et rétablissement de la paix (Département des 

affaires politiques, Division des Amériques)     

Projet de budget-programme 5 296,6  (1,0) 5 295,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  26,0  (144,6) (118,6) 

 Total partiel 5 322,6  (145,6) 5 177,0  

(UNA003-03506) Diplomatie préventive et rétablissement de la paix (Département des 

affaires politiques, Division de l’Europe)    

Projet de budget-programme 3 488,7  –  3 488,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  16,1  (93,8) (77,7) 

 Total partiel 3 504,8  (93,8) 3 411,0  

(UNA003-03507) Diplomatie préventive et rétablissement de la paix (Département des 

affaires politiques, Division de l’Asie et du Pacifique)    

Projet de budget-programme 4 566,4  –  4 566,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  22,0  (122,3) (100,3) 

 Total partiel 4 588,4  (122,3) 4 466,1  

(UNA003-03508) Diplomatie préventive et rétablissement de la paix (Département des 

affaires politiques, Division du Moyen-Orient et de l’Asie de l’Ouest)    

Projet de budget-programme 5 023,9  –  5 023,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  26,6  (137,7) (111,1) 

 Total partiel 5 050,5  (137,7) 4 912,8  
    



A/72/6/Add.1 
 

 

22/124 18-06157 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
(UNA003-04102) Financement des missions politiques spéciales     

Projet de budget-programme 1 113 337,8  –  1 113 337,8  

 Total partiel 1 113 337,8  –  1 113 337,8  

(UNA003-04870) Bureau d’appui à la consolidation de la paix    

Projet de budget-programme 5 975,8  (127,3) 5 848,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  33,3  (143,4) (110,1) 

 Total partiel 6 009,1  (270,7) 5 738,4  

(UNA003-09011) Service administratif    

Projet de budget-programme 6 160,9  (265,4) 5 895,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  22,1  (112,2) (90,1) 

Prévisions révisées relatives au Bureau de lutte contre le terrorisme au titre des chapitres 3 

(Affaires politiques), 29D (Bureau des services centraux d’appui) et 36 (Contributions du 

personnel) (27,2) –  (27,2) 

 Total partiel 6 155,8  (377,6) 5 778,2  

(UNA003-04238) Bureau du Coordonnateur spécial des Nations Unies pour le processus 

de paix au Moyen-Orient (Bureau du Coordonnateur spécial des Nations Unies pour le 

processus de paix au Moyen-Orient, informatique et communications)     

Projet de budget-programme 996,1  (46,6) 949,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 27,5  (6,0) 21,5  

 Total partiel 1 023,6  (52,6) 971,0  

(UNA003-04239) Bureau du Coordonnateur spécial des Nations Unies pour le processus 

de paix au Moyen-Orient    

(Bureau du Coordonnateur spécial pour le processus de paix au Moyen-Orient, génie et 

gestion des installations)    

Projet de budget-programme 721,8  (36,7) 685,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  49,0  (1,5) 47,5  

 Total partiel 770,8  (38,2) 732,6  

(UNA003-04240) Bureau du Coordonnateur spécial des Nations Unies pour le processus 

de paix au Moyen-Orient (Bureau du Coordonnateur spécial des Nations Unies pour le 

processus de paix au Moyen-Orient, administration générale)     

Projet de budget-programme 1 150,8  (14,0) 1 136,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 56,1  (17,1) 39,0  

 Total partiel 1 206,9  (31,1) 1 175,8  

(UNA003-04241) Bureau du Coordonnateur spécial des Nations Unies pour le processus 

de paix au Moyen-Orient (Bureau du Coordonnateur spécial des Nations Unies pour le 

processus de paix au Moyen-Orient, ressources humaines)     

Projet de budget-programme 536,0  –  536,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  16,5  (6,0) 10,5  

 Total partiel 552,5  (6,0) 546,5  
    



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 23/124 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
(UNA003-04242) Bureau du Coordonnateur spécial des Nations Unies pour le processus 

de paix au Moyen-Orient (Bureau du Coordonnateur spécial des Nations Unies pour le 

processus de paix au Moyen-Orient, transport de surface)     

Projet de budget-programme 778,6  (19,0) 759,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes 33,2  (6,0) 27,2  

 Total partiel 811,8  (25,0) 786,8  

(UNA003-04243) Bureau du Coordonnateur spécial des Nations Unies pour le processus 

de paix au Moyen-Orient (Bureau du Coordonnateur spécial des Nations Unies pour le 

processus de paix au Moyen-Orient, finances, Siège)    

Projet de budget-programme 7,1  (0,2) 6,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  0,6  –  0,6  

 Total partiel 7,7  (0,2) 7,5  

(UNA003-04244) Bureau du Coordonnateur spécial des Nations Unies pour le processus 

de paix au Moyen-Orient (Bureau du Coordonnateur spécial des Nations Unies pour le 

processus de paix au Moyen-Orient, transports terrestres, Siège)     

Projet de budget-programme 8,1  (0,4) 7,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  0,7   –  0,7  

 Total partiel 8,8  (0,4) 8,4  

(UNA003-04245) Bureau du Coordonnateur spécial des Nations Unies pour le processus 

de paix au Moyen-Orient (Bureau du Coordonnateur spécial des Nations Unies pour le 

processus de paix au Moyen-Orient, informatique et communications, Siège)     

Projet de budget-programme 166,7  (17,2) 149,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  11,2  –  11,2  

 Total partiel 177,9  (17,2) 160,7  

(UNA003-04189) Registre des dommages    

Projet de budget-programme 5 431,8  (53,0) 5 378,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  302,5  (113,7) 188,8  

Incidences administratives et financières des décisions et recommandations figurant dans 

le rapport de la Commission de la fonction publique internationale pour 2017 3,5  –  3,5  

 Total partiel 5 737,8  (166,7) 5 571,1  

(UNA003-04904) Bureau du Coordonnateur spécial pour le processus de paix au Moyen-

Orient, Section de la sûreté et de la sécurité     

Projet de budget-programme 5 059,8  (23,1) 5 036,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  165,9  (56,9) 109,0  

 Total partiel 5 225,7  (80,0) 5 145,7  

(UNA003-04903) Bureau du Coordonnateur spécial des Nations Unies pour le processus 

de paix au Moyen-Orient    

Projet de budget-programme 7 860,7  (3,4) 7 857,3  



A/72/6/Add.1 
 

 

24/124 18-06157 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  231,6  (199,9) 31,7  

 Total partiel 8 092,3  (203,3) 7 889,0  

 Total partiel (chapitre 3) 1 234 868,5  (3 782,5) 1 231 086,0  

Chapitre 4. Désarmement    

(UNA004-01011) Conférence du désarmement    

Projet de budget-programme 34,6  –  34,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  0,1  –  0,1  

 Total partiel 34,7  –  34,7  

(UNA004-02101) Direction exécutive et administration     

Projet de budget-programme 3 814,1  (4,2) 3 809,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  18,2  (107,0) (88,8) 

 Total partiel 3 832,3  (111,2) 3 721,1  

(UNA004-03104) Affaires de désarmement (Genève)     

Projet de budget-programme 3 449,4  (118,8) 3 330,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes (129,9) (58,0) (187,9) 

Incidences sur le budget-programme : nouvelles mesures concrètes de prévention d’une 

course aux armements dans l’espace 442,4  –  442,4  

 Total partiel 3 761,9  (176,8) 3 585,1  

(UNA004-03105) Programme de bourses    

Projet de budget-programme 1 467,5  –  1 467,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  10,1  –  10,1  

 Total partiel 1 477,6  –  1 477,6  

(UNA004-03106) Armes de destruction massive     

Projet de budget-programme 2 487,5  (45,7) 2 441,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  12,6  (58,4) (45,8) 

Incidences sur le budget-programme : suivi de la réunion de haut niveau de l’Assemblée 

générale sur le désarmement nucléaire de 2013  10,6  (8,8) 1,8  

 Total partiel 2 510,7  (112,9) 2 397,8  

(UNA004-03107) Armes classiques    

Projet de budget-programme 3 516,7  (162,2) 3 354,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  19,2  (63,4) (44,2) 

 Total partiel 3 535,9  (225,6) 3 310,3  

(UNA004-03108) Service de l’information et de la sensibilisation     

Projet de budget-programme  3 132,7   (97,2)  3 035,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   11,5   (58,8)  (47,3) 

 Total partiel  3 144,2   (156,0)  2 988,2  
    



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 25/124 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
(UNA004-03109) Désarmement régional (New York)    

Projet de budget-programme  1 725,5   (1,0)  1 724,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   9,7   (47,4)  (37,7) 

 Total partiel  1 735,2   (48,4)  1 686,8  

(UNA004-03111) Désarmement régional (Katmandou)     

Projet de budget-programme  906,0   (7,0)  899,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (12,7)  (20,8)  (33,5) 

 Total partiel  893,3   (27,8)  865,5  

(UNA004-03112) Désarmement régional (Lima)     

Projet de budget-programme  911,4   (7,9)  903,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (12,5)  (20,8)  (33,3) 

 Total partiel  898,9   (28,7)  870,2  

(UNA004-03113) Désarmement régional (Lomé)     

Projet de budget-programme  1 033,6   (10,6)  1 023,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (12,5)  (21,6)  (34,1) 

 Total partiel  1 021,1   (32,2)  988,9  

(UNA004-03115) Désarmement régional (Vienne)     

Projet de budget-programme  357,2   23,2   380,4  

 Total partiel  357,2   23,2   380,4  

(UNA004-09103) Groupe administratif    

Projet de budget-programme  1 341,4   (52,3)  1 289,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   3,7   (16,6)  (12,9) 

 Total partiel  1 345,1   (68,9)  1 276,2  

(UNA004-09105) Demande de subvention pour l’Institut des Nations Unies pour la 

recherche sur le désarmement    

Projet de budget-programme  2 149,7   (1 364,4)  785,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (35,3)  –   (35,3) 

 Total partiel  2 114,4   (1 364,4)  750,0  

 Total partiel (chapitre 4)  26 662,5   (2 329,7)  24 332,8  

    
Chapitre 5. Opérations de maintien de la paix     

A. Département des opérations de maintien de la paix     

(UNA005-02011) Bureau du Secrétaire général adjoint aux opérations de maintien de la 

paix    

Projet de budget-programme  1 309,4   (2,9)  1 306,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   6,5   (35,2)  (28,7) 

 Total partiel  1 315,9   (38,1)  1 277,8  
    



A/72/6/Add.1 
 

 

26/124 18-06157 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
(UNA005-03011) Bureau des opérations    

Projet de budget-programme  5 569,0   (2,4)  5 566,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   25,1   (150,6)  (125,5) 

 Total partiel  5 594,1   (153,0)  5 441,1  

(UNA005-03031) Bureau de l’état de droit et des institutions chargées de la sécurité     

Projet de budget-programme  1 550,4   (2,1)  1 548,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   9,5   (45,5)  (36,0) 

 Total partiel  1 559,9   (47,6)  1 512,3  

(UNA005-03041) Bureau des affaires militaires     

Projet de budget-programme  936,6   (2,1)  934,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  1,5   (21,1)  (19,6) 

 Total partiel  938,1   (23,2)  914,9  

(UNA005-03061) Division des politiques, de l’évaluation et de la formation    

Projet de budget-programme  667,4   –   667,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   2,2   (17,0)  (14,8) 

 Total partiel  669,6   (17,0)  652,6  

(UNA005-09052) Service administratif    

Projet de budget-programme  759,3   (67,8)  691,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   5,2   –   5,2  

 Total partiel  764,5   (67,8)  696,7  

 Total (Département des opérations de maintien de la paix)   10 842,10   (346,70)  10 495,40  

(UNA005-03907) Groupe d’observateurs militaires des Nations Unies dans l’Inde et le 

Pakistan (composante sûreté et sécurité), passage à Umoja (part à la charge des missions)    

Projet de budget-programme  2 224,2   (63,8)  2 160,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   55,6   (18,8)  36,8  

 Total partiel  2 279,8   (82,6)  2 197,2  

(UNA005-03908) Groupe d’observateurs militaires des Nations Unies dans l’Inde et le 

Pakistan, passage à Umoja (part à la charge des missions)     

Projet de budget-programme  18 000,8   (606,6)  17 394,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   277,0   (114,0)  163,0  

 Total partiel  18 277,8   (720,6)  17 557,2  

 Total (Groupe d’observateurs militaires des Nations Unies dans l’Inde et le 

Pakistan)  20 557,60   (803,20)  19 754,40  

(UNA005-03901) Organisme des Nations Unies chargé de la surveillance de la trêve 

(composante sûreté et sécurité), passage à Umoja (part à la charge des missions)     

Projet de budget-programme  10 035,3   (39,1)  9 996,2  



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 27/124 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   313,1   (120,3)  192,8  

 Total partiel  10 348,4   (159,4)  10 189,0  

(UNA005-03903) Organisme des Nations Unies chargé de la surveillance de la trêve, 

passage à Umoja (part à la charge des missions)     

Projet de budget-programme  59 368,5   (3 400,8)  55 967,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   1 441,4   (436,8)  1 004,6  

 Total partiel  60 809,9   (3 837,6)  56 972,3  

 Total (Organisme des Nations Unies chargé de la surveillance de la trêve)   71 158,30   (3 997,00)  67 161,30  

B. Département de l’appui aux missions    

(UNA005-02021) Bureau du Secrétaire général adjoint à l’appui aux missions    

Projet de budget-programme  1 134,9   (1,8)  1 133,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   7,6   (33,4)  (25,8) 

 Total partiel  1 142,5   (35,2)  1 107,3  

(UNA005-03021) Bureau du Sous-Secrétaire général à l’appui aux missions    

Projet de budget-programme  1 012,7   –   1 012,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   6,3   (30,1)  (23,8) 

 Total partiel  1 019,0   (30,1)  988,9  

(UNA005-03022) Appui administratif aux missions     

Projet de budget-programme  3 194,8   (3,4)  3 191,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   7,4   (75,6)  (68,2) 

 Total partiel  3 202,2   (79,0)  3 123,2  

(UNA005-03025) Services d’appui intégrés    

Projet de budget-programme  3 143,1   –   3 143,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   13,9   (85,4)  (71,5) 

 Total partiel  3 157,0   (85,4)  3 071,6  

 Total (Département de l’appui aux missions)  8 520,70   (229,70)  8 291,00  

 Total partiel (chapitre 5)  111 078,7   (5 376,6)  105 702,1  

    
Chapitre 6. Utilisations pacifiques de l’espace    

(UNA006-03010) Bureau des affaires spatiales     

Projet de budget-programme  6 350,0   (35,4)  6 314,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   365,0   (147,8)  217,2  

Incidences administratives et financières des décisions et recommandations figurant dans 

le rapport de la Commission de la fonction publique internationale pour 2017   33,5   –   33,5  

 Total partiel  6 748,5   (183,2)  6 565,3  
    



A/72/6/Add.1 
 

 

28/124 18-06157 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
(UNA006-03020) Bureau des affaires spatiales, Programme des Nations Unies pour 

l’exploitation de l’information d’origine spatiale aux fins de la gestion des catastrophes et 

des interventions d’urgence    

Projet de budget-programme  1 031,6   (15,1)  1 016,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  63,2   (28,8)  34,4  

 Total partiel  1 094,8   (43,9)  1 050,9  

 Total partiel (chapitre 6)  7 843,3   (227,1)  7 616,2  

Chapitre 7. Cour internationale de Justice     

(UNA007-01010) Membres de la Cour    

Projet de budget-programme  14 408,5   (0,5)  14 408,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   92,7   –   92,7  

 Total partiel  14 501,2   (0,5)  14 500,7  

(UNA007-03010) Greffe    

Projet de budget-programme  25 991,9   (842,9)  25 149,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   1 410,5   (569,2)  841,3  

 Total partiel  27 402,4   (1 412,1)  25 990,3  

(UNA007-09010) Administration et services communs     

Projet de budget-programme  7 521,0   (649,6)  6 871,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  430,1   –   430,1  

 Total partiel  7 951,1   (649,6)  7 301,5  

 Total partiel (chapitre 7)  49 854,7   (2 062,2)  47 792,5  

Chapitre 8. Affaires juridiques     

(UNA008-01010) Commission du droit international     

Projet de budget-programme  257,2   –   257,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   1,8   –   1,8  

 Total partiel  259,0   –   259,0  

(UNA008-01011) Commission du droit international (Genève)     

Projet de budget-programme  2 730,4   –   2 730,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   18,7   –   18,7  

 Total partiel  2 749,1   –   2 749,1  

(UNA008-01020) Commission des Nations Unies pour le droit commercial international     

Projet de budget-programme  341,0   (6,7)  334,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   5,4   –   5,4  

 Total partiel  346,4   (6,7)  339,7  

(UNA008-02010) Bureau du Secrétaire général adjoint aux affaires juridiques     

Projet de budget-programme  2 147,4   (3,3)  2 144,1  



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 29/124 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  4,2   (48,1)  (43,9) 

 Total partiel  2 151,6   (51,4)  2 100,2  

(UNA008-03010) Bureau du Conseiller juridique    

Projet de budget-programme  3 691,9   (10,8)  3 681,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   15,0   (92,3)  (77,3) 

 Total partiel  3 706,9   (103,1)  3 603,8  

(UNA008-03021) Section des traités    

Projet de budget-programme  6 387,8   (33,0)  6 354,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   11,5   (135,6)  (124,1) 

 Total partiel  6 399,3   (168,6)  6 230,7  

(UNA008-03030) Division de la codification    

Projet de budget-programme  8 734,0   (149,0)  8 585,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   40,5   (174,9)  (134,4) 

 Total partiel  8 774,5   (323,9)  8 450,6  

(UNA008-03040) Division des questions juridiques générales     

Projet de budget-programme  7 196,7   (22,3)  7 174,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   34,5   (190,0)  (155,5) 

 Total partiel  7 231,2   (212,3)  7 018,9  

(UNA008-03050) Service du droit commercial international (Vienne)     

Projet de budget-programme  5 872,3   (56,1)  5 816,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   354,2   (148,1)  206,1  

Incidences administratives et financières des décisions et recommandations f igurant dans 

le rapport de la Commission de la fonction publique internationale pour 2017   33,5   –   33,5  

 Total partiel  6 260,0   (204,2)  6 055,8  

(UNA008-03060) Division des affaires maritimes et du droit de la mer     

Projet de budget-programme  12 117,2   (83,6)  12 033,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   58,4   (276,5)  (218,1) 

 Total partiel  12 175,6   (360,1)  11 815,5  

(UNA008-09010) Service administratif    

Projet de budget-programme  1 750,8   (38,9)  1 711,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   4,9   (28,9)  (24,0) 

 Total partiel  1 755,7   (67,8)  1 687,9  

 Total partiel (chapitre 8)  51 809,3   (1 498,1)  50 311,2  

Chapitre 9. Affaires économiques et sociales     

(UNA009-01010) Commission de statistique    

Projet de budget-programme  112,1   –   112,1  



A/72/6/Add.1 
 

 

30/124 18-06157 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   0,7   –   0,7  

 Total partiel  112,8   –   112,8  

(UNA009-01020) Commission de la population et du développement     

Projet de budget-programme  128,5   –   128,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   0,8   –   0,8  

 Total partiel  129,3   –   129,3  

(UNA009-01030) Commission du développement social     

Projet de budget-programme  214,2   –   214,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   1,5   –   1,5  

 Total partiel  215,7   –   215,7  

(UNA009-01060) Comité des politiques de développement     

Projet de budget-programme  374,7   –   374,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   2,6   –   2,6  

 Total partiel  377,3   –   377,3  

(UNA009-01090) Comité d’experts de l’administration publique    

Projet de budget-programme  350,9   –   350,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   2,4   –   2,4  

 Total partiel  353,3   –   353,3  

(UNA009-01100) Comité d’experts de la coopération internationale en matière fiscale     

Projet de budget-programme  860,4   –   860,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   6,0   –   6,0  

 Total partiel  866,4   –   866,4  

(UNA009-01110) Forum des Nations Unies sur les forêts     

Projet de budget-programme  106,4   –   106,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   0,7   –   0,7  

 Total partiel  107,1   –   107,1  

(UNA009-01160) Instance permanente sur les questions autochtones    

Projet de budget-programme  370,8   –   370,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   2,5   –   2,5  

 Total partiel  373,3   –   373,3  

(UNA009-01180) Forum politique de haut niveau chargé du suivi des activités de 

développement durable    

Projet de budget-programme  782,3   –   782,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   5,3   –   5,3  

 Total partiel  787,6   –   787,6  
    



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 31/124 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
(UNA009-02010) Bureau du Secrétaire général adjoint aux affaires économiques et 

sociales    

Projet de budget-programme  9 922,6   –   9 922,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   43,9   (225,4)  (181,5) 

 Total partiel  9 966,5   (225,4)  9 741,1  

(UNA009-03010) Bureau de l’appui au Conseil économique et social et de la coordination    

Projet de budget-programme  14 873,2   –   14 873,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   65,9   (343,1)  (277,2) 

 Total partiel  14 939,1   (343,1)  14 596,0  

(UNA009-03015) Division des politiques sociales et du développement social    

Projet de budget-programme  15 412,1   –   15 412,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   67,6   (384,8)  (317,2) 

 Total partiel  15 479,7   (384,8)  15 094,9  

(UNA009-03022) Secrétariat de l’Instance permanente sur les questions autochtones    

Projet de budget-programme  2 107,5   308,2   2 415,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   8,1   (49,3)  (41,2) 

 Total partiel  2 115,6   258,9   2 374,5  

(UNA009-03040) Division du développement durable    

Projet de budget-programme  19 348,9   –   19 348,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   83,8   (462,7)  (378,9) 

 Total partiel  19 432,7   (462,7)  18 970,0  

(UNA009-03041) Secrétariat du Forum des Nations Unies sur les forêts     

Projet de budget-programme  4 622,4   –   4 622,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   24,2   (106,3)  (82,1) 

 Total partiel  4 646,6   (106,3)  4 540,3  

(UNA009-03043) Division des politiques et de l’analyse en matière de développement     

Projet de budget-programme  13 126,3   –   13 126,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   50,2   (315,7)  (265,5) 

 Total partiel  13 176,5   (315,7)  12 860,8  

(UNA009-03050) Division de statistique    

Projet de budget-programme  35 075,0   –   35 075,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   115,0   (824,2)  (709,2) 

Incidences administratives et financières des décisions et recommandations figurant dans 

le rapport de la Commission de la fonction publique internationale pour 2017  12,0   –   12,0  

 Total partiel  35 202,0   (824,2)  34 377,8  

(UNA009-03060) Division de la population     

Projet de budget-programme  13 470,1   –   13 470,1  



A/72/6/Add.1 
 

 

32/124 18-06157 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   54,5   (334,7)  (280,2) 

 Total partiel  13 524,6   (334,7)  13 189,9  

(UNA009-03071) Bureau du financement du développement     

Projet de budget-programme  8 523,0   –   8 523,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   43,4   (227,9)  (184,5) 

 Total partiel  8 566,4   (227,9)  8 338,5  

(UNA009-03080) Division de l’administration publique et de la gestion du développement     

Projet de budget-programme  13 112,5   –   13 112,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   42,2   (310,2)  (268,0) 

 Total partiel  13 154,7   (310,2)  12 844,5  

(UNA009-04010) Appui de l’ONU au mécanisme de partage des coûts du système des 

coordonnateurs résidents    

Projet de budget-programme  13 321,6   (13 321,6)  –  

Contribution proposée du Secrétariat au mécanisme de partage des coûts du système des 

coordonnateurs résidents administré par le Groupe des Nations Unies pour le 

développement  250,2   (250,2)  –  

 Total partiel  13 571,8   (13 571,8)  –  

(UNA009-09010) Bureau de l’administration et de l’appui au programme    

Projet de budget-programme  7 364,9   –   7 364,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   31,2   (85,5)  (54,3) 

 Total partiel  7 396,1   (85,5)  7 310,6  

(UNA009-09030) Bureau du développement des capacités     

Projet de budget-programme  2 045,1   –   2 045,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   11,9   (58,3)  (46,4) 

 Total partiel  2 057,0   (58,3)  1 998,7  

 Total partiel (chapitre 9)  176 552,1   (16 991,7)  159 560,4  

Chapitre 10. Pays les moins avancés, pays en développement sans littoral et petits 

États insulaires en développement     

(UNA010-03100) Bureau du Haut-Représentant pour les pays les moins avancés, les pays 

en développement sans littoral et les petits États insulaires en développement     

Projet de budget-programme  2 549,0   (40,4)  2 508,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   11,7   (50,5)  (38,8) 

 Total partiel  2 560,7   (90,9)  2 469,8  

(UNA010-03200) Groupe chargé de l’élaboration et de la coordination des politiques et du 

suivi et des rapports y relatifs    

Projet de budget-programme  4 822,0   60,4   4 882,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   25,4   (134,0)  (108,6) 

 Total partiel  4 847,4   (73,6)  4 773,8  
    



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 33/124 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
(UNA010-03300) Groupe de la sensibilisation et de la communication    

Projet de budget-programme  995,0   (2,6)  992,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   7,0   (29,3)  (22,3) 

 Total partiel  1 002,0   (31,9)  970,1  

(UNA010-03400) Groupe de l’administration et des services d’appui (date d’expiration : 

1er janvier 2018)    

Projet de budget-programme  162,2   0,1   162,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (1,0)  (1,8)  (2,8) 

 Total partiel  161,2   (1,7)  159,5  

(UNA010-03500) Pays en développement sans littoral    

Projet de budget-programme  1 191,3   (11,5)  1 179,8  

Rates of exchange, inflation and vacancy   7,8   (32,7)  (24,9) 

 Total partiel  1 199,1   (44,2)  1 154,9  

(UNA010-03600) Petits États insulaires en développement     

Projet de budget-programme  697,3   (9,6)  687,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   4,5   (18,5)  (14,0) 

 Total partiel  701,8   (28,1)  673,7  

(UNA010-03700) Pays les moins avancés    

Projet de budget-programme  563,1   (32,8)  530,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   4,3   –   4,3  

 Total partiel  567,4   (32,8)  534,6  

 Total partiel (chapitre 10)  11 039,6   (303,2)  10 736,4  

Chapitre 11. Appui des Nations Unies au Nouveau Partenariat pour le développement 

de l’Afrique    

(UNA011-03010) Coordination de la mobilisation mondiale et appui apporté au Nouveau 

Partenariat pour le développement de l’Afrique    

Projet de budget-programme  12 623,8   (481,8)  12 142,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   69,0   (300,6)  (231,6) 

 Total partiel  12 692,8   (782,4)  11 910,4  

(UNA011-03020) Coordination régionale et appui apporté au Nouveau Partenariat pour le 

développement de l’Afrique    

Projet de budget-programme  1 964,4   (47,3)  1 917,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   3,7   (42,2)  (38,5) 

 Total partiel  1 968,1   (89,5)  1 878,6  

(UNA011-03030) Activités d’information et de sensibilisation à l’appui du Nouveau 

Partenariat pour le développement de l’Afrique    

Projet de budget-programme  2 406,7   (41,3)  2 365,4  



A/72/6/Add.1 
 

 

34/124 18-06157 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   9,3   (47,3)  (38,0) 

 Total partiel  2 416,0   (88,6)  2 327,4  

 Total partiel (chapitre 11)  17 076,9   (960,5)  16 116,4  

Chapitre 12. Commerce et développement     

(UNA012-01010) Sessions de la Conférence des Nations Unies sur le commerce et le 

développement    

Projet de budget-programme  85,6   (1,6)  84,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (0,2)  –   (0,2) 

 Total partiel  85,4   (1,6)  83,8  

(UNA012-01020) Commission de l’investissement, des entreprises et du développement     

Projet de budget-programme  92,2   (23,1)  69,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   0,6   –   0,6  

 Total partiel  92,8   (23,1)  69,7  

(UNA012-01030) Commission de la science et de la technique au service du 

développement    

Projet de budget-programme  368,5   (92,7)  275,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   2,4   –   2,4  

 Total partiel  370,9   (92,7)  278,2  

(UNA012-02100) Bureau du Secrétaire général de la CNUCED     

Projet de budget-programme  9 901,1   (12,1)  9 889,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (439,5)  (219,9)  (659,4) 

 Total partiel  9 461,6   (232,0)  9 229,6  

(UNA012-02200) Bureau de New York de la CNUCED    

Projet de budget-programme  899,8   –   899,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   3,6   (23,6)  (20,0) 

 Total partiel  903,4   (23,6)  879,8  

(UNA012-03100) Mondialisation, interdépendance et développement     

Projet de budget-programme  24 856,2   (285,2)  24 571,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (1 035,4)  (496,1)  (1 531,5) 

 Total partiel  23 820,8   (781,3)  23 039,5  

(UNA012-03200) Investissements et entreprises     

Projet de budget-programme  25 512,9   (72,7)  25 440,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (1 174,5)  (631,2)  (1 805,7) 

 Total partiel  24 338,4   (703,9)  23 634,5  

(UNA012-03300) Commerce international    

Projet de budget-programme  29 074,4   (56,2)  29 018,2  



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 35/124 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (1 343,8)  (702,9)  (2 046,7) 

 Total partiel  27 730,6   (759,1)  26 971,5  

(UNA012-03400) Technologie et logistique    

Projet de budget-programme  16 927,2   (25,4)  16 901,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (779,4)  (407,3)  (1 186,7) 

 Total partiel  16 147,8   (432,7)  15 715,1  

(UNA012-03500) Afrique, pays les moins avancés et programmes spéciaux     

Projet de budget-programme  9 884,6   (36,9)  9 847,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (449,4)  (227,7)  (677,1) 

 Total partiel  9 435,2   (264,6)  9 170,6  

(UNA012-09100) Services de la gestion et de l’appui au programme    

Projet de budget-programme  23 358,9   (584,4)  22 774,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (829,0)  (323,5)  (1 152,5) 

 Total partiel  22 529,9   (907,9)  21 622,0  

 Total partiel (chapitre 12)  134 916,8   (4 222,5)  130 694,3  

Chapitre 13. Centre du commerce international     

(UNA013-03100) Aspects opérationnels de la promotion du commerce et du 

développement des exportations : contribution de l’ONU au financement du Centre du 

commerce international    

Projet de budget-programme  37 364,7   –   37 364,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (641,8)  –   (641,8) 

 Total partiel  36 722,9   –   36 722,9  

    
(UNA013-03110) Sécurité et sûreté    

Projet de budget-programme  641,9   –   641,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (10,8)  –   (10,8) 

 Total partiel  631,1   –   631,1  

 Total partiel (chapitre 13)  37 354,0   –   37 354,0  

Chapitre 14. Environnement    

(UNA014-01010) Organes directeurs    

Projet de budget-programme  94,9   (5,8)  89,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   3,6   –   3,6  

 Total partiel  98,5   (5,8)  92,7  

(UNA014-02010) Direction exécutive et administration     

Projet de budget-programme  5 794,7   (6,4)  5 788,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   98,6   (164,8)  (66,2) 

 Total partiel  5 893,3   (171,2)  5 722,1  
    



A/72/6/Add.1 
 

 

36/124 18-06157 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
(UNA014-02021) Secrétariat du Comité scientifique des Nations Unies pour l’étude des 

effets des rayonnements ionisants    

Projet de budget-programme  1 525,4   (69,3)  1 456,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   76,8   (26,7)  50,1  

Incidences administratives et financières des décisions et recommandations figurant dans 

le rapport de la Commission de la fonction publique internationale pour 2017   14,6   –   14,6  

 Total partiel  1 616,8   (96,0)  1 520,8  

(UNA014-03010) Changements climatiques    

Projet de budget-programme  3 773,5   (22,0)  3 751,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   76,4   (106,1)  (29,7) 

 Total partiel  3 849,9   (128,1)  3 721,8  

(UNA014-03030) Catastrophes et conflits    

Projet de budget-programme  2 694,1   (13,2)  2 680,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   12,0   (73,7)  (61,7) 

 Total partiel  2 706,1   (86,9)  2 619,2  

(UNA014-03040) Gouvernance environnementale (Nairobi)     

Projet de budget-programme  7 054,9   (17,6)  7 037,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (5,9)  (191,1)  (197,0) 

 Total partiel  7 049,0   (208,7)  6 840,3  

(UNA014-03041) Gouvernance environnementale (New York)     

Projet de budget-programme  886,6   (4,2)  882,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   3,9   (21,9)  (18,0) 

 Total partiel  890,5   (26,1)  864,4  

    
(UNA014-03050) Gestion des écosystèmes (Nairobi)     

Projet de budget-programme  4 268,3   (19,5)  4 248,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   80,4   (120,5)  (40,1) 

 Total partiel  4 348,7   (140,0)  4 208,7  

(UNA014-03051) Gestion des écosystèmes (New York)     

Projet de budget-programme  193,7   (2,7)  191,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (1,0)  (1,8)  (2,8) 

 Total partiel  192,7   (4,5)  188,2  

(UNA014-03060) Utilisation efficace des ressources et modes de consommation et de 

production viables    

Projet de budget-programme  3 407,3   (24,1)  3 383,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  64,2   (90,9)  (26,7) 

 Total partiel  3 471,5   (115,0)  3 356,5  
    



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 37/124 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
(UNA014-03080) Substances nocives et déchets dangereux    

Projet de budget-programme  3 080,6   (20,6)  3 060,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  64,4   (83,8)  (19,4) 

 Total partiel  3 145,0   (104,4)  3 040,6  

(UNA014-03090) État de l’environnement    

Projet de budget-programme  5 653,5   (131,8)  5 521,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   130,3   (128,6)  1,7  

 Total partiel  5 783,8   (260,4)  5 523,4  

(UNA014-09010) Bureau des opérations    

Projet de budget-programme  1 918,4   (2,6)  1 915,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   46,8   (57,6)  (10,8) 

 Total partiel  1 965,2   (60,2)  1 905,0  

 Total partiel (chapitre 14)  41 011,0   (1 407,3)  39 603,7  

Chapitre 15. Établissements humains    

(UNA015-01010) Conseil d’administration du Programme des Nations Unies pour les 

établissements humains    

Projet de budget-programme  79,6   (4,7)  74,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   3,3   –   3,3  

 Total partiel  82,9   (4,7)  78,2  

(UNA015-02010) Bureau du Directeur exécutif     

Projet de budget-programme  2 811,1   (34,9)  2 776,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  48,9   (56,5)  (7,6) 

 Total partiel  2 860,0   (91,4)  2 768,6  

(UNA015-02021) Bureau de liaison d’ONU-Habitat à New York    

Projet de budget-programme  1 347,6   (8,6)  1 339,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   4,8   (30,7)  (25,9) 

 Total partiel  1 352,4   (39,3)  1 313,1  

(UNA015-03025) Législation, foncier et gouvernance urbains     

Projet de budget-programme  2 189,5   (15,2)  2 174,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   48,2   (57,0)  (8,8) 

 Total partiel  2 237,7   (72,2)  2 165,5  

(UNA015-03030) Planification et aménagement du milieu urbain     

Projet de budget-programme  2 615,4   (15,7)  2 599,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   54,6   (68,0)  (13,4) 

 Total partiel  2 670,0   (83,7)  2 586,3  
    



A/72/6/Add.1 
 

 

38/124 18-06157 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
(UNA015-03035) Économie urbaine    

Projet de budget-programme  1 850,4   (34,8)  1 815,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   39,3   (35,9)  3,4  

 Total partiel  1 889,7   (70,7)  1 819,0  

(UNA015-03040) Services urbains de base    

Projet de budget-programme  1 803,8   (20,9)  1 782,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   42,9   (44,8)  (1,9) 

 Total partiel  1 846,7   (65,7)  1 781,0  

(UNA015-03045) Logement et assainissement des bidonvilles    

Projet de budget-programme  2 362,2   (6,1)  2 356,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   53,7   (67,2)  (13,5) 

 Total partiel  2 415,9   (73,3)  2 342,6  

(UNA015-03050) Réduction des risques et relèvement     

Projet de budget-programme  1 423,5   (6,9)  1 416,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   27,2   (36,4)  (9,2) 

 Total partiel  1 450,7   (43,3)  1 407,4  

(UNA015-03055) Recherche et renforcement des capacités     

Projet de budget-programme  2 985,5   (87,7)  2 897,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   77,8   (57,7)  20,1  

 Total partiel  3 063,3   (145,4)  2 917,9  

(UNA015-09010) Bureau de la gestion    

Projet de budget-programme  1 809,1   (2,8)  1 806,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   36,5   (50,5)  (14,0) 

 Total partiel  1 845,6   (53,3)  1 792,3  

 Total partiel (chapitre 15)  21 714,9   (743,0)  20 971,9  

Chapitre 16. Contrôle international des drogues, prévention du crime et du 

terrorisme et justice pénale    

(UNA016-01010) Commission pour la prévention du crime et la justice pénale     

Projet de budget-programme  100,7   –   100,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   0,6   –   0,6  

 Total partiel  101,3   –   101,3  

(UNA016-01020) Commission des stupéfiants    

Projet de budget-programme  291,3   –   291,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   1,8   –   1,8  

 Total partiel  293,1   –   293,1  

(UNA016-01030) Organe international de contrôle des stupéfiants     

Projet de budget-programme  922,7   –   922,7  



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 39/124 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   6,4   –   6,4  

 Total partiel  929,1   –   929,1  

(UNA016-01991) Quatorzième Congrès des Nations Unies pour la prévention du crime et 

la justice pénale    

Projet de budget-programme  314,1   (31,3)  282,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   2,7   –   2,7  

 Total partiel  316,8   (31,3)  285,5  

(UNA016-02010) Direction exécutive et administration     

Projet de budget-programme  1 509,6   –   1 509,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   96,0   (45,5)  50,5  

 Total partiel  1 605,6   (45,5)  1 560,1  

(UNA016-03010) Bureau du Directeur, Division de l’analyse des politiques et des 

relations publiques    

Projet de budget-programme  612,0   –   612,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   35,8   (15,6)  20,2  

Incidences administratives et financières des décisions et recommandations figurant dans 

le rapport de la Commission de la fonction publique internationale pour 2017  6,3   –   6,3  

 Total partiel  654,1   (15,6)  638,5  

(UNA016-03011) Recherche et analyse    

Projet de budget-programme  3 056,7   –   3 056,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   192,6   (91,6)  101,0  

Incidences administratives et financières des décisions et recommandations figurant dans 

le rapport de la Commission de la fonction publique internationale pour 2017   7,9   –   7,9  

 Total partiel  3 257,2   (91,6)  3 165,6  

(UNA016-03012) Laboratoire et appui scientifique    

Projet de budget-programme  1 299,3   –   1 299,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   78,9   (30,8)  48,1  

Incidences administratives et financières des décisions et recommandations figurant dans 

le rapport de la Commission de la fonction publique internationale pour 2017   6,3   –   6,3  

 Total partiel  1 384,5   (30,8)  1 353,7  

(UNA016-03013) Affaires publiques    

Projet de budget-programme  1 861,8   –   1 861,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   121,3   (58,8)  62,5  

 Total partiel  1 983,1   (58,8)  1 924,3  

(UNA016-03014) Rapport mondial sur la traite des personnes     

Projet de budget-programme  341,3   –   341,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   21,3   (9,6)  11,7  

 Total partiel  362,6   (9,6)  353,0  
    



A/72/6/Add.1 
 

 

40/124 18-06157 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
(UNA016-03020) Bureau du Directeur, Division des traités    

Projet de budget-programme  842,0   –   842,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   46,0   (17,7)  28,3  

Incidences administratives et financières des décisions et recommandations figurant dans 

le rapport de la Commission de la fonction publique internationale pour 2017   13,1   –   13,1  

 Total partiel  901,1   (17,7)  883,4  

(UNA016-03021) Secrétariat de l’Organe international de contrôle des stupéfiants    

Projet de budget-programme  6 800,9   –   6 800,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   400,9   (171,2)  229,7  

Incidences administratives et financières des décisions et recommandations figurant dans 

le rapport de la Commission de la fonction publique internationale pour 2017   62,3   –   62,3  

 Total partiel  7 264,1   (171,2)  7 092,9  

(UNA016-03022) Secrétariat des organes directeurs     

Projet de budget-programme  2 471,5   –   2 471,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  135,1   (56,8)  78,3  

Incidences administratives et financières des décisions et recommandations figurant dans 

le rapport de la Commission de la fonction publique internationale pour 2017   49,2   –   49,2  

Prévisions révisées comme suite aux résolutions et décisions adoptées par le Conseil 

économique et social à sa session de 2017   247,2   –   247,2  

 Total partiel  2 903,0   (56,8)  2 846,2  

(UNA016-03023) Service de la criminalité organisée et du trafic illicite, Section de 

l’appui à l’application de la Convention    

Projet de budget-programme  623,4   –   623,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   33,3   (11,7)  21,6  

Incidences administratives et financières des décisions et recommandations figurant dans 

le rapport de la Commission de la fonction publique internationale pour 2017   6,3   –   6,3  

 Total partiel  663,0   (11,7)  651,3  

(UNA016-03024) Service de la lutte contre la corruption et la criminalité économique     

Projet de budget-programme  4 509,3   –   4 509,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   277,5   (118,8)  158,7  

Incidences administratives et financières des décisions et recommandations figurant dans 

le rapport de la Commission de la fonction publique internationale pour 2017  13,1   –   13,1  

 Total partiel  4 799,9   (118,8)  4 681,1  

(UNA016-03025) Service de la prévention du terrorisme     

Projet de budget-programme  2 420,7   –   2 420,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   145,6   (64,5)  81,1  

Incidences administratives et financières des décisions et recommandations figurant dans 

le rapport de la Commission de la fonction publique internationale pour 2017   13,1   –   13,1  

 Total partiel  2 579,4   (64,5)  2 514,9  
    



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 41/124 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
(UNA016-03026) Coordination et promotion du contrôle international des drogues     

Projet de budget-programme  148,9   –   148,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   8,2   –   8,2  

 Total partiel  157,1   –   157,1  

(UNA016-03030) Bureau du Directeur, Division des opérations    

Projet de budget-programme  1 095,1   –   1 095,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   63,5   (27,3)  36,2  

Incidences administratives et financières des décisions et recommandations figurant dans 

le rapport de la Commission de la fonction publique internationale pour 2017   13,1   –   13,1  

 Total partiel  1 171,7   (27,3)  1 144,4  

(UNA016-03031) Service de la prévention de la toxicomanie et de la santé     

Projet de budget-programme  1 369,0   –   1 369,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   86,2   (39,4)  46,8  

 Total partiel  1 455,2   (39,4)  1 415,8  

(UNA016-03035) Section de la justice    

Projet de budget-programme  2 384,0   –   2 384,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  152,6   (71,7)  80,9  

 Total partiel  2 536,6   (71,7)  2 464,9  

(UNA016-03036) Section de la lutte contre la traite des êtres humains et le trafic illicite 

de migrants    

Projet de budget-programme  376,1   –   376,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  23,4   (9,6)  13,8  

 Total partiel  399,5   (9,6)  389,9  

(UNA016-03994) Appui au programme    

Projet de budget-programme  984,4   112,5   1 096,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   55,9   –   55,9  

 Total partiel  1 040,3   112,5   1 152,8  

(UNA016-03995) Service de la criminalité organisée et du trafic illicite, Section de 

l’appui à la Conférence    

Projet de budget-programme  3 558,5   –   3 558,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   217,3   (99,6)  117,7  

Incidences administratives et financières des décisions et recommandations figurant dans 

le rapport de la Commission de la fonction publique internationale pour 2017   13,1   –   13,1  

 Total partiel  3 788,9   (99,6)  3 689,3  

 Total partiel (chapitre 16)  40 547,2   (859,0)  39 688,2  

    



A/72/6/Add.1 
 

 

42/124 18-06157 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Chapitre 17. ONU-Femmes    

(UNA017-01010) Commission de la condition de la femme (UNA009-01040 – 

Commission de la condition de la femme)    

Projet de budget-programme  265,2   (66,7)  198,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   1,8   –   1,8  

 Total partiel  267,0   (66,7)  200,3  

(UNA017-02010) Bureau du Secrétaire général adjoint et Directeur exécutif     

Projet de budget-programme  1 738,2   –   1 738,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   8,4   (48,7)  (40,3) 

 Total partiel  1 746,6   (48,7)  1 697,9  

(UNA017-03010) Appui aux organes intergouvernementaux et partenariats stratégiques     

Projet de budget-programme  7 590,0   (35,3)  7 554,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   31,1   (186,1)  (155,0) 

 Total partiel  7 621,1   (221,4)  7 399,7  

(UNA017-03020) Politiques et activités    

Projet de budget-programme  5 880,7   (34,0)  5 846,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  20,8   (131,6)  (110,8) 

 Total partiel  5 901,5   (165,6)  5 735,9  

(UNA017-09010) Appui aux programmes/ONU-Femmes    

Projet de budget-programme  1 326,8   (43,2)  1 283,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   6,8   (20,2)  (13,4) 

 Total partiel  1 333,6   (63,4)  1 270,2  

 Total partiel (chapitre 17)  16 869,8   (565,8)  16 304,0  

Chapitre 18. Développement économique et social en Afrique     

(UNA018-01010) Sessions de la Commission et de ses organes subsidiaires     

Projet de budget-programme  1 102,7   –   1 102,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (182,1)  –   (182,1) 

 Total partiel  920,6   –   920,6  

(UNA018-02010) Bureau des commissions régionales à New York     

Projet de budget-programme  2 032,1   –   2 032,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   9,4   (50,8)  (41,4) 

 Total partiel  2 041,5   (50,8)  1 990,7  

(UNA018-02011) Cabinet du Secrétaire exécutif     

Projet de budget-programme  6 297,3   –   6 297,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   147,3   (167,9)  (20,6) 

 Total partiel  6 444,6   (167,9)  6 276,7  
    



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 43/124 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
(UNA018-02012) Division de la planification stratégique et de la qualité opérationnelle     

Projet de budget-programme  6 926,6   –   6 926,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   75,3   (173,5)  (98,2) 

 Total partiel  7 001,9   (173,5)  6 828,4  

(UNA018-02015) Information et gestion du savoir     

Projet de budget-programme  3 186,7   –   3 186,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  33,5   (56,1)  (22,6) 

 Total partiel  3 220,2   (56,1)  3 164,1  

(UNA018-02400) Continuité des opérations (y compris état de préparation à une 

pandémie) (Addis-Abeba)    

Projet de budget-programme  1 996,2   –   1 996,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (231,6)  –   (231,6) 

 Total partiel  1 764,6   –   1 764,6  

(UNA018-03010) Politique macroéconomique    

Projet de budget-programme  7 503,4   –   7 503,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   110,6   (179,0)  (68,4) 

 Total partiel  7 614,0   (179,0)  7 435,0  

(UNA018-03011) Planification et administration du développement     

Projet de budget-programme  2 600,0   –   2 600,0  

 Total partiel  2 600,0   –   2 600,0  

(UNA018-03012) Institut africain pour la prévention du crime     

Projet de budget-programme  365,3   –   365,3  

 Total partiel  365,3   –   365,3  

(UNA018-03040) Innovations, technologies et gestion des ressources naturelles de 

l’Afrique    

Projet de budget-programme  5 330,7   –   5 330,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   35,4   (108,9)  (73,5) 

 Total partiel  5 366,1   (108,9)  5 257,2  

(UNA018-03050) Intégration régionale et commerce    

Projet de budget-programme  6 790,6   –   6 790,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   104,5   (173,3)  (68,8) 

 Total partiel  6 895,1   (173,3)  6 721,8  

(UNA018-03060) Problématique femmes-hommes et participation des femmes au 

développement    

Projet de budget-programme  1 816,2   –   1 816,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (16,8)  (27,4)  (44,2) 

 Total partiel  1 799,4   (27,4)  1 772,0  
    



A/72/6/Add.1 
 

 

44/124 18-06157 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
(UNA018-03071) Activités sous-régionales en Afrique australe    

Projet de budget-programme  7 104,9   (295,0)  6 809,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (64,1)  (117,1)  (181,2) 

 Total partiel  7 040,8   (412,1)  6 628,7  

(UNA018-03072) Activités sous-régionales en Afrique de l’Est    

Projet de budget-programme  6 834,0   –   6 834,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (66,6)  (115,6)  (182,2) 

 Total partiel  6 767,4   (115,6)  6 651,8  

(UNA018-03073) Activités sous-régionales en Afrique de l’Ouest    

Projet de budget-programme  6 698,6   (50,3)  6 648,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (109,2)  (106,8)  (216,0) 

 Total partiel  6 589,4   (157,1)  6 432,3  

(UNA018-03074) Activités sous-régionales en Afrique du Nord    

Projet de budget-programme  6 913,7   –   6 913,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (111,2)  (117,2)  (228,4) 

 Total partiel  6 802,5   (117,2)  6 685,3  

(UNA018-03075) Activités sous-régionales en Afrique centrale    

Projet de budget-programme  7 491,6   –   7 491,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (97,2)  (107,4)  (204,6) 

 Total partiel  7 394,4   (107,4)  7 287,0  

(UNA018-03080) Statistiques    

Projet de budget-programme  9 617,7   –   9 617,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   182,7   (235,0)  (52,3) 

 Total partiel  9 800,4   (235,0)  9 565,4  

(UNA018-03081) Développement social    

Projet de budget-programme  5 569,0   –   5 569,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   99,0   (137,6)  (38,6) 

 Total partiel  5 668,0   (137,6)  5 530,4  

(UNA018-03085) Renforcement des capacités    

Projet de budget-programme  3 455,8   –   3 455,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   51,9   (77,5)  (25,6) 

 Total partiel  3 507,7   (77,5)  3 430,2  

(UNA018-03086) Africa Hall, Commission économique pour l’Afrique    

État d’avancement de la construction des nouveaux locaux à usage de bureaux à la 

Commission économique pour l’Afrique à Addis-Abeba et des travaux de rénovation des 

installations de conférence, notamment l’Africa Hall  905,4   –   905,4  

 Total partiel  905,4   –   905,4  
    



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 45/124 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
(UNA018-09010) Section des publications et de la documentation     

Projet de budget-programme  10 662,0   –   10 662,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (323,1)  (154,6)  (477,7) 

 Total partiel  10 338,9   (154,6)  10 184,3  

(UNA018-09011) Section de la gestion des conférences     

Projet de budget-programme  5 443,0   –   5 443,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (423,0)  (40,2)  (463,2) 

 Total partiel  5 020,0   (40,2)  4 979,8  

(UNA018-09013) Gestion des ressources humaines     

Projet de budget-programme  4 285,1   –   4 285,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   3,6   (98,9)  (95,3) 

 Total partiel  4 288,7   (98,9)  4 189,8  

(UNA018-09014) Formation du personnel    

Projet de budget-programme  2 242,0   –   2 242,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (40,9)  –   (40,9) 

 Total partiel  2 201,1   –   2 201,1  
    

(UNA018-09018) Section des services de bibliothèque et de la gestion du savoir     

Projet de budget-programme  5 095,7   –   5 095,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (47,7)  (47,3)  (95,0) 

 Total partiel  5 048,0   (47,3)  5 000,7  

(UNA018-09019) Bureau du Directeur, Division de l’administration    

Projet de budget-programme  1 220,7   –   1 220,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   7,7   (23,7)  (16,0) 

 Total partiel  1 228,4   (23,7)  1 204,7  

(UNA018-09040) Finances et comptabilité    

Projet de budget-programme  4 044,0   –   4 044,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (221,0)  (65,0)  (286,0) 

 Total partiel  3 823,0   (65,0)  3 758,0  

(UNA018-09050) Section du protocole, des voyages et des transports     

Projet de budget-programme  2 058,2   –   2 058,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (72,3)  (18,8)  (91,1) 

 Total partiel  1 985,9   (18,8)  1 967,1  

(UNA018-09055) Section de l’appui informatique et de l’appui à Umoja    

Projet de budget-programme  15 041,6   –   15 041,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (1 008,9)  (81,5)  (1 090,4) 

 Total partiel  14 032,7   (81,5)  13 951,2  
    



A/72/6/Add.1 
 

 

46/124 18-06157 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
(UNA018-09056) Section de la gestion de la chaîne d’approvisionnement    

Projet de budget-programme  5 085,1   –   5 085,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (156,1)  (49,7)  (205,8) 

 Total partiel  4 929,0   (49,7)  4 879,3  

(UNA018-09057) Section de la gestion des installations     

Projet de budget-programme  7 437,8   –   7 437,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (369,4)  (58,2)  (427,6) 

 Total partiel  7 068,4   (58,2)  7 010,2  

 Total partiel (chapitre 18)  160 473,4   (2 934,3)  157 539,1  

Chapitre 19. Développement économique et social en Asie et dans le Pacifique     

(UNA019-01010) Sessions de la Commission    

Projet de budget-programme  1 014,1   –   1 014,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   70,9   –   70,9  

 Total partiel  1 085,0   –   1 085,0  

(UNA019-02010) Bureau du Secrétaire exécutif     

Projet de budget-programme  4 049,8   –   4 049,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   153,7   (102,7)  51,0  

 Total partiel  4 203,5   (102,7)  4 100,8  

(UNA019-02011) Service d’information des Nations Unies     

Projet de budget-programme  2 046,8   –   2 046,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   85,3   (48,6)  36,7  

 Total partiel  2 132,1   (48,6)  2 083,5  

(UNA019-02400) Continuité des opérations (y compris état de préparation à une 

pandémie) (Bangkok)    

Projet de budget-programme  393,8   –   393,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   24,9   –   24,9  

 Total partiel  418,7   –   418,7  

(UNA019-03010) Politique macroéconomique et développement     

Projet de budget-programme  6 898,0   –   6 898,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  286,6   (175,2)  111,4  

 Total partiel  7 184,6   (175,2)  7 009,4  

(UNA019-03012) Commission économique et sociale pour l’Asie et le Pacifique, activités 

sous-régionales pour le Pacifique    

Projet de budget-programme  2 604,7   –   2 604,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   114,5   (59,8)  54,7  

 Total partiel  2 719,2   (59,8)  2 659,4  
    



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 47/124 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
(UNA019-03013) Commission économique et sociale pour l’Asie et le Pacifique, activités 

sous-régionales pour l’Asie de l’Est et du Nord-Est    

Projet de budget-programme  1 634,3   –   1 634,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   69,8   (40,3)  29,5  

 Total partiel  1 704,1   (40,3)  1 663,8  

(UNA019-03014) Commission économique et sociale pour l’Asie et le Pacifique, activités 

sous-régionales pour l’Asie du Nord et l’Asie centrale    

Projet de budget-programme  1 369,6   –   1 369,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   58,4   (31,6)  26,8  

 Total partiel  1 428,0   (31,6)  1 396,4  

(UNA019-03016) Commission économique et sociale pour l’Asie et le Pacifique, activités 

sous-régionales pour l’Asie du Sud et du Sud-Ouest    

Projet de budget-programme  1 940,2   –   1 940,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   83,7   (47,6)  36,1  

 Total partiel  2 023,9   (47,6)  1 976,3  

(UNA019-03017) Commission économique et sociale pour l’Asie et le Pacifique, activités 

sous-régionales pour l’Asie du Sud-Est    

Projet de budget-programme  438,7   –   438,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   16,1   (11,1)  5,0  

 Total partiel  454,8   (11,1)  443,7  

(UNA019-03020) Statistiques    

Projet de budget-programme  5 196,5   –   5 196,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   213,0   (132,3)  80,7  

 Total partiel  5 409,5   (132,3)  5 277,2  

(UNA019-03030) Commerce et investissement    

Projet de budget-programme  5 600,1   –   5 600,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   230,7   (145,5)  85,2  

 Total partiel  5 830,8   (145,5)  5 685,3  

(UNA019-03040) Transports    

Projet de budget-programme  5 725,7   –   5 725,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   233,5   (150,5)  83,0  

 Total partiel  5 959,2   (150,5)  5 808,7  

(UNA019-03050) Environnement et développement    

Projet de budget-programme  5 748,7   –   5 748,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   246,4   (138,0)  108,4  

 Total partiel  5 995,1   (138,0)  5 857,1  

(UNA019-03060) Technologies numériques, et réduction des risques de catastrophe    

Projet de budget-programme  4 786,6   –   4 786,6  



A/72/6/Add.1 
 

 

48/124 18-06157 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   194,9   (126,0)  68,9  

 Total partiel  4 981,5   (126,0)  4 855,5  

(UNA019-03070) Développement social    

Projet de budget-programme  6 912,2   –   6 912,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   287,0   (176,6)  110,4  

 Total partiel  7 199,2   (176,6)  7 022,6  

(UNA019-03080) Division de l’énergie    

Projet de budget-programme  3 044,6   –   3 044,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   122,6   (81,7)  40,9  

 Total partiel  3 167,2   (81,7)  3 085,5  

(UNA019-09010) Services de conférence    

Projet de budget-programme  8 167,8   –   8 167,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   336,8   (196,7)  140,1  

 Total partiel  8 504,6   (196,7)  8 307,9  

(UNA019-09011) Bibliothèque    

Projet de budget-programme  1 271,5   –   1 271,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   64,6   (15,7)  48,9  

 Total partiel  1 336,1   (15,7)  1 320,4  

(UNA019-09014) Formation du personnel et examens     

Projet de budget-programme  109,5   –   109,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   7,7   –   7,7  

 Total partiel  117,2   –   117,2  

(UNA019-09016) Centre de conférences    

Projet de budget-programme  2 499,6   –   2 499,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   128,1   (35,2)  92,9  

 Total partiel  2 627,7   (35,2)  2 592,5  

(UNA019-09030) Gestion générale    

Projet de budget-programme  2 585,0   –   2 585,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   115,1   (47,4)  67,7  

 Total partiel  2 700,1   (47,4)  2 652,7  

(UNA019-09040) Planification des programmes et partenariats     

Projet de budget-programme  3 760,4   –   3 760,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   150,9   (100,4)  50,5  

 Total partiel  3 911,3   (100,4)  3 810,9  

(UNA019-09050) Services financiers    

Projet de budget-programme  3 951,9   –   3 951,9  



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 49/124 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   190,7   (59,3)  131,4  

 Total partiel  4 142,6   (59,3)  4 083,3  

(UNA019-09060) Gestion des ressources humaines     

Projet de budget-programme  3 855,4   –   3 855,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   170,8   (80,6)  90,2  

 Total partiel  4 026,2   (80,6)  3 945,6  

(UNA019-09070) Services centraux d’appui    

Projet de budget-programme  7 519,5   –   7 519,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   427,9   (59,7)  368,2  

Projet de mise aux normes parasismiques et de remplacement des équipements en fin de 

vie au siège de la Commission économique et sociale pour l’Asie et le Pacifique, à 

Bangkok  674,6   (59,6)  615,0  

 Total partiel  8 622,0   (119,3)  8 502,7  

(UNA019-09075) Gestion de l’information, communications et technologie    

Projet de budget-programme  3 648,9   –   3 648,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   204,2   (44,8)  159,4  

 Total partiel  3 853,1   (44,8)  3 808,3  

 Total partiel (chapitre 19)  101 737,3   (2 166,9)  99 570,4  

Chapitre 20. Développement économique en Europe     

(UNA020-02010) Direction exécutive et administration     

Projet de budget-programme  7 443,9   –   7 443,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (329,4)  (159,2)  (488,6) 

 Total partiel  7 114,5   (159,2)  6 955,3  

(UNA020-02035) Groupe de l’information    

Projet de budget-programme  1 344,3   –   1 344,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (52,2)  (20,9)  (73,1) 

 Total partiel  1 292,1   (20,9)  1 271,2  

(UNA020-03010) Environnement    

Projet de budget-programme  9 848,8   –   9 848,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (465,0)  (244,1)  (709,1) 

 Total partiel  9 383,8   (244,1)  9 139,7  

(UNA020-03011) Transports    

Projet de budget-programme  12 440,0   –   12 440,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (578,3)  (298,0)  (876,3) 

 Total partiel  11 861,7   (298,0)  11 563,7  

(UNA020-03012) Statistiques    

Projet de budget-programme  8 898,8   –   8 898,8  



A/72/6/Add.1 
 

 

50/124 18-06157 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (409,2)  (211,1)  (620,3) 

 Total partiel  8 489,6   (211,1)  8 278,5  

(UNA020-03014) Coopération et intégration économiques     

Projet de budget-programme  3 927,4   –   3 927,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (179,6)  (93,2)  (272,8) 

 Total partiel  3 747,8   (93,2)  3 654,6  

(UNA020-03015) Énergie durable    

Projet de budget-programme  4 144,9   –   4 144,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (193,7)  (101,1)  (294,8) 

 Total partiel  3 951,2   (101,1)  3 850,1  

(UNA020-03016) Commerce    

Projet de budget-programme  6 763,9   –   6 763,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (309,2)  (159,0)  (468,2) 

 Total partiel  6 454,7   (159,0)  6 295,7  

(UNA020-03017) Foresterie et bois    

Projet de budget-programme  2 842,9   –   2 842,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (127,2)  (63,4)  (190,6) 

 Total partiel  2 715,7   (63,4)  2 652,3  

(UNA020-03018) Logement, aménagement du territoire et population    

Projet de budget-programme  2 213,5   –   2 213,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (96,8)  (46,7)  (143,5) 

 Total partiel  2 116,7   (46,7)  2 070,0  

(UNA020-03020) Environnement/Programme spécial des Nations Unies pour les pays 

d’Asie centrale    

Projet de budget-programme  241,0   –   241,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   8,8   (7,3)  1,5  

 Total partiel  249,8   (7,3)  242,5  

(UNA020-09020) Administration et gestion    

Projet de budget-programme  4 872,6   –   4 872,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (154,3)  (59,7)  (214,0) 

 Total partiel  4 718,3   (59,7)  4 658,6  

(UNA020-09030) Planification des programmes, finances et comptabilité     

Projet de budget-programme  594,6   –   594,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (20,8)  (6,1)  (26,9) 

 Total partiel  573,8   (6,1)  567,7  
    



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 51/124 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
(UNA020-09040) Gestion des ressources humaines     

Projet de budget-programme  548,1   –   548,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (19,0)  (5,4)  (24,4) 

 Total partiel  529,1   (5,4)  523,7  

 Total partiel (chapitre 20)  63 198,8   (1 475,2)  61 723,6  

Chapitre 21. Développement économique et social en Amérique latine et dans les 

Caraïbes    

(UNA021-01010) Organes directeurs    

Projet de budget-programme  1 656,8   –   1 656,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (14,5)  –   (14,5) 

 Total partiel  1 642,3   –   1 642,3  

(UNA021-02010) Direction exécutive et administration     

Projet de budget-programme  4 100,2   –   4 100,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   219,6   (82,6)  137,0  

 Total partiel  4 319,8   (82,6)  4 237,2  

(UNA021-02020) Division des opérations et de la planification des programmes     

Projet de budget-programme  2 241,6   –   2 241,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   120,9   (54,9)  66,0  

 Total partiel  2 362,5   (54,9)  2 307,6  

(UNA021-02030) Groupe des services d’information    

Projet de budget-programme  1 155,7   –   1 155,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   48,4   (16,7)  31,7  

 Total partiel  1 204,1   (16,7)  1 187,4  

(UNA021-02400) Continuité des opérations (y compris état de préparation à une 

pandémie) (Santiago)    

Projet de budget-programme  156,6   –   156,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (1,7)  –   (1,7) 

 Total partiel  154,9   –   154,9  

(UNA021-03010) Division du commerce international et de l’intégration    

Projet de budget-programme  4 262,3   –   4 262,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   203,0   (112,0)  91,0  

 Total partiel  4 465,3   (112,0)  4 353,3  

(UNA021-03020) Division du commerce international et de l’intégration (Bureau de 

Washington)    

Projet de budget-programme  1 722,8   –   1 722,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   2,0   (38,2)  (36,2) 

 Total partiel  1 724,8   (38,2)  1 686,6  
    



A/72/6/Add.1 
 

 

52/124 18-06157 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
(UNA021-03030) Division du développement de la production et des entreprises     

Projet de budget-programme  5 452,5   –   5 452,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   261,4   (146,1)  115,3  

 Total partiel  5 713,9   (146,1)  5 567,8  

(UNA021-03040) Division du développement économique    

Projet de budget-programme  6 355,5   –   6 355,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   298,5   (158,5)  140,0  

 Total partiel  6 654,0   (158,5)  6 495,5  

(UNA021-03041) Bureau national de Buenos Aires     

Projet de budget-programme  594,8   –   594,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  36,0   (13,7)  22,3  

 Total partiel  630,8   (13,7)  617,1  

(UNA021-03043) Bureau national de Brasilia     

Projet de budget-programme  874,9   –   874,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   49,4   (22,5)  26,9  

 Total partiel  924,3   (22,5)  901,8  

(UNA021-03044) Bureau national de Montevideo    

Projet de budget-programme  280,4   –   280,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   13,4   (8,8)  4,6  

 Total partiel  293,8   (8,8)  285,0  

(UNA021-03050) Division du développement social     

Projet de budget-programme  4 098,8   –   4 098,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   195,3   (107,0)  88,3  

 Total partiel  4 294,1   (107,0)  4 187,1  

(UNA021-03060) Institut latino-américain et des Caraïbes de planification économique et 

sociale    

Projet de budget-programme  2 304,6   –   2 304,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   134,2   (49,1)  85,1  

 Total partiel  2 438,8   (49,1)  2 389,7  

(UNA021-03061) Groupe de l’intégration des femmes au développement     

Projet de budget-programme  2 071,1   –   2 071,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   93,2   (53,9)  39,3  

 Total partiel  2 164,3   (53,9)  2 110,4  

(UNA021-03070) Division de l’infrastructure et des ressources naturelles     

Projet de budget-programme  4 145,8   –   4 145,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   201,8   (105,9)  95,9  

 Total partiel  4 347,6   (105,9)  4 241,7  
    



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 53/124 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
(UNA021-03071) Division du développement durable et des établissements humains     

Projet de budget-programme  4 284,1   –   4 284,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   200,3   (119,5)  80,8  

 Total partiel  4 484,4   (119,5)  4 364,9  

(UNA021-03080) Division de la population     

Projet de budget-programme  3 392,2   –   3 392,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   180,7   (80,3)  100,4  

 Total partiel  3 572,9   (80,3)  3 492,6  

(UNA021-03090) Division de la statistique et des projections économiques     

Projet de budget-programme  5 486,9   –   5 486,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   298,0   (123,9)  174,1  

 Total partiel  5 784,9   (123,9)  5 661,0  

(UNA021-03092) Appui aux mécanismes de coopération et d’intégration    

Projet de budget-programme  1 157,2   –   1 157,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   49,5   (29,3)  20,2  

 Total partiel  1 206,7   (29,3)  1 177,4  

(UNA021-03100) Activités sous-régionales au Mexique et en Amérique centrale     

Projet de budget-programme  8 160,3   –   8 160,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (68,1)  (188,4)  (256,5) 

 Total partiel  8 092,2   (188,4)  7 903,8  

(UNA021-03110) Activités sous-régionales dans les Caraïbes     

Projet de budget-programme  7 816,4   –   7 816,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (6,7)  (174,4)  (181,1) 

 Total partiel  7 809,7   (174,4)  7 635,3  

(UNA021-09010) Division des documents et des publications     

Projet de budget-programme  7 710,3   –   7 710,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   414,2   (137,2)  277,0  

 Total partiel  8 124,5   (137,2)  7 987,3  

(UNA021-09011) Groupe de services de conférence    

Projet de budget-programme  382,8   –   382,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  30,0   (4,5)  25,5  

 Total partiel  412,8   (4,5)  408,3  

(UNA021-09012) Groupe des services de conférence, de documentation et d’édition 

(Mexico)    

Projet de budget-programme  354,2   –   354,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  15,9   (3,2)  12,7  

 Total partiel  370,1   (3,2)  366,9  
    



A/72/6/Add.1 
 

 

54/124 18-06157 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
(UNA021-09020) Bibliothèque    

Projet de budget-programme  1 540,8   –   1 540,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   76,1   (28,7)  47,4  

 Total partiel  1 616,9   (28,7)  1 588,2  

(UNA021-09021) Bibliothèque (Mexico)    

Projet de budget-programme  407,2   –   407,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   3,4   (7,4)  (4,0) 

 Total partiel  410,6   (7,4)  403,2  

(UNA021-09030) Groupe de la gestion des projets    

Projet de budget-programme  1 367,5   –   1 367,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   80,7   (32,9)  47,8  

 Total partiel  1 448,2   (32,9)  1 415,3  

(UNA021-09040) Division de l’administration    

Projet de budget-programme  4 440,2   –   4 440,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   84,0   –   84,0  

Projet de rénovation du bâtiment nord de la Commission économique pour l ’Amérique 

latine et les Caraïbes (Santiago)   114,0   (32,0)  82,0  

 Total partiel  4 638,2   (32,0)  4 606,2  

(UNA021-09041) Section de l’information électronique    

Projet de budget-programme  4 566,2   –   4 566,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   101,8   (47,0)  54,8  

 Total partiel  4 668,0   (47,0)  4 621,0  

(UNA021-09042) Section de l’administration (Mexico)    

Projet de budget-programme  4 100,7   –   4 100,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   102,1   (31,6)  70,5  

 Total partiel  4 202,8   (31,6)  4 171,2  

(UNA021-09043) Section de l’administration (Port of Spain)     

Projet de budget-programme  1 900,6   –   1 900,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (54,2)  (12,6)  (66,8) 

 Total partiel  1 846,4   (12,6)  1 833,8  

(UNA021-09044) Administration (Bureau national de Buenos Aires)    

Projet de budget-programme  667,5   –   667,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   21,0   (1,5)  19,5  

 Total partiel  688,5   (1,5)  687,0  
    

(UNA021-09045) Administration (gestion générale)     

Projet de budget-programme  1 389,8   –   1 389,8  



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 55/124 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   90,5   (27,5)  63,0  

 Total partiel  1 480,3   (27,5)  1 452,8  

(UNA021-09046) Administration (Bureau national de Bogota)     

Projet de budget-programme  327,5   –   327,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   13,8   (1,5)  12,3  

 Total partiel  341,3   (1,5)  339,8  

(UNA021-09047) Administration (Bureau national de Brasília)     

Projet de budget-programme  84,0   –   84,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (0,5)  –   (0,5) 

 Total partiel  83,5   –   83,5  

(UNA021-09048) Administration (Bureau national de Montevideo)     

Projet de budget-programme  189,6   –   189,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  3,8   –   3,8  

 Total partiel  193,4   –   193,4  

(UNA021-09049) Administration (Bureau national de Washington)     

Projet de budget-programme  560,6   –   560,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   4,0   –   4,0  

 Total partiel  564,6   –   564,6  

(UNA021-09050) Service de la formation et des examens de la Commission économique 

pour l’Amérique latine et les Caraïbes     

Projet de budget-programme  188,3   –   188,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (4,6)  –   (4,6) 

 Total partiel  183,7   –   183,7  

(UNA021-09055) Administration (services financiers)     

Projet de budget-programme  2 091,7   –   2 091,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   138,6   (40,7)  97,9  

 Total partiel  2 230,3   (40,7)  2 189,6  

(UNA021-09060) Administration (gestion des ressources humaines)     

Projet de budget-programme  2 456,8   –   2 456,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   159,9   (49,6)  110,3  

 Total partiel  2 616,7   (49,6)  2 567,1  

(UNA021-09065) Administration (services généraux d’appui)    

Projet de budget-programme  3 953,4   –   3 953,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   291,3   (57,8)  233,5  

 Total partiel  4 244,7   (57,8)  4 186,9  

 Total partiel (chapitre 21)  114 651,6   (2 201,4)  112 450,2  



A/72/6/Add.1 
 

 

56/124 18-06157 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Chapitre 22. Développement économique et social en Asie occidentale     

(UNA022-01010) Organes directeurs    

Projet de budget-programme  191,7   –   191,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   5,4   –   5,4  

 Total partiel  197,1   –   197,1  

(UNA022-02010) Direction exécutive et administration     

Projet de budget-programme  4 848,7   –   4 848,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   177,2   (108,6)  68,6  

 Total partiel  5 025,9   (108,6)  4 917,3  

(UNA022-02400) Continuité des opérations     

Projet de budget-programme  436,9   –   436,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   13,4   –   13,4  

 Total partiel  450,3   –   450,3  

(UNA022-03010) Gestion intégrée des ressources naturelles à l’appui du développement 

durable    

Projet de budget-programme  7 149,8   –   7 149,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   225,5   (159,3)  66,2  

 Total partiel  7 375,3   (159,3)  7 216,0  

(UNA022-03020) Développement social    

Projet de budget-programme  7 063,1   –   7 063,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   217,1   (155,6)  61,5  

 Total partiel  7 280,2   (155,6)  7 124,6  

(UNA022-03030) Développement économique et intégration     

Projet de budget-programme  8 459,5   –   8 459,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   259,9   (201,7)  58,2  

 Total partiel  8 719,4   (201,7)  8 517,7  

(UNA022-03040) La technologie au service du développement et de l’intégration 

régionale    

Projet de budget-programme  3 051,1   –   3 051,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   106,7   (59,7)  47,0  

 Total partiel  3 157,8   (59,7)  3 098,1  

(UNA022-03050) Établissement de statistiques aux fins de l’élaboration de politiques 

fondées sur les faits    

Projet de budget-programme  4 849,3   –   4 849,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   148,1   (117,9)  30,2  

 Total partiel  4 997,4   (117,9)  4 879,5  

(UNA022-03060) Promotion de la femme    

Projet de budget-programme  3 161,4   –   3 161,4  



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 57/124 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   93,4   (74,6)  18,8  

 Total partiel  3 254,8   (74,6)  3 180,2  

(UNA022-03070) Atténuation des conflits et développement     

Projet de budget-programme  4 206,4   –   4 206,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   130,0   (99,3)  30,7  

 Total partiel  4 336,4   (99,3)  4 237,1  

(UNA022-09010) Services de conférence    

Projet de budget-programme  7 705,3   –   7 705,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   336,5   (146,0)  190,5  

 Total partiel  8 041,8   (146,0)  7 895,8  
    

(UNA022-09040) Planification des programmes et coopération technique     

Projet de budget-programme  1 731,2   –   1 731,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   57,1   (42,8)  14,3  

 Total partiel  1 788,3   (42,8)  1 745,5  

(UNA022-09041) Services administratifs    

Projet de budget-programme  930,1   –   930,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   24,3   (23,4)  0,9  

 Total partiel  954,4   (23,4)  931,0  

(UNA022-09042) Budget and finance    

Projet de budget-programme  2 536,6   –   2 536,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   142,2   (44,2)  98,0  

 Total partiel  2 678,8   (44,2)  2 634,6  

(UNA022-09043) Gestion des ressources humaines     

Projet de budget-programme  2 118,0   –   2 118,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   106,0   (38,8)  67,2  

 Total partiel  2 224,0   (38,8)  2 185,2  

(UNA022-09044) Informatique et communications    

Projet de budget-programme  4 971,1   –   4 971,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   212,7   (43,8)  168,9  

 Total partiel  5 183,8   (43,8)  5 140,0  

(UNA022-09050) Formation    

Projet de budget-programme  150,3   –   150,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   4,3   –   4,3  

 Total partiel  154,6   –   154,6  

(UNA022-09052) Services généraux    

Projet de budget-programme  7 102,2   –   7 102,2  



A/72/6/Add.1 
 

 

58/124 18-06157 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  355,5   (52,0)  303,5  

 Total partiel  7 457,7   (52,0)  7 405,7  

(UNA022-09055) Évaluation stratégique et partenariats     

Projet de budget-programme  974,1   –   974,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   15,8   (27,6)  (11,8) 

 Total partiel  989,9   (27,6)  962,3  

(UNA022-09056) Service médical commun    

Projet de budget-programme  584,4   –   584,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   20,6   (11,6)  9,0  

 Total partiel  605,0   (11,6)  593,4  

 Total partiel (chapitre 22)  74 872,9   (1 406,9)  73 466,0  

Chapitre 23. Programme ordinaire de coopération technique     

(UNA023-05100) Activités sous-régionales en Amérique centrale, à Cuba, en Haïti, au 

Mexique et en République dominicaine     

Projet de budget-programme  391,8   –   391,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   8,2   –   8,2  

 Total partiel  400,0   –   400,0  

(UNA023-05105) Activités sous-régionales dans les Caraïbes     

Projet de budget-programme  541,7   –   541,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (21,8)  –   (21,8) 

 Total partiel  519,9   –   519,9  

(UNA023-05110) Développement durable    

Projet de budget-programme  2 414,0   –   2 414,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   16,5   –   16,5  

 Total partiel  2 430,5   –   2 430,5  

(UNA023-05111) Population    

Projet de budget-programme  273,4   –   273,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   1,5   –   1,5  

 Total partiel  274,9   –   274,9  

(UNA023-05112) Administration publique et gestion du développement     

Projet de budget-programme  2 611,4   –   2 611,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   18,0   –   18,0  

 Total partiel  2 629,4   –   2 629,4  

(UNA023-05113) Politiques sociales et développement social    

Projet de budget-programme  1 993,2   –   1 993,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   13,7   –   13,7  

 Total partiel  2 006,9   –   2 006,9  



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 59/124 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
    

(UNA023-05115) Statistiques    

Projet de budget-programme  2 960,0   –   2 960,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   20,5   –   20,5  

 Total partiel  2 980,5   –   2 980,5  

(UNA023-05116) Services de secrétariat aux conseillers     

Projet de budget-programme  1 513,5   –   1 513,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   16,4   –   16,4  

 Total partiel  1 529,9   –   1 529,9  

(UNA023-05117) Politiques et analyse en matière de développement     

Projet de budget-programme  2 065,6   –   2 065,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  14,3   –   14,3  

 Total partiel  2 079,9   –   2 079,9  

(UNA023-05118) Gestion durable des forêts    

Projet de budget-programme  729,2   –   729,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   5,0   –   5,0  

 Total partiel  734,2   –   734,2  

(UNA023-05119) Financement du développement     

Projet de budget-programme  1 053,9   –   1 053,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   7,3   –   7,3  

 Total partiel  1 061,2   –   1 061,2  

(UNA023-05120) Mondialisation, interdépendance et développement    

Projet de budget-programme  2 776,7   –   2 776,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (39,6)  –   (39,6) 

 Total partiel  2 737,1   –   2 737,1  

(UNA023-05130) Coopération régionale et technique     

Projet de budget-programme  1 822,7   –   1 822,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   88,7   –   88,7  

 Total partiel  1 911,4   –   1 911,4  

(UNA023-05150) Justice, santé, moyens de subsistance durables, coopération technique et 

appui opérationnel    

Projet de budget-programme  1 663,0   –   1 663,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   85,7   –   85,7  

 Total partiel  1 748,7   –   1 748,7  

(UNA023-05160) Services consultatifs, coopération technique et activités hors Siège     

Projet de budget-programme  4 171,9   –   4 171,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (66,3)  –   (66,3) 

 Total partiel  4 105,6   –   4 105,6  
    



A/72/6/Add.1 
 

 

60/124 18-06157 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
(UNA023-05170) Coordination de l’action humanitaire et des interventions d’urgence    

Projet de budget-programme  503,9   –   503,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   3,7   –   3,7  

 Total partiel  507,6   –   507,6  

(UNA023-05171) Services d’appui d’urgence    

Projet de budget-programme  309,9   –   309,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (2,6)  –   (2,6) 

 Total partiel  307,3   –   307,3  

(UNA023-05172) Analyse des politiques    

Projet de budget-programme  182,7   –   182,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   1,0   –   1,0  

 Total partiel  183,7   –   183,7  

(UNA023-05173) Information et mobilisation dans les situations d’urgence humanitaire    

Projet de budget-programme  253,5   –   253,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   1,7   –   1,7  

 Total partiel  255,2   –   255,2  

(UNA023-05211) Politique macroéconomique    

Projet de budget-programme  3 404,8   –   3 404,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (394,6)  –   (394,6) 

 Total partiel  3 010,2   –   3 010,2  

(UNA023-05212) Intégration régionale et commerce    

Projet de budget-programme  3 194,4   –   3 194,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (316,7)  –   (316,7) 

 Total partiel  2 877,7   –   2 877,7  

(UNA023-05213) Innovations, technologies et gestion des ressources naturelles de 

l’Afrique    

Projet de budget-programme  3 566,0   –   3 566,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (342,3)  –   (342,3) 

 Total partiel  3 223,7   –   3 223,7  
    

(UNA023-05214) Development planning and administration    

Projet de budget-programme  3 440,7   –   3 440,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (375,7)  –   (375,7) 

 Total partiel  3 065,0   –   3 065,0  

(UNA023-05216) Services de secrétariat    

Projet de budget-programme  2 252,8   –   2 252,8  



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 61/124 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (395,8)  –   (395,8) 

 Total partiel  1 857,0   –   1 857,0  

(UNA023-05220) Environnement et développement     

Projet de budget-programme  873,9   –   873,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   19,9   –   19,9  

 Total partiel  893,8   –   893,8  

(UNA023-05221) Commerce et investissement    

Projet de budget-programme  706,4   –   706,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   16,4   –   16,4  

 Total partiel  722,8   –   722,8  

(UNA023-05222) Politique macroéconomique et développement partagé     

Projet de budget-programme  721,7   –   721,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   16,2   –   16,2  

 Total partiel  737,9   –   737,9  

(UNA023-05223) Développement social    

Projet de budget-programme  554,2   –   554,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   13,8   –   13,8  

 Total partiel  568,0   –   568,0  

(UNA023-05224) Statistiques    

Projet de budget-programme  975,0   –   975,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   43,1   –   43,1  

 Total partiel  1 018,1   –   1 018,1  

(UNA023-05225) Bureaux sous-régionaux de la Commission économique et sociale pour 

l’Asie et le Pacifique    

Projet de budget-programme  958,1   –   958,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   61,0   –   61,0  

 Total partiel  1 019,1   –   1 019,1  

(UNA023-05227) Énergie    

Projet de budget-programme  393,8   –   393,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  10,5   –   10,5  

 Total partiel  404,3   –   404,3  

(UNA023-05230) Environnement    

Projet de budget-programme  737,5   –   737,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (11,9)  –   (11,9) 

 Total partiel  725,6   –   725,6  

(UNA023-05231) Technologies numériques, et réduction et gestion des risques de 

catastrophe    



A/72/6/Add.1 
 

 

62/124 18-06157 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Projet de budget-programme  577,7   –   577,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   13,5   –   13,5  

 Total partiel  591,2   –   591,2  

(UNA023-05232) Statistiques (Europe)    

Projet de budget-programme  733,3   –   733,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (11,6)  –   (11,6) 

 Total partiel  721,7   –   721,7  

(UNA023-05233) Transports    

Projet de budget-programme  625,4   –   625,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (9,9)  –   (9,9) 

 Total partiel  615,5   –   615,5  

(UNA023-05235) Énergie durable    

Projet de budget-programme  621,2   –   621,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (9,8)  –   (9,8) 

 Total partiel  611,4   –   611,4  

(UNA023-05236) Gestion des activités de coopération technique     

Projet de budget-programme  321,1   –   321,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (6,1)  –   (6,1) 

 Total partiel  315,0   –   315,0  

(UNA023-05237) Foresterie et bois    

Projet de budget-programme  207,2   –   207,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (2,7)  –   (2,7) 

 Total partiel  204,5   –   204,5  

(UNA023-05240) Politiques macroéconomiques et croissance    

Projet de budget-programme  2 757,9   –   2 757,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (50,0)  –   (50,0) 

 Total partiel  2 707,9   –   2 707,9  
    

(UNA023-05241) Coopération et intégration économiques     

Projet de budget-programme  637,1   –   637,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (10,0)  –   (10,0) 

 Total partiel  627,1   –   627,1  

(UNA023-05242) Insertion dans l’économie mondiale et intégration et coopération 

régionales    

Projet de budget-programme  274,1   –   274,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (4,9)  –   (4,9) 

 Total partiel  269,2   –   269,2  
    



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 63/124 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
(UNA023-05243) Ressources naturelles et infrastructures     

Projet de budget-programme  377,1   –   377,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (5,2)  –   (5,2) 

 Total partiel  371,9   –   371,9  

(UNA023-05244) Services de secrétariat aux conseillers     

Projet de budget-programme  402,2   –   402,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (10,0)  –   (10,0) 

 Total partiel  392,2   –   392,2  

(UNA023-05250) Atténuation des conflits et développement     

Projet de budget-programme  574,4   –   574,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   14,8   –   14,8  

 Total partiel  589,2   –   589,2  

(UNA023-05251) Développement économique et intégration     

Projet de budget-programme  727,8   –   727,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   21,4   –   21,4  

 Total partiel  749,2   –   749,2  

(UNA023-05252) La technologie au service du développement et de l’intégration 

régionale    

Projet de budget-programme  550,2   –   550,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   14,6   –   14,6  

 Total partiel  564,8   –   564,8  

(UNA023-05253) Gestion intégrée des ressources naturelles à l’appui du développement 

durable    

Projet de budget-programme  626,6   –   626,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   15,4   –   15,4  

 Total partiel  642,0   –   642,0  

(UNA023-05254) Développement social    

Projet de budget-programme  909,2   –   909,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   25,5   –   25,5  

 Total partiel  934,7   –   934,7  

(UNA023-05255) Services de secrétariat aux conseillers régionaux     

Projet de budget-programme  1 556,3   –   1 556,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   36,8   –   36,8  

 Total partiel  1 593,1   –   1 593,1  

(UNA023-05256) Promotion de la femme    

Projet de budget-programme  547,2   –   547,2  



A/72/6/Add.1 
 

 

64/124 18-06157 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   13,6   –   13,6  

 Total partiel  560,8   –   560,8  

(UNA023-05257) Établissement de statistiques aux fins de l’élaboration de politiques 

fondées sur les faits    

Projet de budget-programme  668,1   –   668,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   13,7   –   13,7  

 Total partiel  681,8   –   681,8  

(UNA023-05260) Développement durable et établissements humains     

Projet de budget-programme  174,4   –   174,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (0,8)  –   (0,8) 

 Total partiel  173,6   –   173,6  

(UNA023-05265) Statistiques    

Projet de budget-programme  1 013,9   –   1 013,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (20,9)  –   (20,9) 

 Total partiel  993,0   –   993,0  

(UNA023-05331) Production et innovation     

Projet de budget-programme  534,1   –   534,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (9,9)  –   (9,9) 

 Total partiel  524,2   –   524,2  

(UNA023-05341) Commerce    

Projet de budget-programme  141,9   –   141,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (2,5)  –   (2,5) 

 Total partiel  139,4   –   139,4  

(UNA023-05480) Population et développement    

Projet de budget-programme  457,4   –   457,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (9,1)  –   (9,1) 

 Total partiel  448,3   –   448,3  
    

(UNA023-05530) Développement social et équité sociale    

Projet de budget-programme  699,3   –   699,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (14,4)  –   (14,4) 

 Total partiel  684,9   –   684,9  

(UNA023-05551) Transports    

Projet de budget-programme  555,1   –   555,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   20,1   –   20,1  

 Total partiel  575,2   –   575,2  

 Total partiel (chapitre 23)  65 808,9   –   65 808,9  

    



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 65/124 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Chapitre 24. Droits de l’homme    

(UNA024-01002) Comité consultatif du Conseil des droits de l’homme    

Projet de budget-programme  797,3   (200,6)  596,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   5,3   –   5,3  

 Total partiel  802,6   (200,6)  602,0  

(UNA024-01003) Comité des droits de l’homme    

Projet de budget-programme  3 009,5   (757,9)  2 251,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   20,9   –   20,9  

 Total partiel  3 030,4   (757,9)  2 272,5  

(UNA024-01004) Comité spécial chargé d’enquêter sur les pratiques israéliennes affectant 

les droits de l’homme du peuple palestinien et des autres Arabes des territoires occupés     

Projet de budget-programme  286,7   (37,1)  249,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (0,8)  –   (0,8) 

 Total partiel  285,9   (37,1)  248,8  

(UNA024-01005) Comité des droits économiques, sociaux et culturels     

Projet de budget-programme  1 217,3   (306,4)  910,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  8,3   –   8,3  

 Total partiel  1 225,6   (306,4)  919,2  

(UNA024-01006) Comité des droits de l’enfant    

Projet de budget-programme  2 113,7   (532,4)  1 581,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   15,6   –   15,6  

 Total partiel  2 129,3   (532,4)  1 596,9  

(UNA024-01007) Comité contre la torture    

Projet de budget-programme  1 146,1   (285,4)  860,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   8,5   –   8,5  

 Total partiel  1 154,6   (285,4)  869,2  
    

(UNA024-01008) Comité pour l’élimination de la discrimination raciale    

Projet de budget-programme  1 797,6   (452,8)  1 344,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   13,0   –   13,0  

 Total partiel  1 810,6   (452,8)  1 357,8  

(UNA024-01009) Réunion des présidents des organes créés en vertu d’instruments relatifs 

aux droits de l’homme    

Projet de budget-programme  173,1   (39,4)  133,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   1,2   –   1,2  

 Total partiel  174,3   (39,4)  134,9  

(UNA024-01011) Comité pour la protection des droits de tous les travailleurs migrants et 

des membres de leur famille    



A/72/6/Add.1 
 

 

66/124 18-06157 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Projet de budget-programme  632,6   (159,2)  473,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   4,5   –   4,5  

 Total partiel  637,1   (159,2)  477,9  

(UNA024-01012) Conseil des droits de l’homme    

Projet de budget-programme  759,4   (25,4)  734,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (8,4)  –   (8,4) 

Prévisions révisées comme suite aux résolutions et décisions adoptées par le Conseil des 

droits de l’homme à ses trente-quatrième, trente-cinquième et trente-sixième sessions ainsi 

qu’à ses vingt-sixième et vingt-septième sessions extraordinaires   43,1   –   43,1  

 Total partiel  794,1   (25,4)  768,7  

(UNA024-01013) Sous-Comité pour la prévention de la torture et autres peines ou 

traitements cruels, inhumains ou dégradants     

Projet de budget-programme  2 207,4   (475,5)  1 731,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   12,7   –   12,7  

 Total partiel  2 220,1   (475,5)  1 744,6  

(UNA024-01014) Comité pour l’élimination de la discrimination à l’égard des femmes    

Projet de budget-programme  2 529,8   (623,1)  1 906,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   16,4   –   16,4  

 Total partiel  2 546,2   (623,1)  1 923,1  

(UNA024-01027) Comité des droits des personnes handicapées     

Projet de budget-programme  3 387,4   (485,4)  2 902,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   13,5   –   13,5  

 Total partiel  3 400,9   (485,4)  2 915,5  

(UNA024-01028) Comité des disparitions forcées     

Projet de budget-programme  750,5   (171,6)  578,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   4,9   –   4,9  

 Total partiel  755,4   (171,6)  583,8  
    

(UNA024-01029) Cabinet du Président du Conseil des droits de l’homme    

Projet de budget-programme  874,7   (63,0)  811,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (12,3)  –   (12,3) 

 Total partiel  862,4   (63,0)  799,4  

(UNA024-02010) Bureau de New York    

Projet de budget-programme  4 611,4   (16,1)  4 595,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   19,4   (112,2)  (92,8) 

 Total partiel  4 630,8   (128,3)  4 502,5  

(UNA024-02011) Haut-Commissariat des Nations Unies aux droits de l’homme (Genève)    

Projet de budget-programme  5 173,0   (3,6)  5 169,4  



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 67/124 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (201,4)  (98,6)  (300,0) 

 Total partiel  4 971,6   (102,2)  4 869,4  

(UNA024-02012) Relations extérieures    

Projet de budget-programme  3 899,1   (23,2)  3 875,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (149,3)  (57,1)  (206,4) 

 Total partiel  3 749,8   (80,3)  3 669,5  

(UNA024-02013) Section de l’élaboration des politiques, de la planification, du suivi et 

de l’évaluation    

Projet de budget-programme  2 888,1   (10,9)  2 877,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (130,6)  (67,0)  (197,6) 

 Total partiel  2 757,5   (77,9)  2 679,6  

(UNA024-03001) Appui aux missions de paix    

Projet de budget-programme  1 131,2   –   1 131,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   5,6   (31,1)  (25,5) 

 Total partiel  1 136,8   (31,1)  1 105,7  

(UNA024-03010) Mandats du Conseil des droits de l’homme (au titre du sous-programme 1)    

Projet de budget-programme  3 278,3   (408,0)  2 870,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (15,4)  –   (15,4) 

Prévisions révisées comme suite aux résolutions et décisions adoptées par le Conseil des 

droits de l’homme à ses trente-quatrième, trente-cinquième et trente-sixième sessions ainsi 

qu’à ses vingt-sixième et vingt-septième sessions extraordinaires   2 125,1   (50,9)  2 074,2  

 Total partiel  5 388,0   (458,9)  4 929,1  

(UNA024-03011) Service du développement et des questions économiques et sociales    

Projet de budget-programme  11 134,9   (229,3)  10 905,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (486,9)  (264,2)  (751,1) 

Incidences sur le budget-programme : effets du terrorisme sur la jouissance des droits de 

l’homme  47,6   (48,3)  (0,8) 

Incidences sur le budget-programme : Vingtième anniversaire de la Déclaration sur le 

droit et la responsabilité des individus, groupes et organes de la société de promouvoir et 

protéger les droits de l’homme et les libertés fondamentales universellement reconnus et 

promotion de ce texte  113,1   –   113,1  

 Total partiel  10 808,6   (541,8)  10 266,8  

(UNA024-03012) Service de l’état de droit, de l’égalité et de la non-discrimination    

Projet de budget-programme  10 123,9   (48,7)  10 075,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (447,7)  (237,4)  (685,1) 

 Total partiel  9 676,2   (286,1)  9 390,1  

(UNA024-03013) Division de la recherche et du droit au développement, Bureau du 

Directeur    

Projet de budget-programme  836,9   –   836,9  



A/72/6/Add.1 
 

 

68/124 18-06157 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (36,1)  (18,0)  (54,1) 

 Total partiel  800,8   (18,0)  782,8  

(UNA024-03021) Service des instruments relatifs aux droits de l’homme    

Projet de budget-programme  30 925,7   (1 302,1)  29 623,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (1 279,2)  (670,2)  (1 949,4) 

 Total partiel  29 646,5   (1 972,3)  27 674,2  

(UNA024-03025) Service du Conseil des droits de l’homme    

Projet de budget-programme  5 477,2   (15,8)  5 461,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (249,7)  (130,4)  (380,1) 

Prévisions révisées comme suite aux résolutions et décisions adoptées par le Conseil des 

droits de l’homme à ses trente-quatrième, trente-cinquième et trente-sixième sessions ainsi 

qu’à ses vingt-sixième et vingt-septième sessions extraordinaires   26,2   –   26,2  

 Total partiel  5 253,7   (146,2)  5 107,5  

(UNA024-03026) Division des traités relatifs aux droits de l’homme, Bureau du Directeur    

Projet de budget-programme  798,6   –   798,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (34,7)  (16,8)  (51,5) 

 Total partiel  763,9   (16,8)  747,1  

(UNA024-03030) Situation des droits de l’homme au Cambodge    

Projet de budget-programme  2 861,4   (81,2)  2 780,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   152,1   (42,4)  109,7  

 Total partiel  3 013,5   (123,6)  2 889,9  

(UNA024-03032 Mandats du Conseil des droits de l’homme (au titre du sous-programme 3)    

Projet de budget-programme  3 456,0   (413,1)  3 042,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (21,4)  –   (21,4) 

Prévisions révisées comme suite aux résolutions et décisions adoptées par le Conseil des 

droits de l’homme à ses trente-quatrième, trente-cinquième et trente-sixième sessions ainsi 

qu’à ses vingt-sixième et vingt-septième sessions extraordinaires   12 730,1   (463,3)  12 266,8  

 Total partiel  16 164,7   (876,4)  15 288,3  

(UNA024-03033) Service de l’Asie, du Pacifique et du Moyen-Orient    

Projet de budget-programme  5 698,4   (2,2)  5 696,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (267,4)  (140,4)  (407,8) 

 Total partiel  5 431,0   (142,6)  5 288,4  

(UNA024-03035) Service des Amériques, de l’Europe et de l’Asie centrale    

Projet de budget-programme  4 525,4   (2,3)  4 523,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (212,5)  (112,0)  (324,5) 

 Total partiel  4 312,9   (114,3)  4 198,6  
    



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 69/124 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
(UNA024-03036) Division des opérations sur le terrain et de la coopération technique, 

Bureau du Directeur    

Projet de budget-programme  5 158,7   (20,4)  5 138,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (223,2)  (111,0)  (334,2) 

Prévisions révisées comme suite aux résolutions et décisions adoptées par le Conseil des 

droits de l’homme à ses trente-quatrième, trente-cinquième et trente-sixième sessions ainsi 

qu’à ses vingt-sixième et vingt-septième sessions extraordinaires   423,2   –   423,2  

 Total partiel  5 358,7   (131,4)  5 227,3  

(UNA024-03038) Commission d’enquête internationale indépendante sur la République 

arabe syrienne    

Prévisions révisées comme suite aux résolutions et décisions adoptées par le Conseil des 

droits de l’homme à ses trente-quatrième, trente-cinquième et trente-sixième sessions ainsi 

qu’à ses vingt-sixième et vingt-septième sessions extraordinaires   1 574,3   –   1 574,3  

 Total partiel  1 574,3   –   1 574,3  

(UNA024-03041) Centre pour les droits de l’homme et la démocratie en Afrique centrale     

Projet de budget-programme  2 802,9   (23,4)  2 779,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (30,6)  (52,5)  (83,1) 

 Total partiel  2 772,3   (75,9)  2 696,4  

(UNA024-03042) Bureau régional du Haut-Commissariat des Nations Unies aux droits de 

l’homme à Doha    

Projet de budget-programme  1 942,3   (41,7)  1 900,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   43,0   (29,5)  13,5  

 Total partiel  1 985,3   (71,2)  1 914,1  

(UNA024-03045) Appui aux procédures thématiques d’établissement de faits relatifs aux 

droits de l’homme    

Projet de budget-programme  16 553,1   (85,8)  16 467,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (797,0)  (441,6)  (1 238,6) 

Prévisions révisées comme suite aux résolutions et décisions adoptées par le Conseil des 

droits de l’homme à ses trente-quatrième, trente-cinquième et trente-sixième sessions ainsi 

qu’à ses vingt-sixième et vingt-septième sessions extraordinaires   505,2   –   505,2  

 Total partiel  16 261,3   (527,4)  15 733,9  

(UNA024-03046) Mandats du Conseil des droits de l’homme (au titre du sous-programme 4)    

Projet de budget-programme  14 069,0   (2 081,5)  11 987,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (43,4)  –   (43,4) 

Prévisions révisées comme suite aux résolutions et décisions adoptées par le Conseil des  

droits de l’homme à ses trente-quatrième, trente-cinquième et trente-sixième sessions ainsi 

qu’à ses vingt-sixième et vingt-septième sessions extraordinaires   1 050,7   (24,0)  1 026,7  

 Total partiel  15 076,3   (2 105,5)  12 970,8  

(UNA024-03050) Bureau régional du Haut-Commissariat des Nations Unies aux droits de 

l’homme à Panama    

Projet de budget-programme  1 785,9   (32,4)  1 753,5  



A/72/6/Add.1 
 

 

70/124 18-06157 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   47,8   (34,3)  13,5  

 Total partiel  1 833,7   (66,7)  1 767,0  

(UNA024-03051) Bureau régional du Haut-Commissariat des Nations Unies aux droits de 

l’homme à Bichkek    

Projet de budget-programme  1 624,8   (19,8)  1 605,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   72,6   (35,1)  37,5  

 Total partiel  1 697,4   (54,9)  1 642,5  

(UNA024-03052) Bureau régional du Haut-Commissariat des Nations Unies aux droits de 

l’homme à Dakar    

Projet de budget-programme  1 892,1   (23,9)  1 868,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (16,6)  (39,9)  (56,5) 

 Total partiel  1 875,5   (63,8)  1 811,7  

(UNA024-03053) Bureau régional du Haut-Commissariat des Nations Unies aux droits de 

l’homme à Santiago    

Projet de budget-programme  1 914,5   (39,0)  1 875,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  69,3   (34,3)  35,0  

 Total partiel  1 983,8   (73,3)  1 910,5  

(UNA024-03054) Bureau régional du Haut-Commissariat des Nations Unies aux droits de 

l’homme à Bruxelles    

Projet de budget-programme  2 310,3   (56,2)  2 254,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (77,1)  (33,0)  (110,1) 

 Total partiel  2 233,2   (89,2)  2 144,0  

(UNA024-03055) Service de l’Afrique    

Projet de budget-programme  4 283,4   (2,6)  4 280,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (204,1)  (109,8)  (313,9) 

 Total partiel  4 079,3   (112,4)  3 966,9  

(UNA024-03056) Division du Conseil des droits de l’homme et des procédures spéciales, 

Bureau du Directeur    

Projet de budget-programme  829,9   –   829,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (36,3)  (18,0)  (54,3) 

 Total partiel  793,6   (18,0)  775,6  

(UNA024-03057) Bureau régional du Haut-Commissariat des Nations Unies aux droits de 

l’homme à Bangkok    

Projet de budget-programme  1 764,6   (31,7)  1 732,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   81,1   (35,1)  46,0  

 Total partiel  1 845,7   (66,8)  1 778,9  

(UNA024-03058) Service chargé de l’Examen périodique universel    

Projet de budget-programme  8 465,8   (5,5)  8 460,3  



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 71/124 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (417,9)  (231,4)  (649,3) 

Prévisions révisées comme suite aux résolutions et décisions adoptées par le Conseil des 

droits de l’homme à ses trente-quatrième, trente-cinquième et trente-sixième sessions ainsi 

qu’à ses vingt-sixième et vingt-septième sessions extraordinaires   52,3   –   52,3  

 Total partiel  8 100,2   (236,9)  7 863,3  

(UNA024-03061) Présence du Haut-Commissariat des Nations Unies aux droits de 

l’homme en République populaire démocratique de Corée     

Projet de budget-programme  1 808,5   (19,1)  1 789,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   75,9   (42,4)  33,5  

 Total partiel  1 884,4   (61,5)  1 822,9  

(UNA024-03064) Bureau régional du Haut-Commissariat des Nations Unies aux droits de 

l’homme à Addis-Abeba    

Projet de budget-programme  323,0   –   323,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   10,5   (8,7)  1,8  

 Total partiel  333,5   (8,7)  324,8  

(UNA024-03065) Bureau régional du Haut-Commissariat des Nations Unies aux droits de 

l’homme à Beyrouth    

Projet de budget-programme  317,3   –   317,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   4,4   (8,4)  (4,0) 

 Total partiel  321,7   (8,4)  313,3  

(UNA024-03066) Bureau régional du Haut-Commissariat des Nations Unies aux droits de 

l’homme à Pretoria    

Projet de budget-programme  322,8   –   322,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   10,5   (8,7)  1,8  

 Total partiel  333,3   (8,7)  324,6  
    

(UNA024-03067) Bureau régional du Haut-Commissariat des Nations Unies aux droits de 

l’homme à Suva    

Projet de budget-programme  283,0   –   283,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   9,1   (7,3)  1,8  

 Total partiel  292,1   (7,3)  284,8  

(UNA024-03075) Bureau du Haut-Commissariat des Nations Unies aux droits de l’homme 

dans les Territoires palestiniens occupés     

Projet de budget-programme  4 643,6   (142,9)  4 500,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   220,5   (62,4)  158,1  

 Total partiel  4 864,1   (205,3)  4 658,8  

(UNA024-04010) Comité des personnes disparues à Chypre    

Projet de budget-programme  1 201,3   (57,9)  1 143,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (19,6)  –   (19,6) 

 Total partiel  1 181,7   (57,9)  1 123,8  
    



A/72/6/Add.1 
 

 

72/124 18-06157 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
(UNA024-09000) Appui au programme    

Projet de budget-programme  7 051,0   (275,5)  6 775,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (265,7)  (120,4)  (386,1) 

 Total partiel  6 785,3   (395,9)  6 389,4  

(UNA024-09020) Gestion de l’information et informatique    

Projet de budget-programme  3 390,3   (73,7)  3 316,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (112,7)  (48,2)  (160,9) 

 Total partiel  3 277,6   (121,9)  3 155,7  

 Total partiel (chapitre 24)  217 080,1   (14 301,0)  202 779,1  

Chapitre 25. Réfugiés : protection internationale, solutions durables et assistance     

(UNA025-02010) Direction exécutive et administration     

Projet de budget-programme  1 276,9   –   1 276,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (63,6)  (35,8)  (99,4) 

 Total partiel  1 213,3   (35,8)  1 177,5  

(UNA025-09010) Administration, gestion et services généraux     

Projet de budget-programme  86 408,1   –   86 408,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (1 479,4)  –   (1 479,4) 

 Total partiel  84 928,7   –   84 928,7  

 Total partiel (chapitre 25)  86 142,0   (35,8)  86 106,2  

Chapitre 26. Réfugiés de Palestine    

(UNA026-03010) Office de secours et de travaux des Nations Unies pour les réfugiés de 

Palestine dans le Proche-Orient    

Projet de budget-programme  54 340,8   (2,1)  54 338,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   1 574,3   (1 621,0)  (46,7) 

Incidences administratives et financières des décisions et recommandations figurant dans 

le rapport de la Commission de la fonction publique internationale pour 2017   34,2   –   34,2  

 Total partiel  55 949,3   (1 623,1)  54 326,2  

(UNA026-03020) Bureau de liaison de l’Office de secours et de travaux des Nations 

Unies pour les réfugiés de Palestine dans le Proche-Orient (Genève)    

Projet de budget-programme  838,3   –   838,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (42,0)  (23,8)  (65,8) 

 Total partiel  796,3   (23,8)  772,5  

(UNA026-03030) Bureau de représentation de l’Office de secours et de travaux des 

Nations Unies pour les réfugiés de Palestine dans le Proche-Orient (New York)    

Projet de budget-programme  1 805,6   (0,7)  1 804,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   10,4   (50,7)  (40,3) 

 Total partiel  1 816,0   (51,4)  1 764,6  

 Total partiel (chapitre 26)  58 561,6   (1 698,3)  56 863,3  



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 73/124 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Chapitre 27. Aide humanitaire    

(UNA027-02010) Bureau du Coordonnateur des secours d’urgence (Siège)    

Projet de budget-programme  3 940,0   –   3 940,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   18,2   (91,6)  (73,4) 

 Total partiel  3 958,2   (91,6)  3 866,6  

(UNA027-02011) Bureau de la coordination des affaires humanitaires (Genève)     

Projet de budget-programme  869,2   –   869,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (36,0)  (18,0)  (54,0) 

 Total partiel  833,2   (18,0)  815,2  

(UNA027-02012) Mécanisme de surveillance de l’aide humanitaire en République arabe 

syrienne    

Projet de budget-programme  7 780,3   (3 851,1)  3 929,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (118,0)  –   (118,0) 

 Total partiel  7 662,3   (3 851,1)  3 811,2  

(UNA027-03010) Analyse des politiques    

Projet de budget-programme  1 569,5   –   1 569,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  10,9   (47,2)  (36,3) 

 Total partiel  1 580,4   (47,2)  1 533,2  

(UNA027-03020) Situations d’urgence complexes (Siège)    

Projet de budget-programme  7 746,8   –   7 746,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   33,2   (177,8)  (144,6) 

 Total partiel  7 780,0   (177,8)  7 602,2  
    

(UNA027-03021) Situations d’urgence complexes (Genève)    

Projet de budget-programme  3 457,3   –   3 457,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (170,9)  (97,2)  (268,1) 

 Total partiel  3 286,4   (97,2)  3 189,2  

(UNA027-03030) Réduction des risques de catastrophe naturelle     

Projet de budget-programme  2 179,9   –   2 179,9  

 Total partiel  2 179,9   –   2 179,9  

(UNA027-03031) Réduction des risques de catastrophe naturelle (Genève)    

Projet de budget-programme  508,3   (0,2)  508,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (25,4)  (14,2)  (39,6) 

 Total partiel  482,9   (14,4)  468,5  

(UNA027-03040) Secours en cas de catastrophe    

Projet de budget-programme  3 583,0   –   3 583,0  



A/72/6/Add.1 
 

 

74/124 18-06157 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (165,1)  (88,1)  (253,2) 

 Total partiel  3 417,9   (88,1)  3 329,8  

(UNA027-03051) Information dans les situations d’urgence humanitaire    

Projet de budget-programme  3 087,0   –   3 087,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   14,6   (83,6)  (69,0) 

 Total partiel  3 101,6   (83,6)  3 018,0  

(UNA027-09010) Appui administratif (Siège)     

Projet de budget-programme  1 738,7   (61,8)  1 676,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   4,7   (18,2)  (13,5) 

 Total partiel  1 743,4   (80,0)  1 663,4  

(UNA027-09020) Appui administratif (Genève)     

Projet de budget-programme  1 693,9   (43,9)  1 650,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (52,9)  (19,2)  (72,1) 

 Total partiel  1 641,0   (63,1)  1 577,9  

 Total partiel (chapitre 27)  37 667,2   (4 612,1)  33 055,1  

    
Chapitre 28. Information    

(UNA028-02100) Bureau du Secrétaire général adjoint à la communication     

Projet de budget-programme  3 627,2   (4,8)  3 622,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   12,8   (90,3)  (77,5) 

 Total partiel  3 640,0   (95,1)  3 544,9  

(UNA028-02400) Continuité des opérations (y compris état de préparation à une 

pandémie)    

Projet de budget-programme  165,4   (16,6)  148,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   1,2   –   1,2  

 Total partiel  166,6   (16,6)  150,0  

(UNA028-03100) Division de la communication stratégique     

Projet de budget-programme  9 011,8   (109,2)  8 902,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   42,4   (211,3)  (168,9) 

Incidences sur le budget-programme : modalités de la Conférence intergouvernementale 

chargée d’adopter le pacte mondial pour des migrations sûres, ordonnées et régulières  24,3   –   24,3  

 Total partiel  9 078,5   (320,5)  8 758,0  

(UNA028-03101) Activités d’information sur la question de Palestine    

Projet de budget-programme  635,2   (132,0)  503,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  4,4   –   4,4  

 Total partiel  639,6   (132,0)  507,6  

(UNA028-03201) Division de l’information et des médias    

Projet de budget-programme  69 391,4   (8 268,2)  61 123,2  



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 75/124 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   258,9   (1 301,8)  (1 042,9) 

Incidences administratives et financières des décisions et recommandations figurant dans 

le rapport de la Commission de la fonction publique internationale pour 2017   19,5   –   19,5  

Incidences sur le budget-programme : modalités de la Conférence intergouvernementale 

chargée d’adopter le pacte mondial pour des migrations sûres, ordonnées et régulières   42,7   (1,9)  40,8  

Incidences sur le budget-programme : instrument international juridiquement contraignant 

se rapportant à la Convention des Nations Unies sur le droit de la mer et portant sur la 

conservation et l’utilisation durable de la biodiversité marine des zones ne relevant pas de 

la juridiction nationale  132,1   –   132,1  

 Total partiel  69 844,6   (9 571,9)  60 272,7  

(UNA028-03202) Service des centres d’information    

Projet de budget-programme  6 300,4   (60,1)  6 240,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   12,7   (129,4)  (116,7) 

 Total partiel  6 313,1   (189,5)  6 123,6  

(UNA028-03203) Centres d’information sur la sécurité et la sûreté    

Projet de budget-programme  1 294,7   (76,6)  1 218,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   8,7   –   8,7  

 Total partiel  1 303,4   (76,6)  1 226,8  

(UNA028-03400) Division de la sensibilisation du public    

Projet de budget-programme  38 925,1   (411,3)  38 513,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   100,9   (815,1)  (714,2) 

 Total partiel  39 026,0   (1 226,4)  37 799,6  

(UNA028-03410) Mémoire de l’Holocauste    

Projet de budget-programme  333,2   (32,3)  300,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   2,4   –   2,4  

 Total partiel  335,6   (32,3)  303,3  

(UNA028-03415) Mémorial permanent et commémoration des victimes de l’esclavage et 

de la traite transatlantique des esclaves    

Projet de budget-programme  547,2   (45,1)  502,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   3,7   –   3,7  

 Total partiel  550,9   (45,1)  505,8  

(UNA028-03500) Service d’information des Nations Unies (Genève)     

Projet de budget-programme  9 107,1   (83,8)  9 023,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (368,5)  (163,7)  (532,2) 

Prévisions révisées comme suite aux résolutions et décisions adoptées par le Conseil des 

droits de l’homme à ses trente-quatrième, trente-cinquième et trente-sixième sessions ainsi 

qu’à ses vingt-sixième et vingt-septième sessions extraordinaires   9,9   –   9,9  

 Total partiel  8 748,5   (247,5)  8 501,0  

(UNA028-03501) Service d’information des Nations Unies (Vienne)     

Projet de budget-programme  2 544,9   (19,2)  2 525,7  



A/72/6/Add.1 
 

 

76/124 18-06157 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   143,3   (55,0)  88,3  

Incidences administratives et financières des décisions et recommandations figurant dans 

le rapport de la Commission de la fonction publique internationale pour 2017   35,1   –   35,1  

 Total partiel  2 723,3   (74,2)  2 649,1  

(UNA028-03502) Composante Information des bureaux extérieurs des Nations Unies     

Projet de budget-programme  1 988,3   (49,9)  1 938,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (9,7)  (20,2)  (29,9) 

 Total partiel  1 978,6   (70,1)  1 908,5  

(UNA028-03503) Centres d’information des Nations Unies     

Projet de budget-programme  39 015,8   (624,3)  38 391,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (299,3)  (566,0)  (865,3) 

 Total partiel  38 716,5   (1 190,3)  37 526,2  

(UNA028-03710) Le génocide rwandais et les Nations Unies     

Projet de budget-programme  235,4   (22,7)  212,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   1,7   –   1,7  

 Total partiel  237,1   (22,7)  214,4  

(UNA028-09000) Administration et services communs     

Projet de budget-programme  7 881,0   (430,4)  7 450,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   17,8   (100,4)  (82,6) 

 Total partiel  7 898,8   (530,8)  7 368,0  

 Total partiel (chapitre 28)  191 201,1   (13 841,6)  177 359,5  

Chapitre 29A. Bureau du Secrétaire général adjoint à la gestion     

(UNA029A02100) Bureau du Secrétaire général adjoint à la gestion     

Projet de budget-programme  2 636,3   (9,3)  2 627,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   10,8   (65,1)  (54,3) 

 Total partiel  2 647,1   (74,4)  2 572,7  

(UNA029A02502) Équipe chargée du projet de mise en œuvre du dispositif de prestation 

de services centralisée    

Projet de budget-programme  420,2   –   420,2  

 Total partiel  420,2   –   420,2  

(UNA029A03110) Service de la gestion des services consultatifs internes     

Projet de budget-programme  429,2   (0,4)  428,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  2,7   (12,6)  (9,9) 

 Total partiel  431,9   (13,0)  418,9  

(UNA029A03200) Secrétariat de la Cinquième Commission    

Projet de budget-programme  1 548,2   (2,2)  1 546,0  



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 77/124 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   5,2   (39,2)  (34,0) 

 Total partiel  1 553,4   (41,4)  1 512,0  

(UNA029A03230) Bureau des politiques, de l’analyse et de l’appui aux activités de 

contrôle    

Projet de budget-programme  2 967,3   (15,5)  2 951,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   15,0   (77,9)  (62,9) 

 Total partiel  2 982,3   (93,4)  2 888,9  

(UNA029A03320) Comité des marchés du Siège     

Projet de budget-programme  1 083,5   (2,7)  1 080,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   2,7   (25,4)  (22,7) 

 Total partiel  1 086,2   (28,1)  1 058,1  

(UNA029A03330) Progiciel de gestion intégré     

Projet de budget-programme  11 448,2   (6 793,5)  4 654,7  

 Total partiel  11 448,2   (6 793,5)  4 654,7  

(UNA029A03500) Groupe du contrôle hiérarchique    

Projet de budget-programme  1 866,5   (13,1)  1 853,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   6,1   (39,8)  (33,7) 

Administration de la justice à l’Organisation des Nations Unies   273,7   (94,8)  178,9  

 Total partiel  2 146,3   (147,7)  1 998,6  

(UNA029A09100) Service administratif    

Projet de budget-programme  4 130,0   (20,9)  4 109,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   1,5   (80,2)  (78,7) 

 Total partiel  4 131,5   (101,1)  4 030,4  

 Total partiel (chapitre 29A)  26 847,1   (7 292,6)  19 554,5  

Chapitre 29B. Bureau de la planification des programmes, du budget et de la 

comptabilité    

(UNA029B02100) Bureau du Contrôleur (Siège)     

Projet de budget-programme  1 289,3   (8,0)  1 281,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  6,1   (31,9)  (25,8) 

 Total partiel  1 295,4   (39,9)  1 255,5  

(UNA029B02110) Office of the Deputy Controller     

Projet de budget-programme  1 087,6   (3,4)  1 084,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   5,0   (28,1)  (23,1) 

 Total partiel  1 092,6   (31,5)  1 061,1  

(UNA029B03100) Division de la comptabilité    

Projet de budget-programme  13 533,5   (79,2)  13 454,3  



A/72/6/Add.1 
 

 

78/124 18-06157 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   20,9   (277,9)  (257,0) 

 Total partiel  13 554,4   (357,1)  13 197,3  

(UNA029B03110) Service de l’informatique financière    

Projet de budget-programme  2 730,6   (56,8)  2 673,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   16,1   (61,6)  (45,5) 

 Total partiel  2 746,7   (118,4)  2 628,3  

(UNA029B03120) Secrétariat du Comité consultatif pour les demandes d'indemnisation     

Projet de budget-programme  526,2   –   526,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   1,4   (12,7)  (11,3) 

 Total partiel  527,6   (12,7)  514,9  

(UNA029B03130) Service des assurances et des décaissements     

Projet de budget-programme  1 352,7   (2,1)  1 350,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (2,6)  (23,7)  (26,3) 

 Total partiel  1 350,1   (25,8)  1 324,3  

(UNA029B03200) Division de la planification des programmes et du budget     

Projet de budget-programme  10 150,2   (33,1)  10 117,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   51,1   (265,7)  (214,6) 

 Total partiel  10 201,3   (298,8)  9 902,5  

(UNA029B03210) Trésorerie    

Projet de budget-programme  1 759,4   (10,4)  1 749,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   7,1   (43,3)  (36,2) 

 Total partiel  1 766,5   (53,7)  1 712,8  

(UNA029B03220) Service des contributions et de la coordination des politiques    

Projet de budget-programme  1 260,4   (3,2)  1 257,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   1,9   (27,5)  (25,6) 

 Total partiel  1 262,3   (30,7)  1 231,6  

(UNA029B03234) Application des Normes comptables internationales pour le secteur 

public    

Projet de budget-programme  1 102,1   (12,3)  1 089,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   5,0   (25,3)  (20,3) 

 Total partiel  1 107,1   (37,6)  1 069,5  

 Total partiel (chapitre 29B)  34 904,0   (1 006,2)  33 897,8  

Chapitre 29C. Bureau de la gestion des ressources humaines     

(UNA029C02100) Bureau du Sous-Secrétaire général à la gestion des ressources 

humaines    

Projet de budget-programme  2 602,4   7,5   2 609,9  



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 79/124 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  12,7   (63,1)  (50,4) 

 Total partiel  2 615,1   (55,6)  2 559,5  

(UNA029C02101) Services d’appui divers    

Projet de budget-programme  192,9   (49,9)  143,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   1,0   –   1,0  

 Total partiel  193,9   (49,9)  144,0  

(UNA029C02401) Continuité des opérations (y compris état de préparation à une 

pandémie)    

Projet de budget-programme  465,1   (23,4)  441,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   3,2   –   3,2  

 Total partiel  468,3   (23,4)  444,9  

(UNA029C03101) Division du perfectionnement, de la valorisation et de l’administration 

des ressources humaines    

Projet de budget-programme  15 309,0   (1 993,0)  13 316,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   25,6   (342,7)  (317,1) 

 Total partiel  15 334,6   (2 335,7)  12 998,9  

(UNA029C03103) Équipe de préparation et de soutien en cas de crise     

Projet de budget-programme  1 428,8   (86,5)  1 342,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   9,6   –   9,6  

 Total partiel  1 438,4   (86,5)  1 351,9  
    

(UNA029C03201) Service des politiques en matière de ressources humaines     

Projet de budget-programme  5 872,6   (37,7)  5 834,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   43,8   (138,9)  (95,1) 

 Total partiel  5 916,4   (176,6)  5 739,8  

(UNA029C03300) Division des services médicaux    

Projet de budget-programme  5 444,0   (93,9)  5 350,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   13,2   (88,0)  (74,8) 

 Total partiel  5 457,2   (181,9)  5 275,3  

(UNA029C03303) Équipe de préparation et de soutien en cas de crise     

Projet de budget-programme  687,8   (53,5)  634,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   4,7   –   4,7  

 Total partiel  692,5   (53,5)  639,0  

(UNA029C03400) Programmes de formation et de perfectionnement du personnel     

Projet de budget-programme  19 764,7   (4 605,4)  15 159,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   124,6   –   124,6  

 Total partiel  19 889,3   (4 605,4)  15 283,9  
    



A/72/6/Add.1 
 

 

80/124 18-06157 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
(UNA029C03420) Professeurs de langues employés à plein temps     

Projet de budget-programme  4 211,2   (213,6)  3 997,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   29,5   –   29,5  

 Total partiel  4 240,7   (213,6)  4 027,1  

(UNA029C03500) Division de la planification stratégique, du recrutement et des 

affectations    

Projet de budget-programme  15 473,8   (358,2)  15 115,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   53,1   (302,7)  (249,6) 

 Total partiel  15 526,9   (660,9)  14 866,0  

 Total partiel (chapitre 29C)  71 773,3   (8 443,0)  63 330,3  

    
Chapitre 29D. Bureau des services centraux d’appui    

(UNA029D02100) Sous-Secrétaire général chargé du Bureau des services centraux 

d’appui    

Projet de budget-programme  1 882,9   (10,9)  1 872,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   7,7   (44,6)  (36,9) 

 Total partiel  1 890,6   (55,5)  1 835,1  

(UNA029D02101) Personnel temporaire pour les sessions ordinaires de l’Assemblée 

générale    

Projet de budget-programme  525,5   (26,3)  499,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   3,8   –   3,8  

 Total partiel  529,3   (26,3)  503,0  
    

(UNA029D02400) Continuité des opérations (y compris état de préparation à une 

pandémie), Groupe de la continuité des opérations    

Projet de budget-programme  1 069,6   (54,5)  1 015,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   7,4   –   7,4  

 Total partiel  1 077,0   (54,5)  1 022,5  

(UNA029D03013) Activités du Service de la gestion des installations relatives à la 

sécurité et la sûreté    

Projet de budget-programme  280,9   (28,3)  252,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   1,8   –   1,8  

 Total partiel  282,7   (28,3)  254,4  

(UNA029D03030) Division des achats    

Projet de budget-programme  7 643,7   (24,9)  7 618,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   0,4   (152,6)  (152,2) 

 Total partiel  7 644,1   (177,5)  7 466,6  

(UNA029D03040) Service de la gestion des installations     

Projet de budget-programme  126 468,1   (14 817,6)  111 650,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   641,8   (378,5)  263,3  



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 81/124 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Administration de la justice à l’Organisation des Nations Unies   377,0   (255,8)  121,2  

Rapport sur l’état d’avancement de la gestion souple de l’espace de travail au Siège de 

l’Organisation des Nations Unies   6 586,6   (6 586,6)  –  

Prévisions révisées relatives au Bureau du Défenseur des droits des victimes au titre des 

chapitres premier (Politiques, direction et coordination d’ensemble), 29D (Bureau des 

services centraux d’appui) et 36 (Contributions du personnel)   392,8   (284,3)  108,5  

Incidences sur le budget-programme : droits de l’enfant  151,9   –   151,9  

Prévisions révisées relatives au Bureau de lutte contre le terrorisme au tit re des chapitres 3 

(Affaires politiques), 29D (Bureau des services centraux d’appui) et 36 (Contributions du 

personnel)  63,6   –   63,6  

 Total partiel  134 681,8   (22 322,8)  112 359,0  

(UNA029D03050) Section des archives et de la gestion des dossiers (Siège)    

Projet de budget-programme  4 251,1   (49,2)  4 201,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   1,3   (74,6)  (73,3) 

 Total partiel  4 252,4   (123,8)  4 128,6  

(UNA029D03070) Service des voyages et des transports     

Projet de budget-programme  12 443,0   (564,6)  11 878,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (9,6)  (119,6)  (129,2) 

 Total partiel  12 433,4   (684,2)  11 749,2  

(UNA029D03090) Bureau du Directeur, Division de la gestion des installations et des 

services commerciaux    

Projet de budget-programme  694,0   (1,1)  692,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   2,1   (17,2)  (15,1) 

 Total partiel  696,1   (18,3)  677,8  

(UNA029D03100) Service chargé des activités commerciales     

Projet de budget-programme  480,8   –   480,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   3,6   (14,5)  (10,9) 

 Total partiel  484,4   (14,5)  469,9  

(UNA029D03110) Section des services spéciaux     

Projet de budget-programme  12 803,3   (218,7)  12 584,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (39,2)  (114,4)  (153,6) 

 Total partiel  12 764,1   (333,1)  12 431,0  

 Total partiel (chapitre 29D)  176 735,9   (23 838,8)  152 897,1  

Chapitre 29E. Bureau de l’informatique et des communications    

(UNA029E02001) Bureau du Sous-Secrétaire général et Directeur général de 

l’informatique et des communications     

Projet de budget-programme  2 600,8   (271,4)  2 329,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   5,7   (55,9)  (50,2) 

 Total partiel  2 606,5   (327,3)  2 279,2  
    



A/72/6/Add.1 
 

 

82/124 18-06157 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
(UNA029E02010) Section de la gestion et du contrôle    

Projet de budget-programme  4 631,3   (193,2)  4 438,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   14,9   (56,6)  (41,7) 

 Total partiel  4 646,2   (249,8)  4 396,4  

(UNA029E03010) Pôle applications de New York     

Projet de budget-programme  17 521,5   (961,7)  16 559,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   99,6   (210,4)  (110,8) 

 Total partiel  17 621,1   (1 172,1)  16 449,0  

(UNA029E03020) Division des opérations mondiales (Valence)     

Projet de budget-programme  643,4   –   643,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   2,4   (16,3)  (13,9) 

 Total partiel  645,8   (16,3)  629,5  

(UNA029E03021) Pôle applications de Bangkok (Bangkok, Commission économique et 

sociale pour l’Asie et le Pacifique)    

Projet de budget-programme  6 808,6   (337,2)  6 471,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   374,4   (97,0)  277,4  

 Total partiel  7 183,0   (434,2)  6 748,8  

(UNA029E03022) Division des services mondiaux    

Projet de budget-programme  20 764,1   (3 442,9)  17 321,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   105,7   (230,7)  (125,0) 

 Total partiel  20 869,8   (3 673,6)  17 196,2  

(UNA029E03023) Pôle applications de Bangkok (part de New York)     

Projet de budget-programme  9 007,5   (307,2)  8 700,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   46,0   (144,5)  (98,5) 

 Total partiel  9 053,5   (451,7)  8 601,8  

(UNA029E03026) Participation aux dépenses afférentes aux opérations relatives aux 

télécommunications    

Projet de budget-programme  12 947,0   (1 303,5)  11 643,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   89,1   –   89,1  

 Total partiel  13 036,1   (1 303,5)  11 732,6  

(UNA029E03030) Division des opérations mondiales (New York)     

Projet de budget-programme  31 059,9   (4 008,8)  27 051,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   124,5   (303,1)  (178,6) 

 Total partiel  31 184,4   (4 311,9)  26 872,5  

(UNA029E03428) Division des services mondiaux (Bangkok)     

Projet de budget-programme  169,4   –   169,4  



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 83/124 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   4,1   –   4,1  

 Total partiel  173,5   –   173,5  

(UNA029E03429) Division des services mondiaux (Genève)     

Projet de budget-programme  217,6   –   217,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (13,6)  –   (13,6) 

 Total partiel  204,0   –   204,0  

(UNA029E03430) Division des services mondiaux (Nairobi)     

Projet de budget-programme  180,8   –   180,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   1,7   –   1,7  

 Total partiel  182,5   –   182,5  

 Total partiel (chapitre 29E)  107 406,4   (11 940,4)  95 466,0  

Chapitre 29F. Administration (Genève)    

(UNA029F02100) Bureau du Directeur, Division de l’administration (Genève)    

Projet de budget-programme  1 147,3   (0,2)  1 147,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (47,2)  (21,3)  (68,5) 

 Total partiel  1 100,1   (21,5)  1 078,6  

(UNA029F02400) Continuité des opérations (y compris état de préparation à une 

pandémie) (Genève)    

Projet de budget-programme  867,6   (56,3)  811,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (14,9)  –   (14,9) 

 Total partiel  852,7   (56,3)  796,4  

(UNA029F03100) Bureau du Chef, Service de la gestion des ressources financières 

(Genève)    

Projet de budget-programme  2 068,0   –   2 068,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (91,0)  (42,9)  (133,9) 

 Total partiel  1 977,0   (42,9)  1 934,1  

(UNA029F03101) Section de la planification des programmes et du budget (Genève)     

Projet de budget-programme  2 011,7   –   2 011,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (91,6)  (46,3)  (137,9) 

 Total partiel  1 920,1   (46,3)  1 873,8  

(UNA029F03103) Section des finances (Genève)     

Projet de budget-programme  5 654,3   (11,0)  5 643,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (217,8)  (81,4)  (299,2) 

 Total partiel  5 436,5   (92,4)  5 344,1  

(UNA029F03200) Bureau du Chef, Service de la gestion des ressources humaines 

(Genève)    

Projet de budget-programme  1 738,0   (4,6)  1 733,4  



A/72/6/Add.1 
 

 

84/124 18-06157 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (71,3)  (31,2)  (102,5) 

 Total partiel  1 666,7   (35,8)  1 630,9  

(UNA029F03201) Section des opérations-ressources humaines (Genève)    

Projet de budget-programme  7 220,6   (17,6)  7 203,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (290,6)  (119,4)  (410,0) 

Prévisions révisées comme suite aux résolutions et décisions adoptées par le Conseil des 

droits de l’homme à ses trente-quatrième, trente-cinquième et trente-sixième sessions ainsi 

qu’à ses vingt-sixième et vingt-septième sessions extraordinaires   63,2   (63,2)  –  

 Total partiel  6 993,2   (200,2)  6 793,0  

(UNA029F03202) Service médical commun de Genève (part à la charge de l’Organisation 

des Nations Unies)    

Projet de budget-programme  3 322,2   –   3 322,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (56,9)  –   (56,9) 

 Total partiel  3 265,3   –   3 265,3  

(UNA029F03204) Centre de formation et de multilinguisme (Genève)     

Projet de budget-programme  5 667,9   (212,4)  5 455,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (138,1)  (30,5)  (168,6) 

 Total partiel  5 529,8   (242,9)  5 286,9  

(UNA029F03280) Bureau du Chef, services de bibliothèque (Genève)     

Projet de budget-programme  4 229,2   (76,0)  4 153,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (169,7)  (76,9)  (246,6) 

 Total partiel  4 059,5   (152,9)  3 906,6  

(UNA029F03281) Services de bibliothèque (Genève)     

Projet de budget-programme  11 223,2   (74,3)  11 148,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (438,6)  (171,8)  (610,4) 

 Total partiel  10 784,6   (246,1)  10 538,5  

(UNA029F03300) Bureau du Chef, Services centraux d’appui (Genève)    

Projet de budget-programme  4 754,0   (44,0)  4 710,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (163,3)  (54,5)  (217,8) 

 Total partiel  4 590,7   (98,5)  4 492,2  

(UNA029F03302) Section des bâtiments et des services techniques (Genève)     

Projet de budget-programme  21 939,2   (177,8)  21 761,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (777,9)  (237,6)  (1 015,5) 

Incidences sur le budget-programme : nouvelles mesures concrètes de prévention d’une 

course aux armements dans l’espace  14,1   –   14,1  

Prévisions révisées comme suite aux résolutions et décisions adoptées par le Conseil des 

droits de l’homme à ses trente-quatrième, trente-cinquième et trente-sixième sessions ainsi 

qu’à ses vingt-sixième et vingt-septième sessions extraordinaires   9,9   (25,5)  (15,6) 

 Total partiel  21 185,3   (440,9)  20 744,4  



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 85/124 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
(UNA029F03304) Section des achats et des transports (Genève)     

Projet de budget-programme  14 886,5   (13,5)  14 873,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (574,4)  (196,5)  (770,9) 

 Total partiel  14 312,1   (210,0)  14 102,1  

(UNA029F03305) Services communs dont le coût n’est pas imputé aux programmes 

(Genève)    

Projet de budget-programme  35 171,8   (1 963,3)  33 208,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (591,1)  –   (591,1) 

 Total partiel  34 580,7   (1 963,3)  32 617,4  

(UNA029F03400) Section de la prestation de services     

Projet de budget-programme  17 356,0   (660,3)  16 695,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (508,8)  (141,1)  (649,9) 

 Total partiel  16 847,2   (801,4)  16 045,8  

(UNA029F03401) Section d’appui aux services    

Projet de budget-programme  2 813,5   –   2 813,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (122,1)  (55,2)  (177,3) 

 Total partiel  2 691,4   (55,2)  2 636,2  

 Total partiel (chapitre 29F)  137 792,9   (4 706,6)  133 086,3  

    
Chapitre 29G. Administration (Vienne)    

(UNA029G02100) Bureau du Directeur (Vienne)    

Projet de budget-programme  702,0   (3,1)  698,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   39,8   (15,6)  24,2  

Incidences administratives et financières des décisions et recommandations figurant dans 

le rapport de la Commission de la fonction publique internationale pour 2017   6,3   –   6,3  

 Total partiel  748,1   (18,7)  729,4  

(UNA029G02400) Continuité des opérations (y compris état de préparation à une 

pandémie) (Vienne)    

Projet de budget-programme  483,0   (46,9)  436,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   25,9   –   25,9  

 Total partiel  508,9   (46,9)  462,0  

(UNA029G03100) Service de la gestion des ressources financières     

Projet de budget-programme  4 090,8   (14,0)  4 076,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   225,3   (83,9)  141,4  

Incidences administratives et financières des décisions et recommandations figurant dans 

le rapport de la Commission de la fonction publique internationale pour 2017   69,0   –   69,0  

 Total partiel  4 385,1   (97,9)  4 287,2  

(UNA029G03160) Groupe des services de bibliothèque    

Projet de budget-programme  1 087,5   (44,7)  1 042,8  



A/72/6/Add.1 
 

 

86/124 18-06157 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   62,2   (9,9)  52,3  

Incidences administratives et financières des décisions et recommandations figurant dans 

le rapport de la Commission de la fonction publique internationale pour 2017   6,3   –   6,3  

 Total partiel  1 156,0   (54,6)  1 101,4  

(UNA029G03200) Service de la gestion des ressources humaines    

Projet de budget-programme  4 551,5   (3,5)  4 548,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   234,0   (62,1)  171,9  

Incidences administratives et financières des décisions et recommandations figurant dans 

le rapport de la Commission de la fonction publique internationale pour 2017   92,6   –   92,6  

 Total partiel  4 878,1   (65,6)  4 812,5  

(UNA029G03201) Cours de langue    

Projet de budget-programme  850,6   (40,9)  809,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   48,6   (9,9)  38,7  

Incidences administratives et financières des décisions et recommandations figurant dans 

le rapport de la Commission de la fonction publique internationale pour 2017   6,3   –   6,3  

 Total partiel  905,5   (50,8)  854,7  

(UNA029G03301) Section de l’appui général    

Projet de budget-programme  17 542,1   (128,3)  17 413,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   948,2   (73,9)  874,3  

Incidences administratives et financières des décisions et recommandations figurant dans 

le rapport de la Commission de la fonction publique internationale pour 2017   171,5   –   171,5  

 Total partiel  18 661,8   (202,2)  18 459,6  

(UNA029G03302) Service de l’informatique    

Projet de budget-programme  5 862,4   (241,5)  5 620,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   316,8   (65,1)  251,7  

Incidences administratives et financières des décisions et recommandations figurant dans 

le rapport de la Commission de la fonction publique internationale pour 2017   82,7   –   82,7  

 Total partiel  6 261,9   (306,6)  5 955,3  

 Total partiel (chapitre 29G)  37 505,4   (843,3)  36 662,1  

Chapitre 29H. Administration (Nairobi)    

(UNA029H02100) Bureau du Chef de l’Administration    

Projet de budget-programme  1 187,5   (16,1)  1 171,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   32,4   (24,4)  8,0  

 Total partiel  1 219,9   (40,5)  1 179,4  

(UNA029H02400) Continuité des opérations (y compris état de préparation à une 

pandémie) (Nairobi)    

Projet de budget-programme  475,7   (24,8)  450,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   23,6   –   23,6  

 Total partiel  499,3   (24,8)  474,5  



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 87/124 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
(UNA029H03100) Service de la gestion des ressources financières     

Projet de budget-programme  5 576,8   –   5 576,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   59,4   (137,6)  (78,2) 

 Total partiel  5 636,2   (137,6)  5 498,6  

(UNA029H03200) Service de la gestion des ressources humaines     

Projet de budget-programme  4 956,8   (24,3)  4 932,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   78,5   (123,9)  (45,4) 

 Total partiel  5 035,3   (148,2)  4 887,1  

(UNA029H03400) Services d’appui    

Projet de budget-programme  15 049,1   (518,5)  14 530,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   349,0   (129,8)  219,2  

Remplacement des bâtiments A à J de l’Office des Nations Unies à Nairobi : services de 

gestion et services de construction  266,0   (100,6)  165,4  

 Total partiel  15 664,1   (748,9)  14 915,2  

(UNA029H03600) Service de l’informatique    

Projet de budget-programme  2 907,1   –   2 907,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   55,0   (81,5)  (26,5) 

 Total partiel  2 962,1   (81,5)  2 880,6  

 Total partiel (chapitre 29H)  31 016,9   (1 181,5)  29 835,4  

Chapitre 30. Contrôle interne    

(UNA030-02100) Bureau du Secrétaire général adjoint     

Projet de budget-programme  2 985,2   (3,7)  2 981,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   12,1   (74,7)  (62,6) 

 Total partiel  2 997,3   (78,4)  2 918,9  

(UNA030-03200) Division de l’audit interne    

Projet de budget-programme  9 981,5   (91,1)  9 890,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   52,9   (255,7)  (202,8) 

 Total partiel  10 034,4   (346,8)  9 687,6  

(UNA030-03210) Audit interne (Genève)    

Projet de budget-programme  3 605,1   (8,0)  3 597,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (158,5)  (78,4)  (236,9) 

 Total partiel  3 446,6   (86,4)  3 360,2  

(UNA030-03220) Audit interne (Nairobi)    

Projet de budget-programme  1 422,0   (10,5)  1 411,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   36,0   (37,7)  (1,7) 

 Total partiel  1 458,0   (48,2)  1 409,8  



A/72/6/Add.1 
 

 

88/124 18-06157 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
(UNA030-03230) Bureaux à la Mission d’assistance des Nations Unies en Afghanistan et 

à la Mission d’assistance des Nations Unies pour l’Iraq du Bureau des services de contrôle 

interne    

Projet de budget-programme  1 859,7   (93,8)  1 765,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   12,8   –   12,8  

 Total partiel  1 872,5   (93,8)  1 778,7  

(UNA030-03400) Division des investigations     

Projet de budget-programme  7 544,5   (15,5)  7 529,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   39,3   (194,5)  (155,2) 

 Total partiel  7 583,8   (210,0)  7 373,8  

(UNA030-03420) Investigations (Nairobi)    

Projet de budget-programme  1 397,6   (6,4)  1 391,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   30,1   (37,7)  (7,6) 

 Total partiel  1 427,7   (44,1)  1 383,6  

(UNA030-03430) Investigations (Vienne)    

Projet de budget-programme  1 718,1   (16,4)  1 701,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   97,3   (39,0)  58,3  

Incidences administratives et financières des décisions et recommandations figurant dans 

le rapport de la Commission de la fonction publique internationale pour 2017  13,1   –   13,1  

 Total partiel  1 828,5   (55,4)  1 773,1  

(UNA030-03500) Division de l’inspection et de l’évaluation    

Projet de budget-programme  7 845,6   (58,5)  7 787,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   43,3   (189,7)  (146,4) 

 Total partiel  7 888,9   (248,2)  7 640,7  

(UNA030-09800) Service administratif    

Projet de budget-programme  2 757,0   (80,4)  2 676,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   9,1   (40,1)  (31,0) 

 Total partiel  2 766,1   (120,5)  2 645,6  

 Total partiel (chapitre 30)  41 303,8   (1 331,8)  39 972,0  

Chapitre 31. Activités administratives financées en commun     

(UNA031-03010) Commission de la fonction publique internationale (part à la charge de 

l’ONU)    

Projet de budget-programme  6 764,2   –   6 764,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (9,4)  –   (9,4) 

 Total partiel  6 754,8   –   6 754,8  

(UNA031-03015) Bureau du Président, Corps commun d’inspection    

Projet de budget-programme  3 647,3   (3,7)  3 643,6  



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 89/124 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (173,6)  –   (173,6) 

 Total partiel  3 473,7   (3,7)  3 470,0  

    
(UNA031-03020) Corps commun d’inspection (Genève)    

Projet de budget-programme  201,0   –   201,0  

 Total partiel  201,0   –   201,0  

(UNA031-03045) Secrétariat du Conseil des chefs de secrétariat des organismes des 

Nations Unies pour la coordination    

Projet de budget-programme  1 801,7   –   1 801,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (45,3)  –   (45,3) 

 Total partiel  1 756,4   –   1 756,4  

(UNA031-03060) Application des Normes comptables internationales pour le secteur 

public (part à la charge de l’ONU)    

Projet de budget-programme  157,0   –   157,0  

 Total partiel  157,0   –   157,0  

 Total partiel (chapitre 31)  12 342,9   (3,7)  12 339,2  

Chapitre 32. Dépenses spéciales    

(UNA032-03010) Subventionnement des primes d’assurance maladie après la cessation de 

service (Siège)    

Projet de budget-programme  116 065,9   (20 365,3)  95 700,6  

 Total partiel  116 065,9   (20 365,3)  95 700,6  

(UNA032-03011) Subventionnement des primes d’assurance maladie après la cessation de 

service (Genève)    

Projet de budget-programme  23 786,9   (3 426,4)  20 360,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (200,5)  –   (200,5) 

 Total partiel  23 586,4   (3 426,4)  20 160,0  

(UNA032-03012) Subventionnement des primes d’assurance maladie après la cessation 

de service (Vienne)    

Projet de budget-programme  4 229,2   (224,0)  4 005,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   243,8   –   243,8  

 Total partiel  4 473,0   (224,0)  4 249,0  

(UNA032-03020) Indemnisations (Siège)    

Projet de budget-programme  2 810,2   (140,7)  2 669,5  

 Total partiel  2 810,2   (140,7)  2 669,5  

(UNA032-03021) Indemnisations (Genève)    

Projet de budget-programme  426,0   (21,2)  404,8  

 Total partiel  426,0   (21,2)  404,8  
    



A/72/6/Add.1 
 

 

90/124 18-06157 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
(UNA032-03030) Assurances générales (Siège)     

Projet de budget-programme  5 503,8   (279,0)  5 224,8  

 Total partiel  5 503,8   (279,0)  5 224,8  

(UNA032-03031) Assurance contre les actes de terrorisme     

Projet de budget-programme  1 565,6   (78,5)  1 487,1  

 Total partiel  1 565,6   (78,5)  1 487,1  

(UNA032-03040) Frais bancaires (Siège)    

Projet de budget-programme  530,0   (26,5)  503,5  

 Total partiel  530,0   (26,5)  503,5  

(UNA032-03060) Pensions de retraite servies à d’anciens Secrétaires généraux    

Projet de budget-programme  1 502,8   –   1 502,8  

 Total partiel  1 502,8   –   1 502,8  

 Total partiel, section 32  156 463,7   (24 561,6)  131 902,1  

Chapitre 33. Travaux de construction, transformation et amélioration des locaux et 

gros travaux d’entretien    

(UNA033-03110) Transformation et amélioration des locaux (Bureau des services 

centraux d’appui)    

Projet de budget-programme  87,9   (10,8)  77,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   0,6   –   0,6  

 Total partiel  88,5   (10,8)  77,7  

(UNA033-03115) Réseau intégré (Bureau de l’informatique et des communications)     

Projet de budget-programme  4 352,0   (535,8)  3 816,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   30,0   –   30,0  

 Total partiel  4 382,0   (535,8)  3 846,2  

(UNA033-03116) Transformation et amélioration des locaux (Bureau de l’informatique et 

des communications)    

Projet de budget-programme  5 259,3   (647,5)  4 611,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   35,7   –   35,7  

 Total partiel  5 295,0   (647,5)  4 647,5  

(UNA033-03120) Transformation et amélioration des locaux (Genève)    

Projet de budget-programme  3 787,4   (881,0)  2 906,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (56,5)  –   (56,5) 

 Total partiel  3 730,9   (881,0)  2 849,9  

(UNA033-03123) Plan stratégique patrimonial, Office des Nations Unies à Genève    

Plan stratégique patrimonial de l’Office des Nations Unies à Genève  –   25 400,0   25 400,0  

 Total partiel  –   25 400,0   25 400,0  
    



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 91/124 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
(UNA033-03130) Transformation et amélioration des locaux (Vienne)     

Projet de budget-programme  1 448,7   (187,3)  1 261,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   82,8   –   82,8  

 Total partiel  1 531,5   (187,3)  1 344,2  

(UNA033-03140) Transformation et amélioration des locaux (Nairobi)     

Projet de budget-programme  2 690,8   (628,2)  2 062,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   104,3   –   104,3  

Remplacement des bâtiments A à J de l’Office des Nations Unies à Nairobi : services de 

gestion et services de construction  338,0   –   338,0  

 Total partiel  3 133,1   (628,2)  2 504,9  

(UNA033-03150) Transformation et amélioration des locaux (Commission économique et 

sociale pour l’Asie et le Pacifique)    

Projet de budget-programme  679,4   (88,9)  590,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   47,5   –   47,5  

 Total partiel  726,9   (88,9)  638,0  

(UNA033-03151) Transformation et amélioration des locaux liées à la sécurité et à la 

sûreté (Commission économique et sociale pour l’Asie et le Pacifique)    

Projet de budget-programme  432,9   (56,6)  376,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   30,2   –   30,2  

 Total partiel  463,1   (56,6)  406,5  

(UNA033-03160) Transformation et amélioration des locaux (Commission économique 

pour l’Amérique latine et les Caraïbes)     

Projet de budget-programme  1 370,7   (163,4)  1 207,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (36,2)  –   (36,2) 

Projet de rénovation du bâtiment nord de la Commission économique pour l ’Amérique 

latine et les Caraïbes à Santiago   80,0   –   80,0  

 Total partiel  1 414,5   (163,4)  1 251,1  

(UNA033-03161) Transformation et amélioration des locaux liées à la sécurité et à la 

sûreté (Commission économique pour l’Amérique latine et les Caraïbes)    

Projet de budget-programme  105,8   (12,6)  93,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (2,7)  –   (2,7) 

 Total partiel  103,1   (12,6)  90,5  

(UNA033-03170) Transformation et amélioration des locaux (Commission économique 

pour l’Afrique)    

Projet de budget-programme  3 224,4   (655,4)  2 569,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (527,7)  –   (527,7) 

 Total partiel  2 696,7   (655,4)  2 041,3  

(UNA033-03171) Transformation et amélioration des locaux liées à la sécurité et à la 

sûreté (Commission économique pour l’Afrique)    



A/72/6/Add.1 
 

 

92/124 18-06157 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Projet de budget-programme  60,9   (7,5)  53,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   0,2   –   0,2  

 Total partiel  61,1   (7,5)  53,6  

(UNA033-03172) Africa Hall, Commission économique pour l’Afrique    

État d’avancement de la construction des nouveaux locaux à usage de bureaux à la 

Commission économique pour l’Afrique à Addis-Abeba et des travaux de rénovation des 

installations de conférence, notamment l’Africa Hall  4 644,7   –   4 644,7  

 Total partiel  4 644,7   –   4 644,7  

(UNA033-03210) Gros travaux d’entretien (Bureau des services centraux d’appui)    

Projet de budget-programme  9 450,5   (1 164,0)  8 286,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   67,8   –   67,8  

 Total partiel  9 518,3   (1 164,0)  8 354,3  

(UNA033-03211) Gros travaux d’entretien (résidence du Secrétaire général)     

Projet de budget-programme  271,2   (33,4)  237,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   1,9   –   1,9  

 Total partiel  273,1   (33,4)  239,7  

(UNA033-03212) Gros travaux d’entretien (Bureau de l’informatique et des 

communications)    

Projet de budget-programme  3 081,1   (379,4)  2 701,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   21,5   –   21,5  

 Total partiel  3 102,6   (379,4)  2 723,2  

(UNA033-03220) Gros travaux d’entretien (Genève)    

Projet de budget-programme  10 088,9   (1 212,6)  8 876,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (172,6)  –   (172,6) 

 Total partiel  9 916,3   (1 212,6)  8 703,7  

(UNA033-03230) Gros travaux d’entretien (Vienne)    

Projet de budget-programme  1 258,4   (162,6)  1 095,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   71,7   –   71,7  

 Total partiel  1 330,1   (162,6)  1 167,5  

(UNA033-03240) Gros travaux d’entretien (Nairobi)    

Projet de budget-programme  3 668,0   (704,9)  2 963,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   142,4   –   142,4  

 Total partiel  3 810,4   (704,9)  3 105,5  

(UNA033-03250) Gros travaux d’entretien (Commission économique et sociale pour 

l’Asie et le Pacifique)    

Projet de budget-programme  1 095,9   (143,7)  952,2  



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 93/124 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   79,0   –   79,0  

 Total partiel  1 174,9   (143,7)  1 031,2  

(UNA033-03260) Gros travaux d’entretien (Commission économique pour l’Amérique 

latine et les Caraïbes)    

Projet de budget-programme  932,0   (111,1)  820,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (23,3)  –   (23,3) 

 Total partiel  908,7   (111,1)  797,6  

(UNA033-03270) Gros travaux d’entretien (Commission économique pour l’Afrique)    

Projet de budget-programme  1 036,5   (103,3)  933,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (192,0)  –   (192,0) 

 Total partiel  844,5   (103,3)  741,2  

(UNA033-03280) Gros travaux d’entretien (Commission économique et sociale pour 

l’Asie occidentale)    

Projet de budget-programme  567,3   (71,6)  495,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   18,6   –   18,6  

 Total partiel  585,9   (71,6)  514,3  

(UNA033-03312) Projet de mise aux normes parasismiques (Commission économique et 

sociale pour l’Asie et le Pacifique)    

Projet de mise aux normes parasismiques et de remplacement des équipements en fin de 

vie au siège de la Commission économique et sociale pour l’Asie et le Pacifique, à 

Bangkok  3 442,2   –   3 442,2  

 Total partiel  3 442,2   –   3 442,2  

 Total partiel (chapitre 33)  63 178,1   17 438,4   80 616,5  

Chapitre 34. Sûreté et sécurité    

(UNA034-02100) Bureau du Secrétaire général adjoint à la sûreté et à la sécurité     

Projet de budget-programme  6 577,3   (41,5)  6 535,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   30,2   (149,9)  (119,7) 

 Total partiel  6 607,5   (191,4)  6 416,1  

(UNA034-03100) Division des services de sûreté et de sécurité du Siège, opérations    

Projet de budget-programme  3 420,9   (5,3)  3 415,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   13,3   (84,8)  (71,5) 

 Total partiel  3 434,2   (90,1)  3 344,1  

(UNA034-03405) Assurance contre les actes de malveillance (part à la charge de l’ONU)    

Projet de budget-programme  1 591,6   (227,0)  1 364,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   6,6   –   6,6  

 Total partiel  1 598,2   (227,0)  1 371,2  
    



A/72/6/Add.1 
 

 

94/124 18-06157 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
(UNA034-03410) Coûts des dispositifs de sécurité sur le terrain (part à la charge de 

l’ONU)    

Projet de budget-programme  44 645,8   –   44 645,8  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (564,4)  –   (564,4) 

 Total partiel  44 081,4   –   44 081,4  

(UNA034-03420) Coûts des dispositifs régionaux à New York (part à la charge de l’ONU)    

Projet de budget-programme  4 871,4   –   4 871,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (15,3)  –   (15,3) 

 Total partiel  4 856,1   –   4 856,1  

(UNA034-03430) Coûts des services d’appui aux bureaux extérieurs à New York (part à la 

charge de l’ONU)    

Projet de budget-programme  3 258,5   –   3 258,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   1,2   –   1,2  

 Total partiel  3 259,7   –   3 259,7  

(UNA034-03440) Gestion des crises    

Projet de budget-programme  35,1   (5,4)  29,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   0,2   –   0,2  

 Total partiel  35,3   (5,4)  29,9  

(UNA034-03510) Service de la sûreté et de la sécurité du Siège     

Projet de budget-programme  68 351,2   (610,3)  67 740,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (250,0)  (662,2)  (912,2) 

Incidences sur le budget-programme : instrument international juridiquement contraignant 

se rapportant à la Convention des Nations Unies sur le droit de la mer et portant sur la 

conservation et l’utilisation durable de la biodiversité marine des zones ne relevant pas de 

la juridiction nationale  149,3   (54,3)  95,0  

 Total partiel  68 250,5   (1 326,8)  66 923,7  

(UNA034-03520) Section de la sécurité et de la sûreté (Genève)    

Projet de budget-programme  39 442,8   (220,6)  39 222,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (1 291,6)  (408,3)  (1 699,9) 

Prévisions révisées comme suite aux résolutions et décisions adoptées par le Conseil des 

droits de l’homme à ses trente-quatrième, trente-cinquième et trente-sixième sessions ainsi 

qu’à ses vingt-sixième et vingt-septième sessions extraordinaires   16,7   –   16,7  

 Total partiel  38 167,9   (628,9)  37 539,0  

(UNA034-03530) Section de la sécurité et de la sûreté (Vienne)     

Projet de budget-programme  6 685,0   –   6 685,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   307,0   –   307,0  

 Total partiel  6 992,0   –   6 992,0  

(UNA034-03540) Section de la sécurité et de la sûreté (Nairobi)    

Projet de budget-programme  13 564,7   (217,7)  13 347,0  



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 95/124 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (38,7)  (121,7)  (160,4) 

 Total partiel  13 526,0   (339,4)  13 186,6  

(UNA034-03550) Section de la sécurité et de la sûreté (Bangkok)    

Projet de budget-programme  8 507,1   (76,2)  8 430,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   369,4   (107,9)  261,5  

 Total partiel  8 876,5   (184,1)  8 692,4  

(UNA034-03560) Section de la sécurité et de la sûreté (Santiago)    

Projet de budget-programme  6 409,4   (118,4)  6 291,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   321,0   (67,2)  253,8  

 Total partiel  6 730,4   (185,6)  6 544,8  

(UNA034-03620) Sécurité et sûreté (Commission économique pour l’Amérique latine et 

les Caraïbes, Mexico)    

Projet de budget-programme  175,9   (8,4)  167,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   5,0   –   5,0  

 Total partiel  180,9   (8,4)  172,5  

(UNA034-03630) Sécurité et sûreté (Commission économique pour l’Amérique latine et 

les Caraïbes, Port of Spain)    

Projet de budget-programme  179,2   (9,0)  170,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (11,4)  –   (11,4) 

 Total partiel  167,8   (9,0)  158,8  

(UNA034-03640) Section de la sécurité et de la sûreté (Addis-Abeba)    

Projet de budget-programme  9 555,7   (180,2)  9 375,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (497,4)  (81,0)  (578,4) 

 Total partiel  9 058,3   (261,2)  8 797,1  

(UNA034-03650) Section de la sécurité et de la sûreté (Beyrouth)    

Projet de budget-programme  13 715,7   (80,3)  13 635,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   1 053,1   (151,2)  901,9  

 Total partiel  14 768,8   (231,5)  14 537,3  

(UNA034-09100) Service administratif    

Projet de budget-programme  7 189,0   (206,7)  6 982,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   25,6   (94,8)  (69,2) 

 Total partiel  7 214,6   (301,5)  6 913,1  

(UNA034-03631) Groupe de la sécurité des locaux (part à la charge de l’ONU)    

État d’avancement de la construction des nouveaux locaux à usage de bureaux à la 

Commission économique pour l’Afrique à Addis-Abeba et des travaux de rénovation des 

installations de conférence, notamment l’Africa Hall  150,2   –   150,2  

 Total partiel  150,2   –   150,2  
    



A/72/6/Add.1 
 

 

96/124 18-06157 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
 Total partiel (chapitre 34)  237 956,3   (3 990,3)  233 966,0  

Chapitre 35. Compte pour le développement     

(UNA035-04100) Compte pour le développement     

Projet de budget-programme  28 398,8   –   28 398,8  

 Total partiel  28 398,8   –   28 398,8  

 Total partiel (chapitre 35)  28 398,8   –   28 398,8  

Chapitre 36. Contributions du personnel    

(UNA036-08001) Contributions du personnel (Siège)     

Projet de budget-programme  184 080,1   (1 920,2)  182 159,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   1 608,7   (3 435,2)  (1 826,5) 

Administration de la justice à l’Organisation des Nations Unies   149,0   (23,4)  125,6  

Prévisions révisées relatives au Bureau du Défenseur des droits des victimes au titre des 

chapitres premier (Politiques, direction et coordination d’ensemble), 29D (Bureau des 

services centraux d’appui) et 36 (Contributions du personnel)   105,0   (52,5)  52,5  

Incidences sur le budget-programme : droits de l’enfant  108,7   –   108,7  

Prévisions révisées relatives au Bureau de lutte contre le terrorisme au titre des chapitres 3 

(Affaires politiques), 29D (Bureau des services centraux d’appui) et 36 (Contributions du 

personnel)  124,2   –   124,2  

 Total partiel  186 175,7   (5 431,3)  180 744,4  

(UNA036-08002) Contributions du personnel (Office des Nations Unies à Genève)     

Projet de budget-programme  98 074,1   (205,5)  97 868,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (1 798,3)  (1 358,1)  (3 156,4) 

Administration de la justice à l’Organisation des Nations Unies   125,9   (125,3)  0,6  

Prévisions révisées comme suite aux résolutions et décisions adoptées par le Conseil des 

droits de l’homme à ses trente-quatrième, trente-cinquième et trente-sixième sessions ainsi 

qu’à ses vingt-sixième et vingt-septième sessions extraordinaires   52,8   –   52,8  

 Total partiel  96 454,5   (1 688,9)  94 765,6  

(UNA036-08003) Contributions du personnel (Commission économique pour l’Europe)    

Projet de budget-programme  10 415,9   –   10 415,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (89,0)  (188,6)  (277,6) 

 Total partiel  10 326,9   (188,6)  10 138,3  

(UNA036-08004) Contributions du personnel (CNUCED)     

Projet de budget-programme  20 900,4   –   20 900,4  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (178,5)  (392,8)  (571,3) 

 Total partiel  20 721,9   (392,8)  20 329,1  

(UNA036-08005) Contributions du personnel (Commission économique et sociale pour 

l’Asie et le Pacifique)    

Projet de budget-programme  15 741,2   –   15 741,2  



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 97/124 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   627,5   (331,1)  296,4  

 Total partiel  16 368,7   (331,1)  16 037,6  

(UNA036-08006) Contributions du personnel (Commission économique pour l’Amérique 

latine et les Caraïbes, Santiago)     

Projet de budget-programme  14 178,6   –   14 178,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   684,0   (282,0)  402,0  

 Total partiel  14 862,6   (282,0)  14 580,6  

(UNA036-08007) Contributions du personnel (Commission économique pour l’Amérique 

latine et les Caraïbes, Mexico)     

Projet de budget-programme  1 797,9   –   1 797,9  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   46,6   (39,6)  7,0  

 Total partiel  1 844,5   (39,6)  1 804,9  

(UNA036-08008) Contributions du personnel (Commission économique pour l’Afrique)    

Projet de budget-programme  15 079,5   (38,8)  15 040,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   (969,6)  (355,8)  (1 325,4) 

 Total partiel  14 109,9   (394,6)  13 715,3  

(UNA036-08009) Contributions du personnel (Commission économique et sociale pour 

l’Asie occidentale)    

Projet de budget-programme  13 282,0   –   13 282,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   780,9   (229,7)  551,2  

 Total partiel  14 062,9   (229,7)  13 833,2  

(UNA036-08010) Contributions du personnel (Office des Nations Unies à Vienne)     

Projet de budget-programme  13 576,2   32,8   13 609,0  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   488,2   (272,2)  216,0  

 Total partiel  14 064,4   (239,4)  13 825,0  

(UNA036-08011) Contributions du personnel (Programme des Nations Unies pour 

l’environnement)    

Projet de budget-programme  4 455,5   –   4 455,5  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   94,0   (128,8)  (34,8) 

 Total partiel  4 549,5   (128,8)  4 420,7  

(UNA036-08012) Contributions du personnel (Haut-Commissariat des Nations Unies pour 

les réfugiés)    

Projet de budget-programme  243,1   –   243,1  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   3,0   (5,2)  (2,2) 

 Total partiel  246,1   (5,2)  240,9  

(UNA036-08013) Contributions du personnel (Cour internationale de Justice)     

Projet de budget-programme  4 406,7   (7,8)  4 398,9  



A/72/6/Add.1 
 

 

98/124 18-06157 

 

 

Prévisions 

établies par le 

Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée 

générale 

Montants 

approuvés 

    
Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   153,3   (86,6)  66,7  

 Total partiel  4 560,0   (94,4)  4 465,6  

(UNA036-08014) Contributions du personnel (Office de secours et de travaux des Nations 

Unies pour les réfugiés de Palestine dans le Proche-Orient)    

Projet de budget-programme  6 404,3   –   6 404,3  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   165,3   (184,4)  (19,1) 

 Total partiel  6 569,6   (184,4)  6 385,2  

(UNA036-08015) Contributions du personnel (bureaux extérieurs)     

Projet de budget-programme  87 170,8   (18,1)  87 152,7  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  860,8   (186,1)  674,7  

Prévisions révisées comme suite aux résolutions et décisions adoptées par le Conseil 

économique et social à sa session de 2017   34,6   –   34,6  

 Total partiel  88 066,2   (204,2)  87 862,0  
    

Projet de budget-programme  1 179,2   –   1 179,2  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   42,7   (23,9)  18,8  

 Total partiel  1 221,9   (23,9)  1 198,0  

(UNA036-08017) Contributions du personnel (Office des Nations Unies à Nairobi)     

Projet de budget-programme  10 604,6   –   10 604,6  

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes   182,9   (231,1)  (48,2) 

Administration de la justice à l’Organisation des Nations Unies   77,6   (77,6)  –  

 Total partiel  10 865,1   (308,7)  10 556,4  

 Total partiel (chapitre 36)  505 070,4   (10 167,6)  494 902,8  

 Montant total des crédits ouverts 5 589 643,3   (192 736,0) 5 396 907,3 

 

 

 

 B. Crédits ouverts au titre des missions politiques spéciales pour 2018  
 

 

(En milliers de dollars des États-Unis) 

 

 

Prévisions établies 

par le Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée générale  

Montants 

approuvés  

    
Chapitre 3. Affaires politiques    

(UNA003-04125) Équipe d’appui analytique et de surveillance des 

sanctions, et Bureau du Médiateur créé par la résolution 1904  (2009) du 

Conseil de sécurité    

Missions politiques spéciales pour 2018  7 049,2 (423,6) 6 625,6 

 Total partiel 7 049,2 (423,6) 6 625,6 

(UNA003-04169) Groupe d’experts sur la République démocratique du 

Congo    



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 99/124 

 

 

Prévisions établies 

par le Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée générale  

Montants 

approuvés  

    
Missions politiques spéciales pour 2018  1 301,5 (12,6) 1 288,9 

 Total partiel 1 301,5 (12,6) 1 288,9 

(UNA003-04177) Direction exécutive du Comité contre le terrorisme    

Missions politiques spéciales pour 2018  10 016,0 (83,8) 9 932,2 

 Total partiel 10 016,0 (83,8) 9 932,2 

(UNA003-04181) Envoyé spécial du Secrétaire général pour l’application 

de la résolution 1559 (2004) du Conseil de sécurité     

Missions politiques spéciales pour 2018  403,0 (35,3) 367,7 

 Total partiel 403,0 (35,3) 367,7 

(UNA003-04188) Panel of Experts on the Sudan     

Missions politiques spéciales pour 2018  988,3 (9,4) 978,9 

 Total partiel 988,3 (9,4) 978,9 

(UNA003-04195) Groupe d’experts sur la République populaire 

démocratique de Corée    

Missions politiques spéciales pour 2018  3 370,1 (75,2) 3 294,9 

 Total partiel 3 370,1 (75,2) 3 294,9 

(UNA003-04203) Groupe d’experts sur la Libye    

Missions politiques spéciales pour 2018 1 261,8 (11,7) 1 250,1 

 Total partiel 1 261,8 (11,7) 1 250,1 

(UNA003-04209) Groupe d’experts sur le Soudan du Sud     

Missions politiques spéciales pour 2018  1 360,9 (11,9) 1 349,0 

 Total partiel 1 360,9 (11,9) 1 349,0 

(UNA003-04445) Groupe de contrôle pour la Somalie et l’Érythrée    

Missions politiques spéciales pour 2018  2 203,9 (18,1) 2 185,8 

 Total partiel 2 203,9 (18,1) 2 185,8 

(UNA003-04453) Envoyé personnel du Secrétaire général pour le Sahara 

occidental    

Missions politiques spéciales pour 2018 462,8 (17,9) 444,9 

 Total partiel 462,8 (17,9) 444,9 

(UNA003-04466) Représentant de l’ONU aux discussions internationales 

de Genève    

Missions politiques spéciales pour 2018  1 772,6 (21,9) 1 750,7 

 Total partiel 1 772,6 (21,9) 1 750,7 

(UNA003-04471) Bureau de l’Envoyé spécial du Secrétaire général pour le 

Yémen, Département de l’appui aux missions    

Missions politiques spéciales pour 2018  13 777,2 (773,9) 13 003,3 

 Total partiel 13 777,2 (773,9) 13 003,3 
    



A/72/6/Add.1 
 

 

100/124 18-06157 

 

 

Prévisions établies 

par le Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée générale  

Montants 

approuvés  

    
(UNA003-04477) Groupe d’experts sur la République centrafricaine    

Missions politiques spéciales pour 2018  1 136,2 (11,2) 1 125,0 

 Total partiel 1 136,2 (11,2) 1 125,0 

(UNA003-04478) Groupe d’experts sur le Yémen    

Missions politiques spéciales pour 2018  2 164,2 (17,9) 2 146,3 

 Total partiel 2 164,2 (17,9) 2 146,3 

(UNA003-04866) Conseiller spécial pour la prévention du génocide     

Missions politiques spéciales pour 2018  2 143,7 (25,5) 2 118,2 

 Total partiel 2 143,7 (25,5) 2 118,2 

(UNA003-04868) Appui au Comité du Conseil de sécurité créé par la 

résolution 1540 (2004)    

Missions politiques spéciales pour 2018  2 790,6 (24,1) 2 766,5 

 Total partiel 2 790,6 (24,1) 2 766,5 

(UNA003-04877) Bureau de l’Envoyé spécial du Secrétaire général pour le 

Soudan et le Soudan du Sud, Département des affaires politiques     

Missions politiques spéciales pour 2018  1 418,0 (10,5) 1 407,5 

 Total partiel 1 418,0 (10,5) 1 407,5 

(UNA003-04901) Appui des Nations Unies à la Commission mixte 

Cameroun-Nigéria (Umoja)    

Missions politiques spéciales pour 2018 3 951,1 (42,8) 3 908,3 

 Total partiel 3 951,1 (42,8) 3 908,3 

(UNA003-04902) Bureau du Coordonnateur spécial des Nations Unies pour 

le Liban (Umoja)    

Missions politiques spéciales pour 2018  8 228,1 (26,7) 8 201,4 

 Total partiel 8 228,1 (26,7) 8 201,4 

(UNA003-04905) Conseiller spécial du Secrétaire général pour Chypre 

(Umoja)    

Missions politiques spéciales pour 2018  2 858,5 (66,4) 2 792,1 

 Total partiel 2 858,5 (66,4) 2 792,1 

(UNA003-04906) Bureau des Nations Unies pour l’Afrique de l’Ouest et le 

Sahel (Umoja)    

Missions politiques spéciales pour 2018  14 542,6 (340,1) 14 202,5 

 Total partiel 14 542,6 (340,1) 14 202,5 

(UNA003-04907) Mission d’assistance des Nations Unies en Afghanistan 

(Umoja)    

Missions politiques spéciales : autorisation d’engagement de dépenses pour 

2018 140 423,7 (57 828,9) 82 594,8 

 Total partiel 140 423,7 (57 828,9) 82 594,8 
    



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 101/124 

 

 

Prévisions établies 

par le Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée générale  

Montants 

approuvés  

    
(UNA003-04908) Mission d’assistance des Nations Unies pour l’Iraq 

(Umoja)    

Missions politiques spéciales : autorisation d’engagement de dépenses pour 

2018 111 041,2 (61 202,5) 49 838,7 

 Total partiel 111 041,2 (61 202,5) 49 838,7 

(UNA003-04909) Centre régional des Nations Unies pour la diplomatie 

préventive en Asie centrale (Umoja)     

Missions politiques spéciales pour 2018  3 019,6 (21,9) 2 997,7 

 Total partiel 3 019,6 (21,9) 2 997,7 

(UNA003-04911) Bureau régional des Nations Unies pour l’Afrique 

centrale (Umoja)    

Missions politiques spéciales pour 2018  7 304,8 (187,4) 7 117,4 

 Total partiel 7 304,8 (187,4) 7 117,4 

(UNA003-04913) Bureau intégré des Nations Unies pour la consolidation 

de la paix en Guinée-Bissau (Umoja)    

Missions politiques spéciales pour 2018  17 916,8 (62,7) 17 854,1 

 Total partiel 17 916,8 (62,7) 17 854,1 

(UNA003-04914) Mission d'appui des Nations Unies en Libye (Umoja)    

Missions politiques spéciales pour 2018  72 179,1 (647,1) 71 532,0 

 Total partiel 72 179,1 (647,1) 71 532,0 

(UNA003-04915) Mission d’appui des Nations Unies en Libye (Umoja)     

Missions politiques spéciales pour 2018  96 478,2 (812,0) 95 666,2 

 Total partiel 96 478,2 (812,0) 95 666,2 

(UNA003-04916) Bureau de l’Envoyé spécial du Secrétaire général pour la 

Syrie (Umoja)    

Missions politiques spéciales pour 2018  16 706,2 (310,9) 16 395,3 

 Total partiel 16 706,2 (310,9) 16 395,3 

(UNA003-04918) Bureau de l’Envoyé spécial du Secrétaire général pour la 

région des Grands Lacs (Umoja)     

Missions politiques spéciales pour 2018  3 742,6 (36,0) 3 706,6 

 Total partiel 3 742,6 (36,0) 3 706,6 

(UNA003-04921) Conseiller spécial du Secrétaire général pour les 

questions relatives à la prévention et au règlement des conflits     

Missions politiques spéciales pour 2018  6 699,6 (328,7) 6 370,9 

 Total partiel 6 699,6 (328,7) 6 370,9 

(UNA003-04923) Application de la résolution 2231 (2015) du Conseil de 

sécurité    



A/72/6/Add.1 
 

 

102/124 18-06157 

 

 

Prévisions établies 

par le Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée générale  

Montants 

approuvés  

    
Missions politiques spéciales pour 2018  2 034,3 (464,3) 1 570,0 

 Total partiel 2 034,3 (464,3) 1 570,0 

(UNA003-04930) Centre de services régional d’Entebbe (Ouganda) (part à 

la charge des missions politiques spéciales)     

Missions politiques spéciales pour 2018  686,9 – 686,9 

 Total partiel 686,9 – 686,9 

(UNA003-04587) Mission de vérification des Nations Unies en Colombie, 

Chef de cabinet    

Missions politiques spéciales pour 2018  73 571,4 (2 853,8) 70 717,6 

 Total partiel 73 571,4 (2 853,8) 70 717,6 

(UNA003-04604) Groupe d’experts sur le Mali, missions politiques (Siège)     

Missions politiques spéciales pour 2018  1 297,2 (308,3) 988,9 

 Total partiel 1 297,2 (308,3) 988,9 

(UNA003-04102) Incidences sur le budget-programme du projet de 

résolution A/C.3/72/L.48 : situation des droits de l’homme au Myanmar 

(A/C.5/72/13)    

Missions politiques spéciales pour 2018  853,8  853,8 

 Total partiel 853,8  853,8 

 Total (chapitre 3) 637 155,7 (127 125,0) 510 030,7 

 

  

https://undocs.org/fr/A/C.3/72/L.48 :
https://undocs.org/fr/A/C.5/72/13


 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 103/124 

 

Chapitre III 
  Prévisions de recettes pour l’exercice biennal 2018-2019 

 

 

(En milliers de dollars des États-Unis) 
 

 

  

Prévisions établies 

par le Secrétaire 

général 

Changements 

apportés par 

l’Assemblée générale  

Montants 

approuvés  

    
Chapitre premier des recettes. Recettes provenant des contributions 

du personnel    

Projet de budget-programme 505 680,9 (2 157,6) 503 523,3 

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  2 779,5 (7 770,8) (4 991,3) 

Incidences financières:    

 Administration de la justice à l’Organisation des Nations Unies  351,9 (226,3) 125,6 

 Prévisions révisées relatives au Bureau du Défenseur des droits des 

victimes au titre des chapitres premier (Politiques, direction et 

coordination d’ensemble), 29D (Bureau des services centraux d’appui) 

et 36 (Contributions du personnel) (voir A/72/373 et A/72/7/Add.27) 105,0 (52,5) 52,5 

 Incidences sur le budget-programme : droits de l’enfant (voir 

A/C.5/72/16) 50,0 – 50,0 

 Prévisions révisées relatives au Bureau de lutte contre le terrorisme au 

titre des chapitres 3 (Affaires politiques), 29D (Bureau des services 

centraux d’appui) et 36 (Contributions du personnel) (voir A/72/117 et 

A/72/7/Add.1) 124,2 – 124,2 

 Prévisions révisées comme suite aux résolutions et décisions adoptées 

par le Conseil des droits de l’homme à ses trente-quatrième, trente-

cinquième et trente-sixième sessions ainsi qu’à ses vingt-sixième et 

vingt-septième sessions extraordinaires (voir A/72/602, A/72/602/Add.1 

et A/72/7/Add.35) 52,8 – 52,8 

 Prévisions révisées comme suite aux résolutions et décisions adoptées 

par le Conseil économique et social à sa session de 2017 (voir A/72/398 

et A/72/7/Add.22) 32,8 – 32,8 

 Total (chapitre premier des recettes) 509 177,1 (10 207,2) 498 969,9 

Chapitre 2 des recettes. Recettes générales    

Projet de budget-programme 49 171,7 – 49 171,7 

 Total (chapitre 2 des recettes)  49 171,7 – 49 171,7 

Chapitre 3 des recettes. Services destinés au public     

Projet de budget-programme 3 694,1 454,0 4 148,1 

Taux de change, d’inflation et de vacance de postes  (252,4) 274,5 22,1 

 Total (chapitre 3 des recettes)  3 441,7 728,5 4 170,2 

 Total 561 790,5 (9 478,7) 552 311,8 

 

  

https://undocs.org/fr/A/72/373
https://undocs.org/fr/A/72/7/Add.27
https://undocs.org/fr/A/C.5/72/16
https://undocs.org/fr/A/72/117
https://undocs.org/fr/A/72/7/Add.1
https://undocs.org/fr/A/72/602
https://undocs.org/fr/A/72/602/Add.1
https://undocs.org/fr/A/72/7/Add.35
https://undocs.org/fr/A/72/398
https://undocs.org/fr/A/72/7/Add.22


A/72/6/Add.1 
 

 

104/124 18-06157 

 

Chapitre IV 
  Tableaux récapitulatifs 

 

 

  Tableau 1 

  Crédits ouverts pour l’exercice biennal 2018-2019, par titre et par chapitre 

du budget 

  (En milliers de dollars des États-Unis) 
 

 

 

 

 

Montants 

approuvés  

    
Titre I. Politiques, direction et coordination d’ensemble  

 1. Politiques, direction et coordination d’ensemble  119 854,0  

 

2. Affaires de l’Assemblée générale et du Conseil économique et social et gestion 

des conférences  625 634,9  

 Total (titre I) 745 488,9 

Titre II. Affaires politiques  

 3. Affaires politiques 1 231 086,0  

 4. Désarmement  24 332,8  

 5. Opérations de maintien de la paix  105 702,1  

 6. Utilisations pacifiques de l’espace  7 616,2  

 Total (titre II) 1 368 737,1 

Titre III. Justice internationale et droit international   

 7. Cour internationale de Justice  47 792,5  

 8. Affaires juridiques  50 311,2  

 Total (titre III) 98 103,7 

Titre IV. Coopération internationale pour le développement   

 9. Affaires économiques et sociales   159 560,4  

 

10. Pays les moins avancés, pays en développement sans littoral et petits Éta ts 

insulaires en développement  10 736,4  

 

11. Appui des Nations Unies au Nouveau Partenariat pour le développement de 

l’Afrique  16 116,4  

 12. Commerce et développement  130 694,3  

 13. Centre du commerce international  37 354,0  

 14. Environnement  39 603,7  

 15. Établissements humains  20 971,9  

 

16. Contrôle international des drogues, prévention du crime et du terrorisme 

et justice pénale  39 688,2  

 17. ONU–Femmes  16 304,0  

 Total (titre IV) 471 029,3 

Titre V. Coopération régionale pour le développement  

 18. Développement économique et social en Afrique   157 539,1  

 19. Développement économique et social en Asie et dans le Pacifique   99 570,4  

 20. Développement économique en Europe   61 723,6  

 21. Développement économique et social en Amérique latine et dans les Caraïbes   112 450,2  

 22. Développement économique et social en Asie occidentale   73 466,0  



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 105/124 

 

 

 

 

Montants 

approuvés  

    
 23. Programme ordinaire de coopération technique   65 808,9  

 Total (titre V) 570 558,2 

Titre VI. Droits de l’homme et affaires humanitaires  

 24. Droits de l’homme  202 779,1  

 25. Réfugiés : protection internationale, solutions durables et assistance   86 106,2  

 26. Réfugiés de Palestine  56 863,3  

 27. Aide humanitaire  33 055,1  

 Total (titre VI) 378 803,7 

Titre VII. Information  

 28. Information  177 359,5  

 Total (titre VII) 177 359,5 

Titre VIII. Services communs d’appui  

 29. Services de gestion et d’appui  564 729,5  

 Total (titre VIII) 564 729,5 

Titre IX. Contrôle interne  

 30. Contrôle interne  39 972,0  

 Total (titre IX) 39 972,0 

Titre X. Activités administratives financées en commun et dépenses spéciales  

 31. Activités administratives financées en commun   12 339,2  

 32. Dépenses spéciales  131 902,1  

 Total (titre X) 144 241,3 

Titre XI. Dépenses d’équipement  

 

33. Travaux de construction, transformation et amélioration des locaux et gros 

travaux d’entretien  80 616,5  

 Total (titre XI) 80 616,5 

Titre XII. Sûreté et sécurité  

 34. Sûreté et sécurité  233 966,0  

 Total (titre XII) 233 966,0 

Titre XIII. Compte pour le développement   

 35. Compte pour le développement   28 398,8  

  Total (titre XIII) 28 398,8 

Part XIV. Contributions du personnel  

 36. Contributions du personnel   494 902,8  

 Total (titre XIV) 494 902,8 

 Total 5 396 907,3 

 

  



A/72/6/Add.1 
 

 

106/124 18-06157 

 

Tableau 2 

Tableau récapitulatif du budget-programme de l’exercice biennal 2018-2019 et analyse du taux 

de croissance réelle : Fonds général de l’Organisation des Nations Unies 

(En milliers de dollars des États-Unis) 
 

 

  

    

  

2016-2017 

(taux révisés) 

Variation des ressources   

Total avant 

actualisation 

des coûts  

  

Actualisation 

des coûts  

2018-2019  

(montant 

prévu)      Montant Pourcentage 

         
Titre I. Politiques, direction et 

coordination d’ensemble 748 474,4 (5 695,3) (0,8)  742 779,1 2 709,8 745 488,9 

 1. Politiques, direction et 

coordination d’ensemble  117 372,9   821,6   0,7   118 194,5   1 659,5   119 854,0  

 2. Affaires de l’Assemblée 

générale et du Conseil 

économique et social et 

gestion des conférences  631 101,5  (6 516,9) (1,0)  624 584,6   1 050,3   625 634,9  

Titre II. Affaires politiques 1 487 785,2 (126 551,9) (8,5) 1 361 233,3 7 503,8 1 368 737,1 

 3. Affaires politiques 1 346 045,3  (117 264,4) (8,7) 1 228 780,9   2 305,1  1 231 086,0  

 4. Désarmement  24 868,9  (703,2) (2,8)  24 165,7   167,1   24 332,8  

 5. Opérations de maintien de 

la paix 

 109 648,4  (8 503,2) (7,8)  101 145,2   4 556,9   105 702,1  

 6. Utilisations pacifiques 

de l’espace 

 7 222,6  (81,1) (1,1)  7 141,5   474,7   7 616,2  

Titre III. Justice internationale et droit 

international 

107 354,3 (12 475,4) (11,6) 94 878,9 3 224,8 98 103,7 

 7. Cour internationale de 

Justice 

 45 814,7  (344,0) (0,8)  45 470,7   2 321,8   47 792,5  

 8. Affaires juridiques  61 539,6  (12 131,4) (19,7)  49 408,2   903,0   50 311,2  

Titre IV. Coopération internationale 

pour le développement 476 524,1 (5 506,7) (1,2)  471 017,4  11,9  471 029,3 

 9. Affaires économiques 

et sociales 

 162 147,6  (3 883,1) (2,4)  158 264,5   1 295,9   159 560,4  

 10. Pays les moins avancés, 

pays en développement sans 

littoral et petits États 

insulaires en développement  10 763,0  (150,0) (1,4)  10 613,0   123,4   10 736,4  

 11. Appui des Nations Unies au 

Nouveau Partenariat pour le 

développement de l’Afrique  16 605,8  (724,2) (4,4)  15 881,6   234,8   16 116,4  

 12. Commerce et 

développement 

 138 422,2  (1 553,4) (1,1)  136 868,8  (6 174,5)  130 694,3  

 13. Centre du commerce 

international 

 37 091,8  (406,5) (1,1)  36 685,3   668,7   37 354,0  

 14. Environnement  37 097,3   1 940,3   5,2   39 037,6   566,1   39 603,7  

 15. Établissements humains  22 074,4  (1 784,7) (8,1)  20 289,7   682,2   20 971,9  

 16. Contrôle international des 

drogues, prévention du 

crime et du terrorisme et 

justice pénale  37 232,3   28,0   0,1   37 260,3   2 427,9   39 688,2  

 17. ONU-Femmes  15 089,7   1 026,9   6,8   16 116,6   187,4   16 304,0  



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 107/124 

 

  

    

  

2016-2017 

(taux révisés) 

Variation des ressources   

Total avant 

actualisation 

des coûts  

  

Actualisation 

des coûts  

2018-2019  

(montant 

prévu)      Montant Pourcentage 

         
Titre V. Coopération régionale pour le 

développement 551 250,3 1 304,6  0,2 552 554,9  18 003,3 570 558,2 

 18. Développement économique 

et social en Afrique  153 449,1  (2 019,2) (1,3)  151 429,9   6 109,2   157 539,1  

 19. Développement économique 

et social en Asie et dans le 

Pacifique  95 411,4   331,5   0,3   95 742,9   3 827,5   99 570,4  

 20. Développement économique 

en Europe  65 938,5  (1 098,8) (1,7)  64 839,7  (3 116,1)  61 723,6  

 21. Développement économique 

et social en Amérique latine 

et dans les Caraïbes  106 931,0  (740,4) (0,7)  106 190,6   6 259,6   112 450,2  

 22. Développement économique 

et social en Asie occidentale  70 088,3   435,4   0,6   70 523,7   2 942,3   73 466,0  

 23. Programme ordinaire de 

coopération technique  59 432,0   4 396,1   7,4   63 828,1   1 980,8   65 808,9  

Titre VI. Droits de l’homme et affaires 

humanitaires 389 480,3 (8 281,3) (2,1) 381 199,0 (2 395,3) 378 803,7 

 24. Droits de l’homme  212 034,3  (5 392,2) (2,5)  206 642,1  (3 863,0)  202 779,1  

 25. Réfugiés : protection 

internationale, solutions 

durables et assistance  85 362,6  (717,5) (0,8)  84 645,1   1 461,1   86 106,2  

 26. Réfugiés de Palestine  55 137,3   1 501,1   2,7   56 638,4   224,9   56 863,3  

 27. Aide humanitaire  36 946,1  (3 672,7) (9,9)  33 273,4  (218,3)  33 055,1  

Titre VII. Information 187 570,1 (11 481,1) (6,1) 176 089,0 1 270,5  177 359,5 

 28. Information  187 570,1  (11 481,1) (6,1)  176 089,0   1 270,5   177 359,5  

Titre VIII. Services communs d’appui 595 287,0 (43 830,4) (7,4)  551 456,6  13 272,9  564 729,5 

 29. Services de gestion et 

d’appui  595 287,0  (43 830,4) (7,4)  551 456,6   13 272,9   564 729,5  

 29A. Bureau du Secrétaire 

général adjoint à la gestion  22 710,9  (3 219,2) (14,2)  19 491,7   62,8   19 554,5  

 29B. Bureau de la planification 

des programmes, du budget 

et de la comptabilité  34 706,1  (982,6) (2,8)  33 723,5   174,3   33 897,8  

 29C. Bureau de la gestion des 

ressources humaines  70 288,3  (8 455,8) (12,0)  61 832,5   1 497,8   63 330,3  

 29D. Bureau des services 

centraux d’appui  166 996,3  (18 577,9) (11,1)  148 418,4   4 478,7   152 897,1  

 29E. Bureau de l’informatique 

et des communications  97 771,0  (5 328,7) (5,5)  92 442,3   3 023,7   95 466,0  

 29F. Administration (Genève)  139 377,9  (5 238,3) (3,8)  134 139,6  (1 053,3)  133 086,3  

 29G. Administration (Vienne)  34 030,8  (691,9) (2,0)  33 338,9   3 323,2   36 662,1  

 29H. Administration (Nairobi)  29 405,7  (1 336,0) (4,5)  28 069,7   1 765,7   29 835,4  

Titre IX. Contrôle interne 40 148,4 (594,0) (1,5) 39 554,4  417,6 39 972,0 

 30. Contrôle interne  40 148,4  (594,0) (1,5)  39 554,4   417,6   39 972,0  



A/72/6/Add.1 
 

 

108/124 18-06157 

 

  

    

  

2016-2017 

(taux révisés) 

Variation des ressources   

Total avant 

actualisation 

des coûts  

  

Actualisation 

des coûts  

2018-2019  

(montant 

prévu)      Montant Pourcentage 

         
Titre X. Activités administratives 

financées en commun et 

dépenses spéciales 164 748,4 (24 079,5) (14,6)  140 668,9  3 572,4   144 241,3  

 31. Activités administratives 

financées en commun  11 503,6   681,1   5,9   12 184,7   154,5   12 339,2  

 32. Dépenses spéciales  153 244,8  (24 760,6) (16,2)  128 484,2   3 417,9   131 902,1  

Titre XI. Dépenses d’équipement  109 309,0  (31 230,0) (28,6)  78 079,0   2 537,5   80 616,5  

 33. Travaux de construction, 

transformation et 

amélioration des locaux et 

gros travaux d’entretien  109 309,0  (31 230,0) (28,6)  78 079,0   2 537,5   80 616,5  

Titre XII. Sûreté et sécurité  238 283,4  (10 169,7) (4,3)  228 113,7   5 852,3   233 966,0  

 34. Sûreté et sécurité  238 283,4  (10 169,7) (4,3)  228 113,7   5 852,3   233 966,0  

Titre XIII. Compte pour le développement   28 398,8  –   –   28 398,8  –   28 398,8  

 35. Compte pour le 

développement 

 28 398,8  –   –   28 398,8  –   28 398,8  

Titre XIV. Contributions du personnel  495 607,9  (5 946,4) (1,2)  489 661,5   5 241,3   494 902,8  

 36. Contributions du personnel   495 607,9  (5 946,4) (1,2)  489 661,5   5 241,3   494 902,8  

  Total (budget ordinaire) 5 620 221,6  (284 537,1) (5,1) 5 335 684,5   61 222,8  5 396 907,3  

 

  



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 109/124 

 

Tableau 3 

Comparaison des dépenses effectives des exercices biennaux 2014-2015 et 2016-2017,  

et crédits initialement ouverts pour 2018-2019 : Fonds général de l’Organisation des Nations 

(En milliers de dollars des États-Unis) 
 

 

    

Dépenses 

2014-2015 

Dépenses 

2016-2017  

Crédits 

initialement 

ouverts pour  

2018-2019 

     
Titre I. Politiques, direction et coordination d’ensemble  770 936,0   751 193,3   745 488,9  

1. Politiques, direction et coordination d’ensemble  115 540,7   115 650,3   119 854,0  

2. Affaires de l’Assemblée générale et du Conseil économique et social 

et gestion des conférences  655 395,2   635 543,0   625 634,9  

Titre II. Affaires politiques 1 369 675,1  1 464 155,5  1 368 737,1  

3. Affaires politiques 1 227 686,0  1 320 341,9  1 231 086,0  

4. Désarmement  26 116,1   24 187,9   24 332,8  

5. Opérations de maintien de la paix  108 098,8   112 247,6   105 702,1  

6. Utilisations pacifiques de l’espace  7 774,3   7 378,1   7 616,2  

Titre III. Justice internationale et droit international   97 148,0   121 561,5   98 103,7  

7. Cour internationale de Justice  49 339,9   46 062,0   47 792,5  

8. Affaires juridiques  47 808,1   75 499,5   50 311,2  

Titre IV. Coopération internationale pour le développement   477 815,4   483 008,5   471 029,3  

9. Affaires économiques et sociales   159 095,9   160 636,0   159 560,4  

10. Pays les moins avancés, pays en développement sans littoral et petits 

États insulaires en développement   8 602,7   10 558,2   10 736,4  

11. Appui des Nations Unies au Nouveau Partenariat pour le développement 

de l’Afrique  13 582,0   15 315,8   16 116,4  

12. Commerce et développement  144 641,7   140 533,3   130 694,3  

13. Centre du commerce international  38 895,7   36 579,5   37 354,0  

14. Environnement  32 000,2   42 430,0   39 603,7  

15. Établissements humains  24 588,0   20 695,7   20 971,9  

16. Contrôle international des drogues, prévention du crime et du terrorisme 

et justice pénale  41 252,0   40 473,3   39 688,2  

17. ONU-Femmes  15 157,4   15 786,8   16 304,0  

Titre V. Coopération régionale pour le développement   557 030,7   552 090,5   570 558,2  

18. Développement économique et social en Afrique  142 228,1   147 239,8   157 539,1  

19. Développement économique et social en Asie et dans le Pacifique   99 477,5   96 639,0   99 570,4  

20. Développement économique en Europe  73 573,7   69 631,3   61 723,6  

21. Développement économique et social en Amérique latine  

et dans les Caraïbes  114 239,3   109 844,8   112 450,2  

22. Développement économique et social en Asie occidentale   72 773,2   71 846,5   73 466,0  

23. Programme ordinaire de coopération technique   54 739,0   56 889,2   65 808,9  

Titre VI. Droits de l’homme et affaires humanitaires   461 934,3   388 639,6   378 803,7  

24. Droits de l’homme  200 902,8   208 759,5   202 779,1  

25. Réfugiés : protection internationale, solutions durables et assistance   89 876,2   84 372,2   86 106,2  

26. Réfugiés de Palestine  55 818,7   58 609,0   56 863,3  

27. Aide humanitaire  115 336,6   36 898,9   33 055,1  



A/72/6/Add.1 
 

 

110/124 18-06157 

 

    

Dépenses 

2014-2015 

Dépenses 

2016-2017  

Crédits 

initialement 

ouverts pour  

2018-2019 

     
Titre VII. Information  186 312,5   186 254,9   177 359,5  

28. Information  186 312,5   186 254,9   177 359,5  

Titre VIII. Services communs d’appui  677 125,0   609 415,8   564 729,5  

29. Services de gestion et d’appui  677 125,0   609 415,8   564 729,5  

29A. Bureau du Secrétaire général adjoint à la gestion   56 971,1   24 004,2   19 554,5  

29B. Bureau de la planification des programmes, du budget  

et de la comptabilité 

 49 254,3   34 396,6   33 897,8  

29C. Bureau de la gestion des ressources humaines   75 690,6   70 231,1   63 330,3  

29D. Bureau des services centraux d’appui  196 929,8   171 514,3   152 897,1  

29E. Bureau de l’informatique et des communications   73 328,6   100 003,8   95 466,0  

29F. Administration (Genève)  158 718,8   146 070,2   133 086,3  

29G. Administration (Vienne)Administration, Vienna  36 265,0   34 409,9   36 662,1  

29H. Administration (Nairobi)  29 966,9   28 785,7   29 835,4  

Titre IX. Contrôle interne  39 779,6   41 255,7   39 972,0  

30. Contrôle interne  39 779,6   41 255,7   39 972,0  

Titre X. Activités administratives financées en commun et dépenses 

spéciales 

 153 220,4   159 614,6   144 241,3  

31. Activités administratives financées en commun   11 201,3   11 403,4   12 339,2  

32. Dépenses spéciales  142 019,1   148 211,3   131 902,1  

Titre XI. Dépenses d’équipement  110 977,5   108 842,2   80 616,5  

33. Travaux de construction, transformation et amélioration des locaux 

et gros travaux d’entretien 

 110 977,5   108 842,2   80 616,5  

Part XII. Sûreté et sécurité  250 950,8   252 442,0   233 966,0  

34. Sûreté et sécurité  250 950,8   252 442,0   233 966,0  

Titre XIII. Compte pour le développement  28 398,8   28 398,8   28 398,8  

35. Compte pour le développement   28 398,8   28 398,8   28 398,8  

Titre XIV. Contributions du personnel  507 231,1   507 333,9   494 902,8  

36. Contributions du personnel  507 231,1   507 333,9   494 902,8  

 Total (budget ordinaire) 5 688 535,3 5 654 207,1 5 396 907,3 

 

 



 

 

 

A
/7

2
/6

/A
d

d
.1

 

1
8

-0
6

1
5

7
 

1
1

1
/1

2
4

 

Tableau 4  

Budget ordinaire : nombre de postes et d’emplois autorisés pour l’exercice biennal 2016-2017  

et approuvés pour 2018-2019, par titre du budget-programme 
 

 

   2016-2017  Modifications  2018-2019 

   

Postes 

permanents 

Emplois de 

temporaire Total Créations  Transformations  

Reclassements/ 

transferts Suppressions Transferts Total partiel 

Postes 

permanents 

Emplois de 

temporaires Total 

              
Titre I. Politiques, direction et coordination d’ensemble           

 Administrateurs 1 123 7 1 130 15 – 6 (15) – 6 1 128 8 1 136 

 Agents des services généraux 813 3 816 4 – 6 (44) – (34) 779 3 782 

 Total partiel 1 936 10 1 946 19 – 12 (59) – (28) 1 907 11 1 918 

Titre II. Affaires publiques             

 Administrateurs 298 30 328 – – – 1 – 1 300 29 329 

 Agents des services généraux 446 59 505 – – – (12) – (12) 434 59 493 

 Total partiel 744 89 833 – – – (11) – (11) 734 88 822 

Titre III. Justice internationale et droit international             

 Administrateurs 151 1 152 – (1) – – 1 – 151 1 152 

 Agents des services généraux 110 1 111 – (1) – (3) 1 (3) 107 1 108 

 Total partiel 261 2 263 – (2) – (3) 2 (3) 258 2 260 

Titre IV. Coopération internationale pour le développement            

 Administrateurs  877   12   889   9   –   –   (6)  –   3   880   12   892  

 Agents des services généraux  431   1   432   –   –   –   (16)  –   (16)  415   1   416  

 Total partiel  1 308   13   1 321   9   –   –   (22)  –   (13)  1 295   13   1 308  

Titre V. Coopération régionale pour le développement             

 Administrateurs  897   12   909   2   –   (1)  (8)  –   (7)  891   11   902  

 Agents des services généraux  1 009   2   1 011   –   –   1   (30)  –   (29)  980   2   982  

 Total partiel  1 906   14   1 920   2   –   –   (38)  –   (36)  1 871   13   1 884  

Titre VI. Droits de l’homme et affaires humanitaires             

 Administrateurs  519   5   524   6   –   –   –   –   6   523   7   530  



 

 

A
/7

2
/6

/A
d

d
.1

 
 

1
1

2
/1

2
4

 
1

8
-0

6
1

5
7

 

   2016-2017  Modifications  2018-2019 

   

Postes 

permanents 

Emplois de 

temporaire Total Créations  Transformations  

Reclassements/ 

transferts Suppressions Transferts Total partiel 

Postes 

permanents 

Emplois de 

temporaires Total 

              
 Agents des services généraux  116   2   118   –   –   –   (3)  –   (3)  113   2   115  

 Total partiel  635   7   642   6   –   –   (3)  –   3   636   9   645  

              
Titre VII. Information             

 Administrateurs  298   –   298   –   –   (6)  (3)  –   (9)  289   –   289  

 Agents des services généraux  420   –   420   –   –   (6)  (5)  –   (11)  409   –   409  

 Total partiel  718   –   718   –   –   (12)  (8)  –   (20)  698   –   698  

Titre VIII. Services communs d’appui             

 Administrateurs  430   2   432   8   –   6   (4)  –   10   440   2   442  

 Agents des services généraux  843   2   845   1   –   2   (21)  –   (18)  825   2   827  

 Total partiel  1 273   4   1 277   9   –   8   (25)  –   (8)  1 265   4   1 269  

Titre IX. Contrôle interne              

 Administrateurs  85   –   85   –   –   –   –   –   –   85   –   85  

 Agents des services généraux  31   –   31   –   –   –   (2)  –   (2)  29   –   29  

 Total partiel  116   –   116   –   –   –   (2)  –   (2)  114   –   114  

Titre XII. Sûreté et sécurité             

 Administrateurs  57   –   57   –   –   (6)  (1)  –   (7)  50   –   50  

 Agents des services généraux  997   –   997   –   –   (2)  (4)  –   (6)  991   –   991  

 Total partiel  1 054   –   1 054   –   –   (8)  (5)  –   (13)  1 041   –   1 041  

 Total (budget ordinaire)             

 Administrateurs  4 735   69   4 804   40   (1)  (1)  (36)  1   3   4 737   70   4 807  

 Agents des services généraux  5 216   70   5 286   5   (1)  1   (140)  1   (134)  5 082   70   5 152  

 Total partiel  9 951   139  10 090   45   (2)  –   (176)  2   (131)  9 819   140   9 959  

 Chapitres des recettes             

 Administrateurs  13   –   13   –   –   –   –   –   –   13   –   13  

 Agents des services généraux  67   –   67   –   –   –   (12)  –   (12)  55   –   55  

 Total partiel  80   –   80   –   –   –   (12)  –   (12)  68   –   68  
              



 

 

 

A
/7

2
/6

/A
d

d
.1

 

1
8

-0
6

1
5

7
 

1
1

3
/1

2
4

 

   2016-2017  Modifications  2018-2019 

   

Postes 

permanents 

Emplois de 

temporaire Total Créations  Transformations  

Reclassements/ 

transferts Suppressions Transferts Total partiel 

Postes 

permanents 

Emplois de 

temporaires Total 

              
 Total             

 Administrateurs  4 748   69   4 817   40   (1)  (1)  (36)  1   3   4 750   70   4 820  

 Agents des services généraux  5 283   70   5 353   5   (1)  1   (152)  1   (146)  5 137   70   5 207  

 Total partiel  10 031   139  10 170   45   (2)  –   (188)  2   (143)  9 887   140  10 027  

 

 

  



 

 

A
/7

2
/6

/A
d

d
.1

 
 

1
1

4
/1

2
4

 
1

8
-0

6
1

5
7

 

Tableau 5  

Budget ordinaire : nombre de postes autorisés pour l’exercice biennal 2016-2017  

et approuvés pour 2018-2019, par chapitre du budget 
 

 

 Administrateurs et fonctionnaires de rang supérieur   Agents des services généraux et des catégories apparentées   

Chapitre VSG/SGA SSG D-2 D-1 P-5 P-4 P-3 P-2/1 

Total 

partiel 1eC AC ASS AL SM AN ACM 

Total 

partiel Total 

                   
1. Politiques, direction et coordination d’ensemblea                

 2016-2017 6 3 8 16 30 33 28 5 129 12 75 – 8 – – – 95 224 

 Créations 1 – – – 1 1 – – 3 – – – – – – – – 3 

 Transferts – – 1 – 1 2 2 – 6 2 4 – – – – – 6 12 

 Suppressions – – – – – – – – – – (1) – – – – – (1) (1) 

 2018-2019 7 3 9 16 32 36 30 5 138 14 78 – 8 – – – 100 238 

2. Affaires de l’Assemblée générale et du Conseil économique et social et gestion des conférences          

 2016-2017 1 1 6 19 191 389 385 9 1 001 82 625 – 14 – – – 721 1 722 

 Créations – – – – 6 4 2 – 12 4 – – – – – – 4 16 

 Reclassements – – – – 6 23 (29) – – 3 (3) – – – – – – – 

 Suppressions – – – (1) – (2) (12) – (15) (6) (37) – – – – – (43) (58) 

 2018-2019 1 1 6 18 203 414 346 9 998 83 585 – 14 – – – 682 1 680 

3.  Affaires politiques                   

 2016-2017 4 3 13 16 48 64 53 22 223 5 100 6 32 7 5 – 155 378 

 Suppressions – – – – (1) – – – (1) – (2) – – – – – (2) (3) 

 Reclassements – – – – – – – – – – – (6) 1 5 – – – – 

 2018-2019 4 3 13 16 47 64 53 22 222 5 98 – 33 12 5 – 153 375 

4.  Désarmement                   

 2016-2017 1 – 2 3 13 8 7 4 38 4 14 – 4 – – – 22 60 

 2018-2019 1 – 2 3 13 8 7 4 38 4 14 – 4 – – – 22 60 

5.  Opérations de maintien de la paix                  

 2016-2017 2 5 6 7 9 6 7 9 51 – 19 – 200 102 2 – 323 374 

 Reclassements – – – – – – – – – – – – 5 (5) – – – – 



 

 

 

A
/7

2
/6

/A
d

d
.1

 

1
8

-0
6

1
5

7
 

1
1

5
/1

2
4

 

 Administrateurs et fonctionnaires de rang supérieur   Agents des services généraux et des catégories apparentées   

Chapitre VSG/SGA SSG D-2 D-1 P-5 P-4 P-3 P-2/1 

Total 

partiel 1eC AC ASS AL SM AN ACM 

Total 

partiel Total 

                   
 Suppressions – – – – – – – – – – (1) – (6) (3) – – (10) (10) 

 2018-2019 2 5 6 7 9 6 7 9 51 – 18 – 199 94 2 – 313 364 

6.  Utilisations pacifiques de l’espace                  

 2016-2017 – – 1 1 2 7 4 3 18 – 5 – – – – – 5 23 

 2018-2019 – – 1 1 2 7 4 3 18 – 5 – – – – – 5 23 

7.  Cour internationale de Justice                    

 2016-2017 – 1 1 1 4 14 19 20 60 6 50 – – – – – 56 116 

 Reclassements – – – – – 1 (1) – – – – – – – – – – – 

 2018-2019 – 1 1 1 4 15 18 20 60 6 50 – – – – – 56 116 

8.  Affaires juridiques                   

 2016-2017 1 1 4 7 19 23 23 14 92 11 44 – – – – – 55 147 

 Reclassements – – – – – (1) 1 – – – – – – – – – – – 

 Transformations – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

 Suppressions – – – – – – – – – – (3) – – – – – (3) (3) 

 2018-2019 1 1 4 7 19 22 24 14 92 11 41 – – – – – 52 144 

9.  Affaires économiques et sociales                  

 2016-2017 1 2 9 31 67 89 67 43 309 33 160 – – – – – 193 502 

 Suppressions – – – – – – – – – – (9) – – – – – (9) (9) 

 2018-2019 1 2 9 31 67 89 67 43 309 33 151 – – – – – 184 493 

10.  Pays les moins avancés, pays en développement sans littoral et petits États insulaires en développement       

 2016-2017 1 – 1 1 6 8 4 1 22 – 6 – – – – – 6 28 

 Reclassements – – – – 1 (1) – – – – – – – – – – – – 

 2018-2019 1 – 1 1 7 7 4 1 22 – 6 – – – – – 6 28 

11.  Appui des Nations Unies au Nouveau Partenariat pour le développement de l ’Afrique         

 2016-2017 1 – 1 2 6 10 13 1 34 1 8 – 1 – – – 10 44 



 

 

A
/7

2
/6

/A
d

d
.1

 
 

1
1

6
/1

2
4

 
1

8
-0

6
1

5
7

 

 Administrateurs et fonctionnaires de rang supérieur   Agents des services généraux et des catégories apparentées   

Chapitre VSG/SGA SSG D-2 D-1 P-5 P-4 P-3 P-2/1 

Total 

partiel 1eC AC ASS AL SM AN ACM 

Total 

partiel Total 

                   
 Suppressions – – – – – – (1) – (1) – – – – – – – – (1) 

 2018-2019 1 – 1 2 6 10 12 1 33 1 8 – 1 – – – 10 43 

12. Commerce et développement                   

 2016-2017 1 1 5 20 50 65 74 33 249 10 131 – – – – – 141 390 

 Créations – – – – – – 1 – 1 – – – – – – – – 1 

 Suppressions – – – – – – (1) (1) (2) – (5) – – – – – (5) (7) 

 2018-2019 1 1 5 20 50 65 74 32 248 10 126 – – – – – 136 384 

14. Environnement                   

 2016-2017 1 1 4 11 25 41 13 2 98 1 5 – 10 – – – 16 114 

 Suppressions – – – – – – – (1) (1) – – – – – – – – (1) 

 2018-2019 1 1 4 11 25 41 13 1 97 1 5 – 10 – – – 16 113 

15. Établissements humains                   

 2016-2017 1 – 1 4 9 16 14 5 50 – 2 – 23 – – – 25 75 

 Suppressions – – – – – (1) – – (1) – – – (1) – – – (1) (2) 

 2018-2019 1 – 1 4 9 15 14 5 49 – 2 – 22 – – – 24 73 

16. Contrôle international des drogues, prévention du crime et du terrorisme et justice pénale          

 2016-2017 1 – 3 7 14 32 24 14 95 3 25 – – – – – 28 123 

 Créations – – – – – 1 2 – 3 – – – – – – – – 3 

 Suppressions – – – – – – – (1) (1) – – – – – – – – (1) 

 2018-2019 1 – 3 7 14 33 26 13 97 3 25 – – – – – 28 125 

17. ONU-Femmes                   

 2016-2017 1 1 2 3 6 7 7 5 32 – 13 – – – – – 13 45 

 Créations – – 1 1 1 1 1 – 5 – – – – – – – – 5 

 Suppressions – – – – – – – – – – (1) – – – – – (1) (1) 

 2018-2019 1 1 3 4 7 8 8 5 37 – 12 – – – – – 12 49 
                   



 

 

 

A
/7

2
/6

/A
d

d
.1

 

1
8

-0
6

1
5

7
 

1
1

7
/1

2
4

 

 Administrateurs et fonctionnaires de rang supérieur   Agents des services généraux et des catégories apparentées   

Chapitre VSG/SGA SSG D-2 D-1 P-5 P-4 P-3 P-2/1 

Total 

partiel 1eC AC ASS AL SM AN ACM 

Total 

partiel Total 

                   
18. Développement économique et social en Afrique           

 2016-2017 1 – 2 16 42 73 77 29 240 – 2 – 297 – 15 – 314 554 

 Créations – – – – 1 – – – 1 – – – – – – – – 1 

 Reclassements – – – – 1 (3) 2 – – – – – – – – – – – 

 Suppressions – – – – – – (2) (2) (4) – – – (10) – – – (10) (14) 

 2018-2019 1 – 2 16 44 70 77 27 237 – 2 – 287 – 15 – 304 541 

19. Développement économique et social en Asie et dans le Pacifique            

 2016-2017 1 – 2 14 36 63 51 35 202 – – – 226 – 3 – 229 431 

 Reclassements – – – 1 (1) 1 1 (2) – – – – – – – – – – 

 Suppressions – – – – – – – – – – – – (12) – – – (12) (12) 

 2018-2019 1 – 2 15 35 64 52 33 202 – – – 214 – 3 – 217 419 

20. Développement économique en Europe                  

 2016-2017 1 – 1 9 23 34 36 21 125 6 59 – – – – – 65 190 

 Créations – – – – – 1 – – 1 – – – – – – – – 1 

 Suppressions – – – (1) – – – – (1) – (2) – – – – – (2) (3) 

 2018-2019 1 – 1 8 23 35 36 21 125 6 57 – – – – – 63 188 

21. Développement économique et social en Amérique latine et dans les Caraïbes            

 2016-2017 1 – 2 13 31 62 62 48 219 – 4 – 261 – 3 – 268 487 

 Suppressions – – – – – (1) – (1) (2) – – – (4) – – – (4) (6) 

 2018-2019 1 – 2 13 31 61 62 47 217 – 4 – 257 – 3 – 264 481 

22. Développement économique et social en Asie occidentale           

 2016-2017 1 – 2 8 25 37 33 17 123 – – – 131 1 3 – 135 258 

 Reclassements – – – – – (1) (1) 1 (1) – – – – – 1 – 1 – 

 Suppressions – – – – – (1) – – (1) – – – (2) – – – (2) (3) 

 2018-2019 1 – 2 8 25 35 32 18 121 – – – 129 1 4 – 134 255 

24. Droits de l’homme                   

 2016-2017 1 2 3 10 44 99 141 22 322 4 82 – 4 – 1 – 91 413 



 

 

A
/7

2
/6

/A
d

d
.1

 
 

1
1

8
/1

2
4

 
1

8
-0

6
1

5
7

 

 Administrateurs et fonctionnaires de rang supérieur   Agents des services généraux et des catégories apparentées   

Chapitre VSG/SGA SSG D-2 D-1 P-5 P-4 P-3 P-2/1 

Total 

partiel 1eC AC ASS AL SM AN ACM 

Total 

partiel Total 

                   
 Créations – – – – – – 3 – 3 – – – – – – – – 3 

 Suppressions – – – – – – – – – – (3) – – – – – (3) (3) 

 2018-2019 1 2 3 10 44 99 144 22 325 4 79 – 4 – 1 – 88 413 

           
25. Réfugiés : protection internationale, solutions durables et assistance            

 2016-2017 1 1 – – – – – – 2 – – – – – – – – 2 

 2018-2019 1 1 – – – – – – 2 – – – – – – – – 2 

26. Réfugiés de Palestine                   

 2016-2017 1 1 8 11 28 61 33 2 145 – 10 – – – – – 10 155 

 Créations – – – – 1 1 1 – 3 – – – – – – – – 3 

 Reclassements – – – 1 (1) – – – – – – – – – – – – – 

 2018-2019 1 1 8 12 28 62 34 2 148 – 10 – – – – – 10 158 

27. Aide humanitaire                   

 2016-2017 1 1 3 4 11 16 14 5 55 2 15 – – – – – 17 72 

 2018-2019 1 1 3 4 11 16 14 5 55 2 15 – – – – – 17 72 

28. Information                   

 2016-2017 1 – 4 18 35 74 106 60 298 9 212 – 149 – 50 – 420 718 

 Transferts – – (1) – (1) (2) (2) – (6) (2) (4) – – – – – (6) (12) 

 Suppressions – – – – – – – (3) (3) – (3) – (2) – – – (5) (8) 

 2018-2019 1 – 3 18 34 72 104 57 289 7 205 – 147 – 50 – 409 698 

29A. Bureau du Secrétaire général adjoint à la gestion           

 2016-2017 1 – 2 3 9 6 2 1 24 4 19 – – – – – 23 47 

 2018-2019 1 – 2 3 9 6 2 1 24 4 19 – – – – – 23 47 

29B. Bureau de la planification des programmes, du budget et de la comptabilité            

 2016-2017 – 1 3 8 10 18 16 8 64 8 46 – – – – – 54 118 



 

 

 

A
/7

2
/6

/A
d

d
.1

 

1
8

-0
6

1
5

7
 

1
1

9
/1

2
4

 

 Administrateurs et fonctionnaires de rang supérieur   Agents des services généraux et des catégories apparentées   

Chapitre VSG/SGA SSG D-2 D-1 P-5 P-4 P-3 P-2/1 

Total 

partiel 1eC AC ASS AL SM AN ACM 

Total 

partiel Total 

                    Suppressions – – – – – – (1) – (1) – (1) – – – – – (1) (2) 

 2018-2019 – 1 3 8 10 18 15 8 63 8 45 – – – – – 53 116 

29C. Bureau de la gestion des ressources humaines              

 2016-2017 – 1 3 5 15 20 18 13 75 8 65 – – – – – 73 148 

 Créations – – – – 1 1 – – 2 – – – – – – – – 2 

 Suppressions – – – – – – – – – – (1) – – – – – (1) (1) 

 2018-2019 – 1 3 5 16 21 18 13 77 8 64 – – – – – 72 149 

29D. Bureau des services centraux d’appui                

 2016-2017 – 1 2 3 7 11 11 8 43 8 142 – – – – 96 246 289 

 Créations – – – – – – – 2 2 – – – – – – – – 2 

 Reclassements – – – 1 (1) – – – – – – – – – – – – – 

 Suppressions – – – – – – – (1) (1) – (1) – – – – (1) (2) (3) 

 2018-2019 – 1 2 4 6 11 11 9 44 8 141 – – – – 95 244 288 

29E. Bureau de l’informatique et des communications            

 2016-2017 – 1 2 5 15 22 34 10 89 17 61 – – – – 1 79 168 

 Créations – – – – – 4 – – 4 – – – 1 – – – 1 5 

 Transferts – – – – 1 2 2 1 6 – 2 – – – – – 2 8 

 Suppressions – – – – – – (1) – (1) – (3) – – – – – (3) (4) 

 2018-2019 – 1 2 5 16 28 35 11 98 17 60 – 1 – – 1 79 177 

29F. Administration (Genève)                   

 2016-2017 – – 1 4 10 16 19 21 71 18 214 – – – – – 232 303 

 Suppressions – – – – – – – – – – (6) – – – – – (6) (6) 

 2018-2019 – – 1 4 10 16 19 21 71 18 208 – – – – – 226 297 

29G. Administration (Vienne)                   

 2016-2017 – – 1 1 4 5 7 3 21 6 58 – – – – – 64 85 



 

 

A
/7

2
/6

/A
d

d
.1

 
 

1
2

0
/1

2
4

 
1

8
-0

6
1

5
7

 

 Administrateurs et fonctionnaires de rang supérieur   Agents des services généraux et des catégories apparentées   

Chapitre VSG/SGA SSG D-2 D-1 P-5 P-4 P-3 P-2/1 

Total 

partiel 1eC AC ASS AL SM AN ACM 

Total 

partiel Total 

                    Suppressions – – – – – – (1) – (1) – (1) – – – – – (1) (2) 

 2018-2019 – – 1 1 4 5 6 3 20 6 57 – – – – – 63 83 

29H. Administration (Nairobi)                   

 2016-2017 – – 1 4 6 10 17 7 45 – – – 73 – 1 – 74 119 

 Reclassements – – – – 1 (1) – – – – – – – – – – – – 

 Suppressions – – – – – – – – – – – – (7) – – – (7) (7) 

 2018-2019 – – 1 4 7 9 17 7 45 – – – 66 – 1 – 67 112 

30. Contrôle interne                   

 2016-2017 1 1 3 3 13 28 22 14 85 8 22 – 1 – – – 31 116 

 Suppressions – – – – – – – – – – (2) – – – – – (2) (2) 

 2018-2019 1 1 3 3 13 28 22 14 85 8 20 – 1 – – – 29 114 

34. Sûreté et sécurité                   

 2016-2017 1 1 1 4 7 19 17 7 57 8 167 307 515 – – – 997 1 054 

 Transferts – – – – (1) (2) (2) (1) (6) – (2) – – – – – (2) (8) 

 Suppressions – – – – – (1) – – (1) – (1) – (3) – – – (4) (5) 

 2018-2019 1 1 1 4 6 16 15 6 50 8 164 307 512 – – – 991 1 041 

 Total                   

 2016-2017 36 30 113 292 870 1 486 1 458 521 4 806 274 2 460 313 1 949 110 83 97 5 286 10 092 

 Créations 1 – 1 1 11 14 10 2 40 4 – – 1 – – – 5 45 

 Reclassements – – – 3 6 18 (27) (1) (1) 3 (3) (6) 6 – 1 – 1 – 

 Transferts – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

 Suppressions – – – (2) (1) (6) (19) (10) (38) (6) (83) – (47) (3) – (1) (140) (178) 

 Transformations – – – – – – – – – – – – – – – – – – 

 2018-2019 37 30 114 294 886 1 512 1 422 512 4 807 275 2 374 307 1 909 107 84 96 5 152 9 959 

 

Abréviations : 1eC = 1re classe; AC = Autres classes; ACM = Agent des corps de métier; AL = Agent local; AN = Administrateur recruté sur le plan natio nal; ASS = Agent du 

Service de sécurité; SGA = Secrétaire général adjoint; SM = Agent du Service mobile; SSG = Sous -Secrétaire général; VSG = Vice-Secrétaire général. 

 

 a Compte non tenu de quatre emplois de temporaire créés pour 2019, uniquement afin d ’appuyer le Défenseur des droits des victimes. 



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 121/124 

 

  Tableau 6 

  Paramètres budgétaires 
 

 A. Taux de change et taux annuels moyens d’inflation pour les exercices  

2016-2017 et 2018-2019, pour les principaux lieux d’affectation 
 

 

 Taux de change  Taux annuel moyen d’inflation (pourcentage) 

 

Montant définitif  

des crédits ouverts  

Crédits initialement 

 ouverts  

Montant définitif  

des crédits ouverts  

Crédits initialement 

ouverts 

  2016a 2017b 2018c 2019c 2016 2017 2018 2019 

         
Vienne (euro) 0,905 0,893 0,833 0,833 1,0 2,1 1,8 2,0 

Santiago (peso chilien) 677,667 651,000 645,748 645,748 2,8 2,1 2,1 3,1 

Addis-Abeba (birr) 21,824 23,801 27,410 27,410 7,3 7,9 9,5 6,9 

Groupe d’observateurs militaires 

des Nations Unies dans l’Inde et le 

Pakistan (roupie) 67,294 65,369 65,390 65,390 4,9 3,3 4,4 4,8 

Beyrouth (livre libanaise) 1 513,786 1 510,392 1 510,500 1 510,500 (0,8) 4,3 4,0 3,4 

Gaza (shekel) 3,839 3,612 3,484 3,484 (0,5) 0,4 1,3 1,7 

Nairobi (shilling kényan) 101,513 103,354 106,194 106,194 6,3 8,7 6,5 6,2 

Mexico (peso mexicain) 18,686 18,964 19,000 19,000 2,8 5,9 3,8 3,9 

La Haye (euro) 0,905 0,893 0,833 0,833 0,1 1,3 1,6 1,8 

Bangkok (baht thaïlandais) 35,304 34,132 32,460 32,460 0,2 0,7 1,5 1,7 

Port of Spain (dollar de Trinité-et-

Tobago) 6,621 6,739 6,771 6,771 3,1 1,8 2,5 4,2 

New York (dollar des États-Unis) 1,000 1,000 1,000 1,000 1,3 2,1 2,2 2,3 

Service de sécurité des bureaux 

extérieurs (dollar des États-Unis) 1,000 1,000 1,000 1,000 1,3 2,1 2,2 2,3 

Genève (franc suisse) 0,986 0,987 0,969 0,969 (0,4) 0,5 0,6 1,1 

Centres d’information des Nations 

Unies (dollar des États-Unis) 1,000 1,000 1,000 1,000 1,3 2,1 2,2 2,3 

 

 a Moyenne des taux de change opérationnels effectifs de l ’ONU en 2016. 

 b Moyenne pour 2017 (taux effectifs jusqu’en novembre et taux estimatif pour décembre fondé sur le taux du mois de 

novembre). 

 c Taux de change à terme pour 2018, sauf pour Addis-Abeba, Beyrouth et Port of Spain, pour lesquels les taux de change 

opérationnels de l’ONU en vigueur en décembre 2017 ont été utilisés.  
 

 

  



A/72/6/Add.1 
 

 

122/124 18-06157 

 

 B. Coefficients d’ajustement applicables aux administrateurs et fonctionnaires  

de rang supérieur pour les exercices 2016-2017 et 2018-2019 
 

(Base 100 = coefficient 0) 

 

  

Montant définitif  

des crédits ouverts   

Crédits initialement 

ouverts 

  2016 2017a 2018 2019 

     
Vienne 39,2 41,4 48,9 49,9 

Santiago 28,1 30,6 32,9 35,1 

Addis-Abeba 39,1 37,3 39,1 44,4 

Groupe d’observateurs militaires des Nations Unies dans l’Inde 

et le Pakistan 34,8 29,0 29,1 32,2 

Beyrouth 52,0 50,5 48,3 50,8 

Gaza/Organisme des Nations Unies chargé de la surveillance de la 

trêve/Office de secours et de travaux des Nations Unies pour les 

réfugiés de Palestine dans le Proche-Orient 52,7 54,5 55,0 55,1 

Nairobi 31,7 30,4 31,3 35,6 

Mexico 38,1 33,4 31,8 34,5 

La Haye 32,6 34,0 41,0 41,7 

Bangkok 36,2 36,0 37,7 39,4 

Port of Spain 44,1 42,7 41,9 44,7 

New York 64,9 65,9 66,2 69,8 

Service de sécurité des bureaux extérieurs  47,7 47,7 47,7 47,7 

Genève 85,5 75,6 75,5 75,5 

Centres d’information des Nations Unies  54,0 54,0 54,0 54,0 

 

 a Moyenne des coefficients d’ajustement effectifs jusqu’en décembre 2017. 

 

 

  



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 123/124 

 

 C. Traitements des agents des services généraux : ajustements au coût de la vie  

pour les exercices biennaux 2016-2017 et 2018-2019 
 

(Augmentation par rapport à l’année précédente exprimée en pourcentage) 

 

  

Augmentation effective des traitements  

en monnaie locale  

 

Montant définitif  

des crédits ouverts   

Crédits initialement 

ouverts 

  2016 2017 2018 2019 

     
Vienne 1,3 1,2 1,8 2,0 

Santiago 5,7 6,3 2,1 3,1 

Addis-Abeba 1,4 0,7 9,5 6,9 

Groupe d’observateurs militaires des Nations Unies dans l’Inde et 

le Pakistan 3,6 6,9 4,4 4,8 

Beyrouth 3,8 5,1 4,0 3,4 

Gaza/Organisme des Nations Unies chargé de la surveillance de la 

trêve/Office de secours et de travaux des Nations Unies pour les 

réfugiés de Palestine dans le Proche-Orient 1,7 – 1,3 1,7 

Nairobi 4,4 2,8 6,5 6,2 

Mexico 4,2 1,9 3,8 3,9 

La Haye – – 1,6 1,8 

Bangkok – – 1,5 1,7 

Port of Spain 11,8 9,7 2,5 4,2 

New York – – – – 

Service de sécurité des bureaux extérieurs  – – – – 

Genève – – 0,6 1,1 

Centres d’information des Nations Unies  – – – – 

 

  



A/72/6/Add.1 
 

 

124/124 18-06157 

 

 D. Dépenses communes de personnel en pourcentage des traitements  

nets pour les exercices 2016-2017 et 2018-2019 
 

 

 

Montant définitif 

des crédits 

ouverts pour 

2016-2017 

Crédits 

initialement 

ouverts pour 

2018-2019 

   
Vienne 36,7 36,7 

Santiago 42,2 42,2 

Addis-Abeba 57,2 57,2 

Groupe d’observateurs militaires des Nations Unies dans l’Inde 

et le Pakistan 72,5 72,5 

Beyrouth 42,9 42,9 

Organisme des Nations Unies chargé de la surveillance de la 

trêve 52,7 52,7 

Gaza 56,4 56,4 

Office de secours et de travaux des Nations Unies pour les 

réfugiés de Palestine dans le Proche-Orient 57,5 57,5 

Nairobi 60,1 60,1 

Programme des Nations Unies pour l’environnement 61,4 61,4 

Programme des Nations Unies pour les établissements humains 

(Nairobi) 57,9 57,9 

Mexico 32,4 32,4 

La Haye 39,6 39,6 

Bangkok 41,6 41,6 

Port of Spain 37,9 37,9 

New York 42,7 42,7 

Service de sécurité des bureaux extérieurs  82,6 82,6 

Genève 34,5 34,5 

Centres d’information des Nations Unies 36,6 36,6 

 

 

  

18-06157 (F)  170518    010618 

1806157 

 



 
A/72/6/Add.1 

 

18-06157 125/124 

 

 


